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GRUPO TELEFONICA

Principales Aspectos Destacados

e El Grupo Telefonica ha obtenido unos sélidos resultados en 2009, cumpliendo por séptimo aio
consecutivo todos los objetivos financieros anunciados para el ejercicio, a pesar del complejo
entorno econémico y operativo, poniendo en valor la alta diversificacion de sus operaciones.

De acuerdo con los criterios aplicados para la fijacién de los objetivos financieros de 2009*:
0 Losingresos crecen un 0,3%, en linea con la previsién de crecimiento positivo;
0 EIOIBDA se incrementa un 1,1%, en el rango anunciado del 1%-3%;

0 Lainversién (CapEx) se sitia en 7.459 millones de euros, frente a un objetivo que la situaba
por debajo de 7.500 millones de euros;

0 Elflujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) se incrementa un 8,4% interanual, en linea con el
rango anunciado del 8%-11%.

e La estrategia de la Compaiiia ha permitido reforzar las bases del crecimiento futuro y mantener
una notable eficiencia operativa, como se refleja en el margen OIBDA y en la elevada
generacion de caja. Asi, se observa una aceleracion desde ingresos a flujo de caja operativo en
los crecimientos organicos? interanuales:

0 Los accesos totales aumentan un 5,1%?, alcanzando cerca de 265 millones, con un fuerte
incremento en telefonia moévil® (+7,4%), banda ancha fija (+8,2%) y TV de pago (+9,8%).
Cabe destacar el importante crecimiento de los accesos de banda ancha moévil, que superan
los 15 millones a cierre de 2009 (frente a 9 millones de accesos en 2008).

0 En el cuarto trimestre repunta fuertemente la actividad comercial en todas las areas de
operaciones, destacando la ganancia neta** en telefonia moévil que supera los 6,8 millones
de clientes (alrededor de 15,0 millones en el conjunto de 2009).

0 Los ingresos alcanzan 56.731 millones de euros (+0,2% en términos organicos?) y el OIBDA
aumenta un 0,9% interanual en términos organicos® hasta 22.603 millones de euros.

0 El margen OIBDA se situa en el 39,8%, mejorando 0,3 p.p. interanualmente en términos
organicos

0 El flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) se sitlia en 15.346 millones de euros, mostrando
un crecimiento interanual organico® del 8,0%, apoyado en la mejora interanual de 1,4 p.p.
del ratio de eficiencia®, hasta alcanzar el 74,1%.

e Enun entorno econdmico dificil, Telefonica Espana consolida su liderazgo competitivo, sienta las
bases de recuperacion del crecimiento futuro y mantiene una alta generacion de caja:

0 Destaca la desaceleraciéon en el ritmo de descenso anual de los ingresos por segundo
trimestre consecutivo, tanto en el negocio fijo como en el mévil. Asi, en el cuarto trimestre
esta tendencia mejora 2,1 p.p. respecto al trimestre anterior en términos comparables®.

0 La Compania se mantiene como una referencia por eficiencia en el sector, con un margen
OIBDA del 48,0% en 2009 en términos comparables®.
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Telefénica Latinoamérica presenta una sélida evolucion operativa y financiera en una region con
un significativo potencial de crecimiento:

(o}

En 2009 el numero de accesos gestionados en la regién aumenta un 6,5% hasta casi 169
millones, destacando el notable repunte de la actividad comercial en el cuarto trimestre, en
el que por primera vez en el ano se registra un crecimiento interanual en la ganancia neta.

Destaca la aceleracion en los crecimientos organicos’ anuales desde ingresos (+5,3%) a flujo
de caja operativo (+29,8%), siendo México el principal contribuidor al incremento del flujo
de caja operativo en 2009.

Los resultados de Telefénica Europa en 2009 muestran una mayor diversificacion de su negocio
y un continuo avance en la consecucion de eficiencias:

(o}

En sus principales mercados, Telefénica Europa refuerza su posicionamiento competitivo,
con un crecimiento de los ingresos superior al del mercado.

Los ingresos, excluyendo el impacto del recorte de las tarifas de interconexion y de tipo de
cambio, muestran en el cuarto trimestre una mejora secuencial en su crecimiento,
impulsados por el aumento de los accesos méviles (+6,9% interanual), mientras que el flujo
de caja operativo presenta un importante crecimiento organico® interanual del 21,7%.

El beneficio neto alcanza 7.776 millones de euros en 2009 y el beneficio basico por accion se
sitia en 1,71 euros, con crecimientos interanualesdel 2,4% y del 4,5%, respectivamente.

El ratio de deuda financiera neta mas compromisos sobre OIBDA se sitia en 2,1 veces en 2009,
mostrando la solidez financiera de la Compaiiia.

La Compaiiia anuncia sus perspectivas de crecimiento para el ejercicio 2010, que reflejan una
estrategia enfocada en capturar el crecimiento en sus mercados, manteniendo asimismo una
alta generacion de caja. Telefénica prevé’:

(o}

(o}

(o}

Un crecimiento interanual de los ingresos consolidados en el rango de +1%/+4%;
Un incremento interanual del OIBDA consolidado en el rango de +1%/+3%;

Una inversion (CapEx) de 7.450/7.650 millones de euros.

Bases 2009° para Objetivos Financieros:

(o}

Ingresos consolidados: 56.407 millones de euros

0 OIBDA consolidado: 22.344 millones de euros

0 CapEx consolidado: 7.262 millones de euros

Adicionalmente, la Compaiiia mantiene su objetivo de alcanzar un Beneficio Neto por Accién
(BPA)™ de 2,10 euros por accion en el ejercicio 2010 y reitera sus objetivos de crecimiento a
medio plazo.

Telefénica confirma sus objetivos de dividendos hasta 2012 (1,15 euros/accién en 2009, 1,40
euros/accion en 2010 y un minimo de 1,75 euros/acciéon** en 2012).
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Nota 1:

Nota 2:

Nota 3:

Nota 4:

Nota 5:

Nota 6:

Nota 7:

Nota 8:

Nota 9:

Nota 10:

Nota 11:

Cifras base guidance 2009: Las cifras base de 2008 excluyen el impacto derivado de las ventas de activos (143
millones de euros de plusvalia derivada de la venta de Sogecable y 174 millones de euros de aplicacién de
provisiones dotadas en T. Europa para hacer frente a los posibles compromisos derivados de la enajenacién en el
pasado de participaciones accionariales, una vez que dichos riesgos se han disipado o no materializado) e incluye 9
meses de consolidacién de Telemig. Las cifras base para el guidance 2009 asumen tipos de cambio constantes de
2008 (promedio de 2008) y excluyen el impacto del ajuste por hiperinflacion en Venezuela. A efectos del calculo del
guidance, el OIBDA excluye plusvalias y minusvalias derivadas de la venta de compariias y saneamientos. El CapEx
del Grupo Telefénica excluye los Programas de Eficiencia Inmobiliaria de Telefonica Espafia e inversiones en
espectro.

Crecimientos organicos: Asumiendo tipos de cambio constantes, excluyendo el impacto del ajuste por
hiperinflacion en Venezuela, e incluyendo la consolidaciéon de Telemig en enero-marzo 2008. En OIBDA y Ol se
excluyen los impactos derivados de las plusvalias obtenidas por la venta de Airwave y Sogecable, registrados en
2008, asi como el impacto de la plusvalia derivada de la venta de Medi Telecom en el cuarto trimestre de 2009.

Criterio crecimiento accesos: Excluyendo los clientes de Medi Telecom en 2008 y 2009, tras su venta en el cuarto
trimestre de 2009.

Criterio calculo ganancia neta: A efectos comparativos, las ganancias netas excluyen las desconexiones de clientes
inactivos, realizadas en diciembre de 2008 y en diciembre de 2009.

Definicion Ratio de eficiencia: (Gastos por operaciones + CapEx - Trabajos realizados para el Inmovilizado) /
Importe neto de la cifra de negocios, correspondientes a los Ultimos doce meses. La cifra de CapEx excluye
adquisicion de espectro y el Programa de Eficiencia Inmobiliaria de T. Espaia.

Crecimientos comparables en T. Espaia: Excluye el impacto de: Servicio Universal: 183 millones de euros en
ingresos y 51 millones de euros en OIBDA en el tercer trimestre de 2008, 75 millones de euros en ingresos y 22
millones de euros en OIBDA en el primer trimestre de 2009 y 148 millones de euros en ingresos y 47 millones de
euros en OIBDA en el cuarto trimestre de 2009; venta de cartera de incobrables: 25 millones de euros en OIBDA en
el primer trimestre de 2008; plusvalias inmobiliarias: 6 millones de euros en OIBDA en 2009 y 74 millones de euros
en 2008; revision de estimaciones realizadas en ejercicios anteriores correspondientes a planes de adecuacién de
plantilla, lo que ha supuesto un menor gasto de 90 millones de euros en el segundo trimestre de 2009, venta de
derechos de aplicaciones: 48 millones de euros en ingresos y OIBDA en el tercer trimestre de 2009 y plusvalias por
la venta de Medi Telecom: 220 millones de euros en OIBDA en el cuarto trimestre de 2009.

Crecimientos organicos en T. Latinoamérica: Asumiendo tipos de cambio constantes, incluyendo Telemig en
enero-marzo 2008 y excluyendo los impactos derivados del ajuste por hiperinflacién en Venezuela.

Crecimientos organicos en T. Europa: Asumiendo tipos de cambio constantes y excluyendo los impactos derivados
de las plusvalias obtenidas por la venta de Airwave.

Cifras base guidance 2010: Las cifras base de 2009 excluyen los resultados de Telyco Marruecos en T. Espafia, las
plusvalias derivadas de la venta de Medi Telecom y saneamientos. El guidance de 2010 asume tipos de cambio
constantes de 2009 (promedio de 2009) y excluye el impacto del ajuste por hiperinflacion en Venezuela en ambos
ejercicios. El guidance de 2010 incluye 10 meses de consolidacion de Hansenet y Jajah en T. Europa. A efectos de
calculo del guidance, el OIBDA excluye plusvalias y minusvalias derivadas de la venta de companias y
saneamientos. El CapEx del Grupo Telefénica excluye los Programas de Eficiencia Inmobiliaria de Telefonica Espaiia
e inversiones en espectro.

Criterio Beneficio por Accion: Beneficio por Accién Publicado.

Consideraciones dividendos: Objetivo bajo las actuales hipétesis de guidance.
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GRUPO TELEFONICA
DATOS FINANCIEROS SELECCIONADOS

Datos no auditados (Millones de euros)

enero - diciembre % Var
2009 2008 reportado orgéanico CT”"‘"O
guidance

Importe neto de la cifra de negocios 56.731 57.946 2,1) 0,2 0,3
Telefénica Espafia (1) 19.703 20.838 (5,4) (5,4)

Telefénica Latinoamérica 22.983 22.174 3,7 53

Telefénica Europa 13.533 14.308 (5.4) 1,1

OIBDA (2)(3)(4) 22.603 22.919 1,4) 0,9 1,1
Telefonica Espafia (1)(4) 9.757 10.285 (5,1) (7,3)

Telefénica Latinoamérica 9.143 8.445 8,3 10,1

Telefénica Europa (2) 3.910 4.180 (6,4) 4,1

Margen OIBDA (2)(3)(4) 39,8% 39,6% 0,3 p.p. 0,3 p.p.

Telefénica Espafia (4) 49,5% 49,4% 0,2 p.p. (1,0 p.p.)

Telefénica Latinoamérica 39,8% 38,1% 1,7 p.p. 1,7 p.p.

Telefénica Europa (2) 28,9% 29,2% 0,3 p.p.) 0,8 p.p.

Resultado operativo (Ol) (2)(3)(4) 13.647 13.873 (1,6) 0,7

Telefénica Espafia (4) 7.617 8.046 (5,3) 8,1)

Telef6nica Latinoamérica 5.350 4.800 11,5 13,9

Telefénica Europa (2) 1.015 1.144 (11,3) 14,3

Resultado neto (2)(3)(4) 7.776 7.592 2,4

Resultado neto basico por accién (euros) (2)(3)(4) 1,71 1,63 4,5

Flujo de caja libre por accién (euros) 2,00 1,97 1,5

OpCF (OIBDA-CapEXx) (2)(3)(4) 15.346 14.519 57 8,0 8,4
Telefénica Esparia (1)(4) 7.893 8.077 2,3) (5,0)

Telefénica Latinoamérica 5.693 4.410 29,1 29,8

Telefénica Europa (2) 2.183 2.108 3,5 21,7

- Detalle de conciliacion incluido en soporte excel publicado.

(1) En términos comparables, los ingresos de Telefonica Espafia caerian un 5,9%, el OIBDA descenderia un 8,0% y el OpCF decreceria un 5,9%. Términos
comparables excluye el impacto de Servicio Universal: 183 millones de euros en ingresos y 51 millones de euros en OIBDA en el tercer trimestre de 2008,
75 millones de euros en ingresos y 22 millones de euros en OIBDA en el primer trimestre de 2009, y 148 millones de euros en ingresos y 47 millones de
euros en OIBDA en el cuarto trimestre de 2009; venta de cartera de incobrables: 25 millones de euros en OIBDA en el primer trimestre de 2008; plusvalias
inmobiliarias: 6 millones de euros en OIBDA enero-diciembre 2009 y 74 millones de euros en el OIBDA del mismo periodo de 2008; revision de
estimaciones realizadas en ejercicios anteriores correspondientes a planes de adecuacion de plantilla, lo que ha supuesto un menor gasto de 90 millones
de euros en el segundo trimestre de 2009, venta de derechos de aplicaciones: 48 millones de euros en ingresos y OIBDA en el tercer trimestre de 2009 y
plusvalias por la venta de Medi Telecom: 220 millones de euros en OIBDA en el cuarto trimestre de 2009.

(2) 2008 recoge un impacto positivo de 174 millones euros derivado de la venta de Airwave. El OIBDA y el Ol recogen unos gastos de reestructuracion por
importe de 44 millones de euros registrados en 2009.

(3) El segundo trimestre de 2008 recoge la plusvalia por la venta de la participacion en Sogecable (143 millones de euros).

(4) El cuarto trimestre de 2009 recoge la plusvalia por la venta de la participacion en Medi Telecom (220 millones de euros).

Notas:

- OIBDA y Ol de los negocios se presentan antes de gastos de gerenciamiento y de marca.

- Margen OIBDA calculado como OIBDA sobre importe neto de la cifra de negocios.

- A partir de abril de 2008 el perimetro de consolidacion de Vivo incluye Telemig.

- Criterio orgdnico: Asumiendo tipos de cambio constantes y excluyendo impacto del ajuste por hiperinflacion en Venezuela, e incluyendo la
consolidacion de Telemig en enero-marzo 2008. En OIBDA y Ol se excluyen los impactos derivados de las plusvalias obtenidas por la venta de Airwave y
Sogecable, registrados en el segundo trimestre de 2008 asi como el impacto de la plusvalia derivada de la venta de Medi Telecom en el cuarto trimestre
de 2009.

- Criterio guidance: Las cifras base del conjunto de 2008 excluyen el impacto derivado de las ventas de activos (143 millones de euros de plusvalia
derivada de la venta de Sogecable y 174 millones de euros de aplicacion de provisiones dotadas en T. Europa para hacer frente a los posibles
compromisos derivados de la enajenacion en el pasado de participaciones accionariales, una vez que dichos riesgos se han disipado o no materializado) e
incluye 9 meses de consolidacion de Telemig en T.Latinoamérica. Las cifras base para el guidance 2009 asumen tipos de cambio constantes de 2008
(promedio de 2008) y excluyen el impacto del ajuste por hiperinflacion en Venezuela. A efectos del cdlculo del guidance, el OIBDA excluye plusvalias y
minusvalias derivadas de la venta de companias y saneamientos. El CapEx del Grupo Telefénica excluye los Programas de Eficiencia Inmobiliaria de
Telefonica Espaiia e inversiones en espectro.

- Datos 2009 impactados por el ajuste por hiperinflacion en Venezuela.
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GRUPO TELEFONICA
Tamano de Mercado

México
Méviles: 17.400
Fixed Wireless: 334

\

Reino Unido
Moviles: 21.299
Datos e Internet: 592

Venezuela
Moviles: 10.531 Irlanda
Fixed Wireless: 1.214

Moviles: 1.714

TV de Pago: 63

a4

Ecuador )
Moviles: 3.722
Fixed Wireless: 85
Peru

Centroamérica

Telefonia Fija: 445

Datos e Internet: 15
Moviles: 5.807

Telefonia Fija: 2.971
Datos e Internet: 801
Moviles: 11.458
TV de Pago: 686

Chile
Telefonia Fija: 2.028
Datos e Internet: 807

Moviles: 7.525
TV de Pago: 285

Colombia
Telefonia Fija: 1.640

——— " Datose Internet: 428

Méviles: 8.965
TV de Pago: 127

R Brasil
Telefonia Fija: 11.254
Datos e Internet: 3.440
Moviles: 51.744
TV de Pago: 487

\
Uruguay

Moviles: 1.615

Argentina
Telefonia Fija: 4.608
Datos e Internet: 1.351
Moviles: 15.932

(Datos en miles de accesos)

Alemania
Moéviles: 15.507
Datos e Internet: 285

Eslovaquia
Méviles: 553

Republica Checa
Telefonia Fija: 1.771
Datos e Internet: 849
Méviles: 4.945
TV de Pago: 138

Espafia
Telefonia Fija: 14.200
Datos e Internet: 5.723

Moviles: 23.539
TV de Pago: 703
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GRUPO TELEFONICA

Tamano de mercado

GRUPO TELEFONICA
ACCESOS

Datos no auditados (Miles)

diciembre
2009 2008 % Var
Accesos Clientes Finales 260,510.2 255,671.1 1.9
Accesos de telefonia fija (1) 40,606.0 42,930.8 (5.4)
Accesos de datos e internet 15,082.5 14,654.3 29
Banda estrecha 1,427.5 1,997.2 (28.5)
Banda ancha (2) 13,492.6 12,472.1 8.2
Otros (3) 162.4 185.0 (12.2)
Accesos moviles 202,332.5 195,818.6 3.3
TV de Pago 2,489.2 2,267.5 9.8
Accesos Mayoristas 4,095.3 3,433.0 19.3
Bucle Alquilado 2,206.0 1,748.1 26.2
Bucle Compartido 447.7 602.3 (25.7)
Bucle Desagregado 1,758.3 1,145.8 53.5
Mayorista ADSL (4) 463.4 534.7 (13.3)
Otros (5) 1,426.0 1,150.1 24.0
Total Accesos 264,605.5 259,104.1 21

Notas:

-Con efecto 31 de diciembre de 2007 y con el objetivo de homogeneizar los criterios de los indicadores operativos de
las distintas operadoras méviles del Grupo, se ha revisado la serie de accesos moviles y, por tanto, totales del Grupo,
incluyéndose los accesos mdquina a mdquina. Adicionalmente, a efectos de homogeneizacion de criterios, la
contabilizacion del parque prepago de la Republica Checa y Eslovaquia se ha modificado, pasando de 13 meses
(registrados) a tres meses (activos).

- Los accesos de diciembre 2008 y 2009 recogen la desconexion de clientes inactivos.

(1) RTB (incluyendo TUP) x1; Acceso Bdsico RDSI x1; Acceso Primario RDSI Accesos Digitales 2/6 x30. Incluye
autoconsumo. Incluye la totalidad de los accesos "fixed wireless". Incluye Voz sobre IP y ADSL Libre.

(2) ADSL, satélite, fibra dptica, cable modem y circuitos de banda ancha.

(3) Resto de circuitos minoristas que no son de banda ancha.

(4) Incluye bucles alquilados por Telefonica 02 Alemania.

(5) Circuitos cuyo cliente final son operadoras. Incluye Alquiler Mayorista de Linea Telefénica (AMLT).
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GRUPOTELEFONICA

Resultados Consolidados

La estructura organizativa del Grupo Telefonica por unidades de negocio, Telefoénica Espaiia, Telefénica
Latinoamérica y Telefonica Europa, de acuerdo con el actual modelo de gestion regional e integrado,
determina que la estructura juridica de las sociedades no sea relevante para la presentacion de la
informacién financiera del Grupo. En este sentido, se presentan los resultados operativos de cada una de
dichas unidades de negocio, con independencia de su estructura juridica.

En linea con esta organizacion, Telefonica ha incorporado en Telefénica Espaiia y Telefonica Latinoamérica
toda la informacién correspondiente a los negocios de telefonia fija, movil, cable, Internet y television.

Asimismo, Telefénica Europa comprende los resultados de Telefénica 02 Reino Unido, Teleféonica O2
Alemania, Telefénica 02 Irlanda, Telefonica O2 Republica Checa y Telefénica 02 Eslovaquia.

Dentro del epigrafe "Otras sociedades” se incluye el negocio de Atento, asi como otras sociedades
instrumentales y las eliminaciones del proceso de consolidacion.

A efectos de presentacion de la informacion por regiones se ha excluido de los resultados operativos de cada
region del Grupo aquellos gastos e ingresos derivados de las facturaciones entre compaiiias del Grupo por el
uso de la marca y contratos de gestion, y que no tienen impacto en los resultados consolidados del Grupo.

Con efecto 31 de diciembre de 2007 y con el objetivo de homogeneizar los criterios de los indicadores
operativos de las distintas operadoras méviles del Grupo, se ha revisado la serie de accesos méviles y por
tanto la del Grupo, incluyéndose los accesos maquina a maquina, presentindose de forma homogénea a
este criterio el ARPU y el churn. Asimismo, y para evitar la distorsion sobre el MoU del fuerte crecimiento de
dispositivos méviles que mayoritariamente cursan servicios de datos (M2M y dispositivos de banda ancha
movil) la Compaiiia ha decidido publicar la evolucion del trafico en volumen absoluto (millones de minutos),
sustituyendo este indicador al MoU. Adicionalmente, a efectos de homogeneizacion de criterios, la
contabilizacion del parque prepago de la Repiblica Checa y Eslovaquia se ha modificado, pasando de 13
meses (registrados) a tres meses (activos), presentindose de forma homogénea a este criterio el ARPU y el
churn.

Telefénica ha obtenido unos sélidos resultados en 2009, cumpliendo todos los objetivos financieros
anunciados para el afo, a pesar de las dificultades derivadas de un entorno econémico adverso y de
los importantes retos operativos que han surgido a lo largo del ano.

Estos resultados ponen de manifiesto las fortalezas de la Compaiiia, en las que son clave la elevada
diversificacion de las operaciones -tanto por geografias como por negocios-, su liderazgo
competitivo en los principales mercados, y una demostrada capacidad de ejecucion. Todo ello en un
marco de gran solidez financiera.

La flexibilidad de la Companhia para adaptarse a los cambios en el entorno de operaciones queda
reflejada en la evolucidn de los resultados a lo largo del ano, en el que se ha ido adaptando el
enfoque comercial a la progresiva recuperacion econémica, observandose un fuerte incremento de
la actividad comercial en todas las regiones de operaciones en el Gltimo semestre. Esta estrategia
ha permitido reforzar las bases del crecimiento futuro, manteniendo al mismo tiempo una notable
eficiencia operativa, como se refleja en el margen OIBDA de Telefénica y en su elevada generacién
de caja.

La intensa actividad comercial de la Compania ha permitido incrementar el nimero de accesos
totales® un 5,1% respecto a 2008, hasta situarse cerca de 265 millones. Este crecimiento viene
apoyado fundamentalmente en la expansion de los accesos moviles* (+7,4%), banda ancha fija
(+8,2%) y TV de pago (+9,8%). Por areas geograficas, destacan los crecimientos reportados por
Telefénica Europa (+6,9% interanual) y Telefonica Latinoamérica (+6,5% interanual).

* Excluyendo los clientes de Medi Telecom en 2008 y 2009, tras su venta en el cuarto trimestre de 2009.
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GRUPO TELEFONICA

Resultados Consolidados

Por tipo de acceso, los accesos moviles del Grupo Telefénica superan los 202 millones a cierre de
2009, con una ganancia neta en el ejercicio de alrededor de 15,0 millones de accesos en términos
comparables®?. Cabe destacar que en el segundo semestre del afio la ganancia neta triplica la
obtenida en los primeros seis meses de 2009. Este favorable comportamiento viene explicado por la
significativa mejora presentada por las tres regiones de operaciones, cuyas ganancias netas
trimestrales han mostrado a lo largo del ejercicio una tendencia ascendente. Es destacable que en el
segundo semestre del afo la ganancia neta obtenida en Latinoamérica® ha multiplicado por 3,3
veces la alcanzada en enero-junio 2009. Por su parte, las ganancias netas® de clientes méviles
obtenidas por Telefonica Espana y Telefénica Europa en el segundo semestre del ejercicio
multiplican por 4,9 veces y por 1,9 veces respectivamente las obtenidas en el periodo enero-junio
2009.

En el conjunto del ejercicio 2009, los principales impulsores de la ganancia neta moévil son Brasil (6,8
millones), México (2,1 millones), Alemania® (1,5 millones), Argentina (1,1 millones) y Reino Unido
(1,0 millones). En el cuarto trimestre del ejercicio, los mayores contribuyentes a la ganancia neta
son Brasil (2,9 millones), México (0,9 millones), Argentina (0,5 millones) y Alemania® (0,6 millones).

Por otra parte, cabe destacar el fuerte crecimiento de los accesos de banda ancha mévil que, a cierre
de 2009 superan los 15 millones (frente a 9 millones de accesos registrados en 2008).

Los accesos minoristas a Internet de banda ancha se sitian en 13,5 millones, con un crecimiento
interanual del 8,2%, impulsado por la creciente adopcidn de las ofertas de servicios paquetizadas de
voz, ADSL y TV de pago. En Espana casi el 88% de los accesos de banda ancha minorista forman
parte de algiin paquete de doble o triple oferta, mientras que en Latinoamérica casi el 56% de los
accesos de banda ancha estan empaquetados en ofertas de Duos y Trios. En el conjunto del afio la
ganancia neta supera 1,0 millén de accesos (0,3 millones en el cuarto trimestre), en su mayor parte
procedentes de Argentina y Reino Unido.

Los accesos de TV de pago se aproximan a 2,5 millones a cierre de 2009, un 9,8% mas que hace un
ano. Conviene recordar que la Compania ofrece servicios de television de pago en Espana, Republica
Checa, Peru, Chile, Colombia, Brasil, Venezuela y Argentina.

Respecto a los resultados econémico-financieros, cabe mencionar que durante el ejercicio 2009 y
primeros dias de 2010 se han puesto de manifiesto diversos factores en la economia venezolana
que han supuesto la necesidad de reconsiderar el tratamiento seguido hasta la fecha por el Grupo
Telefénica en la conversién de los estados financieros de sus sociedades participadas en Venezuela,
asi como la recuperacion de sus inversiones financieras en dicho pais. Entre estos factores, cabe
destacar el indice de inflacién alcanzado en 2009 y el acumulado en los tres uGltimos ejercicios, las
restricciones al mercado oficial de conversién de divisas y, finalmente, la devaluacién del bolivar,
por decision adoptada por el Gobierno de este pais el pasado 8 de enero. En consecuencia, conforme
a lo establecido por las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF), ha de considerarse
la economia venezolana como hiperinflacionaria en el ejercicio 2009. Asi, los resultados
econémico-financieros de la Compania y, por tanto, los de Telefénica Latinoamérica y los del Grupo
Atento se encuentran afectados por los mencionados efectos.

De acuerdo con lo anterior, los principales impactos registrados en los estados financieros
consolidados del Grupo Telefénica correspondientes al ejercicio 2009 son los siguientes:

Millones de euros

Ingresos 267
OIBDA 64
Resultado Neto (548)
Diferencias de conversién 1.224
Efecto Patrimonial Neto 676

2 Excluyendo los clientes de Medi Telecom en 2008 y 2009, tras su venta en el cuarto trimestre de 2009.

3 A efectos comparativos, las ganancias netas excluyen las desconexiones de clientes inactivos, realizadas en diciembre de
2008y en diciembre de 2009.
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A efectos comparativos y con el objetivo de facilitar la interpretacion de las variaciones interanuales
contra el ejercicio 2008, las variaciones en moneda constante de las partidas afectadas por el ajuste
por hiperinflacion se reportan excluyendo el impacto de dicho ajuste.

Asi, a pesar del complejo entorno de operaciones observado en 2009, que se ha reflejado en una
fuerte presion en los ingresos en algunos de nuestros mercados, la fuerte diversificacion de las
operaciones permite alcanzar un importe neto de la cifra de negocios (ingresos) de 56.731 millones
de euros en 2009 (-2,1% en términos reportados), con un crecimiento del 0,2% respecto a 2008 en
términos organicos*. Destaca la notable evolucion de los ingresos de Telefénica Latinoamérica, que
aportan 2,7 p.p. al crecimiento organico* y, en menor medida, de Telefénica Europa, con una
aportacion de 0,2 p.p. en el periodo. Asimismo hay que senalar la mejor evolucion de los ingresos de
Telefénica Espana en el segundo semestre del afno, observandose en el cuarto trimestre, y por
segundo trimestre consecutivo, una desaceleracion en el ritmo de descenso de los ingresos.

El impacto negativo de los tipos de cambio detrae 2,9 p.p. al crecimiento de los ingresos excluyendo
el ajuste por hiperinflacién, mientras que en sentido contrario, los cambios en el perimetro de
consolidacién tienen una aportacion positiva de 0,1 p.p., también excluyendo el ajuste por
hiperinflacion.

Por servicios, los ingresos de conectividad de banda ancha, tanto fijos como méviles, asi como los
ingresos de aplicaciones y nuevos servicios, contintan incrementando su contribucién a los ingresos
totales del Grupo, aportando 2,5 p.p. al crecimiento organico* de los ingresos en 2009,
compensando la menor contribucién de ingresos por servicios de accesos y voz y equipamientos,
derivada de la optimizacién del consumo por parte de los clientes en el entorno actual.

En términos absolutos, los ingresos de Telefénica Latinoamérica representan el 40,5% de los
ingresos totales del Grupo (+1,8 p.p. respecto a 2008 excluyendo el impacto del ajuste por
hiperinflacién), mientras que el peso de los ingresos procedentes de Telefénica Espafia y de
Telefénica Europa se sitla en el 34,7% y en el 23,9%, respectivamente.

Por otra parte, los gastos por operaciones del Grupo Telefénica en 2009 alcanzan 35.489 millones
de euros, con un descenso del 0,4% respecto a 2008 en términos organicos* (-2,9% en términos
reportados), explicado por los menores gastos de aprovisionamientos.

Los aprovisionamientos descienden en el ejercicio un 6,2% en términos reportados. Excluyendo el
impacto de los tipos de cambio y el impacto del ajuste por hiperinflacion, los aprovisionamientos se
reducen un 3,1% internanualmente. Esta reduccion se explica fundamentalmente por los menores
gastos de interconexion asociados al menor trafico fijo-moévil y por la reduccién de tarifas de
terminacién movil.

Los gastos de personal se sitian en 6.775 millones de euros en el conjunto del ano, con un
incremento interanual del 2,7% en euros constantes y excluyendo el impacto del ajuste por
hiperinflaciéon (+0,2% en términos reportados). La plantilla promedio de 2009 alcanza 255.151
empleados (+3.376 personas frente a promedio de 2008), fundamentalmente por la mayor plantilla
del Grupo Atento. Sin considerar la plantilla del Grupo Atento, la plantilla promedio del Grupo
Telefénica se mantiene practicamente estable respecto a 2008, situandose en 125.266 empleados.

Los gastos por servicios exteriores (9.921 millones de euros) se incrementan interanualmente un
1,0% en 2009 excluyendo el impacto de los tipos de cambio y del ajuste por hiperinflacién. Este
incremento se explica fundamentalmente por los mayores gastos de gestiéon de clientes, red y
sistemas en Telefénica Latinoamérica. En términos reportados, los servicios exteriores descienden
un 1,6% respecto a 2008.

Por otra parte, el resultado por enajenacion de activos en 2009 asciende a 248 millones de euros,
procedentes fundamentalmente de la venta de Medi Telecom, que ha generado 220 millones de
euros de plusvalias, registradas en el cuarto trimestre del ejercicio. Cabe recordar que el resultado
por enajenacion de activos de 2008 (292 millones de euros) estuvo impactado fundamentalmente

4 Asumiendo tipos de cambio constantes, excluyendo el impacto del ajuste por hiperinflacién en Venezuela, e incluyendo la
consolidaciéon de Telemig en enero-marzo 2008. En OIBDA y Ol se excluyen los impactos derivados de las plusvalias
obtenidas por la venta de Airwave y Sogecable, registrados en 2008, asi como el impacto de la plusvalia derivada de la
venta de Medi Telecom en el cuarto trimestre de 2009.
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por la venta de Sogecable, asi como por la venta de inmuebles en Telefénica Espana y Telefonica 02
Republica Checa.

El foco de la Compania para mejorar la eficiencia y explotar las ventajas de la escala se reflejan en el
resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA), que alcanza 22.603 millones de euros en
2009 (-1,4% en términos reportados). En términos organicos®, el OIBDA presenta un crecimiento del
0,9%, apoyado fundamentalmente en Telefénica Latinoamérica (+3,8 p.p. interanual) y en
Telefénica Europa (+0,7 p.p. interanual), que compensan la menor aportacién de Telefénica Espaiia
(-3,3 p.p. interanual). En términos organicos®, el margen OIBDA del Grupo Telefénica mejora 0,3 p.p.
hasta el 39,8%, impulsado por la expansiéon de margenes de Telefénica Latinoamérica (+1,7 p.p.
interanual) y Telefénica Europa (+0,8 p.p. interanual).

El OIBDA de Telefonica Espafa representa un 43,2% del OIBDA del Grupo frente al 40,5% y al 17,3%
de Telefénica Latinoamérica y de Telefénica Europa, respectivamente.

En 2009 la amortizacién del inmovilizado se sitia en 8.956 millones de euros, presentando un
incremento interanual del 1,2% en términos organicos®, fundamentalmente por las mayores
amortizaciones en Telefénica Latinoamérica (2,0 p.p. de contribucion al crecimiento) y en Telefénica
Europa (0,7 p.p. de contribucién al crecimiento). En términos reportados, la amortizacion del
inmovilizado se reduce un 1,0% interanualmente.

Asi, en 2009 el resultado operativo (Ol) alcanza 13.647 millones de euros, con un crecimiento
interanual en términos organicos® del 0,7% (-1,6% en términos reportados).

El resultado de las participaciones por puesta en equivalencia se sitia en 47 millones de euros en
2009 (-161 millones de euros en 2008), reflejando fundamentalmente los mayores resultados
procedentes de la participacion de la Compania en Portugal Telecom y las menores pérdidas
registradas por la participacion en Telco, S.p.A. En 2008, el resultado de las participaciones por
puesta en equivalencia se vio afectado por el saneamiento que la compania Telco, S.p.A. realizd
sobre su participacion en Telecom Italia, registrandose en este epigrafe una pérdida por este
concepto por importe de 209 millones de euros (146 millones de euros después del correspondiente
efecto fiscal en Telefdnica, S.A.).

El resultado financiero neto a diciembre 2009 alcanza en 3.307 millones de euros (+18,2% respecto
a 2008), situandose el coste medio de la deuda del Grupo en el 7,3%. El impacto derivado de los
recientes acontecimientos producidos en Venezuela supone 630 millones de euros; aislando este
efecto, el coste medio se situa en el 5,92%, reduciéndose asi los costes financieros un 4,3% con
respecto al ano anterior debido a:

e Un descenso de los gastos de 298 millones de euros, por la captura de la caida de tipos de
interés en el ano 2009, fundamentalmente en divisas europeas.

e Una reduccion del 3,7% de la deuda media, que supone un ahorro de 104 millones de euros.

e las variaciones del valor actual de los compromisos derivados de los EREs y de otras posiciones
igualmente contabilizadas a valor de mercado han generado un menor ingreso de 85 millones
de euros respecto a 2008.

e las variaciones de las diferencias de cambio acumuladas a diciembre 2009 respecto al mismo
periodo del ano anterior suponen un mayor gasto de 197 millones de euros.

El flujo de caja libre generado por el Grupo Telefonica en 2009 asciende a 9.097 millones de euros,
de los cuales 959 millones de euros han sido dedicados a compra de autocartera, 4.557 millones de
euros al reparto del dividendo de Telefonica S.A. y 793 millones de euros a la cancelacién de
compromisos adquiridos por el Grupo, principalmente derivados de programas de reduccion de
plantilla. Adicionalmente, se ha registrado un pago de 1.178 millones de euros neto de las
inversiones financieras y desinversiones realizadas en el periodo. Con todo ello, la deuda financiera
neta se ha reducido en 1.610 millones de euros. Por otro lado, hay que afadir 2.429 millones de
euros de aumento de la deuda financiera por variaciones del tipo de cambio y variaciones de

> Asumiendo tipos de cambio constantes, excluyendo el impacto del ajuste por hiperinflacién en Venezuela, e incluyendo la
consolidaciéon de Telemig en enero-marzo 2008. En OIBDA y Ol se excluyen los impactos derivados de las plusvalias
obtenidas por la venta de Airwave y Sogecable, registrados en 2008 asi como el impacto de la plusvalia derivada de la
venta de Medi Telecom en el cuarto trimestre de 2009.
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perimetro y otros efectos sobre cuentas financieras. Esto arroja un aumento total de 818 millones
de euros con respecto a la deuda financiera neta a finales del ejercicio 2008 (42.733 millones de
euros), situandose a cierre de 2009 en 43.551 millones de euros.

El ratio de endeudamiento, deuda neta sobre OIBDA se sitlla en 1,9 veces a diciembre 2009 en linea
con el ratio registrado a septiembre 2009.

Durante el ejercicio 2009, la actividad de financiacion del Grupo Telefdnica, sin tener en cuenta la
actividad en los Programas de Papel Comercial de corto plazo, ha sido superior a 14.000 millones de
euros y se ha centrado principalmente en refinanciar los vencimientos de deuda de 2009 y
pre-financiar parte de los vencimientos de la deuda de 2010 a nivel de Telefénica, S.A. Cabe destacar
la emisién de bonos en euros a 5 afios por importe de 2.000 millones realizada en enero, la emisién
a 7 anos por importe de 1.000 millones realizada en marzo, una reapertura de este mismo bono
realizada en junio por 500 millones adicionales, una colocacién privada a 6 afos por importe de 400
millones realizada también en ese mismo mes y una emisién en Estados Unidos de 2 tramos a 5,5
anos y 10 anos por un importe total de 2.250 millones délares americanos en junio. En el ultimo
trimestre del ano, se realiz6 una emision en euros de 1.750 millones a 10 anos en el mes de
noviembre y una colocacion privada de 100 millones de euros a 5 anos, ademas de una emisién en
libras por un importe de 650 millones a un plazo de 13 anos en diciembre. Con estas operaciones la
posicién de caja del Grupo se situa por encima de los vencimientos de deuda del afio 2010.

Adicionalmente, en febrero se renegoci6é con éxito la extensién de 4.000 millones de euros del
préstamo sindicado con vencimiento en 2011, reduciendo los vencimientos para ese ano hasta
niveles mas ajustados a la generacion de caja, trasladandose 2.000 millones de euros al 2012 y otros
2.000 millones de euros en 2013.

Telefénica S.A. y las sociedades instrumentales han continuado durante todo el ejercicio 2009 con
su actividad de emision bajo los distintos Programas de Papel Comercial (Doméstico y Europeo), con
un importe vivo a diciembre de aproximadamente 800 millones de euros.

Por lo que respecta a Latinoamérica, las filiales de Telefénica han acudido a los mercados de
financiacién hasta diciembre de 2009 por un importe superior a 2.000 millones de euros
equivalentes, principalmente para refinanciaciones anticipadas de vencimientos en 2009 y
renovaciones de deuda existente.

A cierre de ejercicio, el peso de obligaciones y bonos dentro de la deuda financiera consolidada se
sitia en el 63%, frente al 37% que representa la deuda con instituciones financieras.

En 2009 el gasto por impuestos asciende a 2.450 millones de euros, lo que implica una tasa
impositiva del 23,6%. Conviene recordar que al cierre del ejercicio 2009 se publico el texto de la
Decision tomada por la Comision Europea respecto al expediente abierto al Reino de Espana en
relacion a la amortizacion fiscal del fondo de comercio generado en determinadas inversiones
extranjeras realizadas con posterioridad al 21 de diciembre 2007, decisién que no tiene impacto en
el Grupo Telefonica.

En este sentido, una vez cerrado el citado expediente, |la cuenta de resultados consolidada del Grupo
Telefénica recoge, en el cierre del ejercicio 2009, un menor gasto por impuesto sobre beneficios por
la amortizacion efectuada a efectos fiscales del fondo de comercio desde el momento de la
adquisicion de las participaciones por un importe de 591 millones de euros.

Por otra parte, el efecto recurrente en el resultado de los proximos ejercicios se estima en un menor
gasto por impuesto sobre beneficios por un importe anual de, aproximadamente, 140 millones de
euros. Cabe indicar en este sentido que, segun la Ley del Impuesto sobre Sociedades espanola, las
dotaciones a la amortizacion del Fondo de Comercio son deducibles en 20 anos.

Los resultados atribuidos a socios externos restan 161 millones de euros al beneficio neto de 2009
(-234 millones de euros en 2008), asociados fundamentalmente a la participacion de los
minoritarios en los beneficios de Telesp, Telefénica O2 Republica Checa y en las pérdidas de
Telefénica Telecom. La evolucién interanual viene explicada por el menor resultado atribuido a los
socios minoritarios de Telefénica Chile (tras la OPA lanzada sobre los minoritarios de ésta en 2008) y
de Telesp, asi como por las mayores pérdidas de Telefonica Telecom.

Como consecuencia de la evolucién de todas las partidas explicadas anteriormente, el beneficio
neto consolidado en 2009 asciende a 7.776 millones de euros, un 2,4% superior al obtenido en 2008
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en términos reportados, mientras que el beneficio neto basico por accion se sitia en 1,71 euros, con
un crecimiento interanual del 4,5%.

La inversién (CapEx) en 2009 alcanza 7.257 millones de euros (-11,1% interanual en términos
organicos®), priorizando la inversion destinada a transformacion y crecimiento. Asi, respecto a 2008
se ha incrementado 15 p.p. la cobertura 3G, los accesos fijos con capacidad para soportar ancho de
banda superior a 25 Mbps han crecido 6 p.p., mientras que la capacidad de la red IP se ha
multiplicado por dos. Como resultado, el flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) se sitiia en 15.346
millones de euros, mostrando un crecimiento interanual del 8,0% en términos organicos®. Esta
evolucién viene explicada por el fuerte crecimiento registrado en Telefénica Latinoamérica (+29,8%
en términos organicos®; 5.693 millones de euros) y en Telefénica Europa (+21,7% en términos
organicos®; 2.183 millones de euros), que compensan la menor caja generada por Telefénica Espafia
en términos comparables’ (-5,9% hasta 7.893 millones de euros). Las economias de escala y una
gestion eficiente de los gastos operativos y de la inversién permiten alcanzar un ratio de eficiencia®
del 74,1%, reflejando una mejora interanual de 1,4 p.p.

Asi, se observa una aceleracion desde ingresos a flujo de caja operativo en los crecimientos
organicos® interanuales, registrando este ultimo un crecimiento superior en 7,8 p.p. al de los
ingresos, lo que pone de manifiesto el éxito de la Compania al compatibilizar una fuerte actividad
comercial con una elevada generacién de caja en un complejo entorno macroeconémico.

¢ Asumiendo tipos de cambio constantes, excluyendo el impacto del ajuste por hiperinflacién en Venezuela, e incluyendo la
consolidacién de Telemig en enero-marzo 2008. En OIBDA y Ol se excluyen los impactos derivados de las plusvalias
obtenidas por la venta de Airwave y Sogecable, registrados en 2008 asi como el impacto de la plusvalia derivada de la
venta de Medi Telecom en el cuarto trimestre de 2009.

7 Términos comparables, excluye el impacto de: Servicio Universal: 183 millones de euros en ingresos y 51 millones de
euros en OIBDA en el tercer trimestre de 2008, 75 millones de euros en ingresos y 22 millones de euros en OIBDA en el
primer trimestre de 2009 y 148 millones de euros en ingresos y 47 millones de euros en OIBDA en el cuarto trimestre de
2009; venta de cartera de incobrables: 25 millones de euros en OIBDA en el primer trimestre de 2008; plusvalias
inmobiliarias: 6 millones de euros en OIBDA en 2009 y 74 millones de euros en 2008; revisién de estimaciones realizadas
en ejercicios anteriores correspondientes a planes de adecuacion de plantilla, lo que ha supuesto un menor gasto de 90
millones de euros en el segundo trimestre de 2009, venta de derechos de aplicaciones: 48 millones de euros en ingresos y
OIBDA en el tercer trimestre de 2009 y plusvalias por la venta de Medi Telecom: 220 millones de euros en OIBDA en el
cuarto trimestre de 2009.

& Definido como (Gastos por operaciones + CapEx — Trabajos realizados para el Inmovilizado) / Importe neto de la cifra de
negocios, correspondientes a los Ultimos doce meses. La cifra de CapEx excluye adquisicién de espectro y el Programa de
Eficiencia Inmobiliaria de T. Espaia.
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GRUPO TELEFONICA
RESULTADOS CONSOLIDADOS

Datos no auditados (Millones de euros)

enero - diciembre

octubre - diciembre

2009 2008 % Var 2009 2008 % Var
Importe neto de la cifra de negocios 56.731 57.946 2,1) 14.976 14.804 1,2
Trabajos para inmovilizado 720 736 2,2) 237 207 14,6
Gastos por operaciones (35.489) (36.553) (2,9) (9.654) (9.367) 3,1
Aprovisionamientos (16.717) (17.818) (6,2) (4.560) (4.607) (1,0)
Gastos de personal (6.775) (6.762) 0,2 (1.770) (1.697) 4,4
Servicios exteriores (9.921) (10.079) (1,6) (2.734) (2.607) 4,9
Variacion de provisiones de trafico (874) (748) 16,8 (210) (186) 13,0
Tributos (1.203) (1.147) 4,9 (380) (271) 40,3
Otros ingresos (gastos) netos 435 510 (14,7) 221 196 12,8
Resultado de enajenacion de activos 248 292 (15,1) 230 56 n.s.
Bajas de fondos de comercio y activos fijos (42) (12) n.s. (32) 3) n.s.
Resultado operativo antes de amort. (OIBDA) 22.603 22.919 1,4) 5.978 5.893 1,4
Margen OIBDA 39,8% 39,6% 0,3 p.p. 39,9% 39,8% 0,1p.p.
Amortizaciones de inmovilizado (8.956) (9.046) (1,0) (2.293) (2.243) 2,2
Resultado operativo (Ol) 13.647 13.873 (1,6) 3.685 3.650 0,9
Resultado participaciones puestas en equivalencia 47 (161) c.s. 0 (180) c.s.
Resultados financieros (3.307) (2.797) 18,2 (1.034) (698) 48,0
Resultado antes de impuestos 10.387 10.915 (4,8) 2.651 2.771 4,3)
Impuesto de Sociedades (2.450) (3.089) (20,7) (161) (715) (77,5)
Resultado del ejercicio operaciones continuadas 7.937 7.826 14 2.490 2.057 21,1
Resultado operaciones en discontinuacion 0) 0 c.s. (0) 0 c.s.
Resultados atribuidos a socios externos (161) (234) (31,1) (50) (60) (17,0)
Resultado neto 7.776 7.592 2,4 2.440 1.996 22,2
Numero medio ponderado de acciones 4.553 4.646 (2,0) 4.554 4.593 (0,8)
ordinarias en circulacion (millones)
Resultado neto basico por accién (euros) 1,71 1,63 4,5 0,54 0,43 23,3

Notas:

- A partir de abril de 2008 el perimetro de consolidacion de Vivo incluye Telemig.

- A efectos del cdlculo del resultado neto bdsico por accion, la media ponderada de acciones en circulacion durante el periodo ha sido obtenida aplicando las disposiciones

de la NIC 33 "Ganancias por accion". Por tanto, no computan como acciones en circulacion la media ponderada de acciones en autocartera durante el periodo.

- 2008 recoge un impacto positivo de 174 millones euros derivado de la venta de Airwave.

- El segundo trimestre de 2008 recoge la plusvalia por la venta de la participacion en Sogecable (143 millones de euros), y en el cuarto trimestre de 2009 se ha registrado

una plusvalia de 220 millones de euros por la venta de Medi Telecom.

- Datos 2009 impactados por el ajuste por hiperinflacion en Venezuela.
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GRUPO TELEFONICA

Datos Financieros

GRUPO TELEFONICA
RESULTADOS POR UNIDADES DE NEGOCIO

Datos no auditados (Millones de euros)

IMPORTE NETO CIFRA DE NEG. OIBDA MARGEN OIBDA
enero - diciembre enero - diciembre enero - diciembre
2009 2008 % Var 2009 2008 % Var 2009 2008 Var
Telefénica Espafia (1)(2) 19,703 20,838 (5.4) 9,757 10,285 (5.1) 49.5% 49.4% 0.2 p.p.
Telefénica Latinoamérica (3) 22,983 22,174 3.7 9,143 8,445 8.3 39.8% 38.1% 1.7 p.p.
Telefénica Europa (4) 13,533 14,308 (5.4 3,910 4,180 (6.4) 28.9% 29.2% 0.3p.p.)
Otras sociedades y eliminaciones 512 625 (18.1) (207) 9 c.s n.s. n.s. n.s.
Total Grupo (2)(3)(4)(5) 56,731 57,946 (2.1) 22,603 22,919 (1.4) 39.8% 39.6% 0.3 p.p.
RESULTADO OPERATIVO CAPEX OPCF (OIBDA-CAPEX)
enero - diciembre enero - diciembre enero - diciembre
2009 2008 % Var 2009 2008 % Var 2009 2008 % Var
Telefénica Espaiia (1)(2) 7,617 8,046 (5.3 1,863 2,208 (15.6) 7,893 8,077 (2.3)
Telefénica Latinoamérica (3) 5,350 4,800 11.5 3,450 4,035 (14.5) 5,693 4,410 29.1
Telefénica Europa (4) 1,015 1,144 (11.3) 1,728 2,072 (16.6) 2,183 2,108 35
Otras sociedades y eliminaciones (335) (117) n.s. 216 85 153.6 (423) (76) n.s.
Total Grupo (2)(3)(4)(5) 13,647 13,873 (1.6) 7,257 8,401 (13.6) 15,346 14,519 57

Notas:

- OIBDA y Ol de los negocios se presentan antes de gastos de gerenciamiento y de marca.

- Margen OIBDA calculado como OIBDA sobre importe neto de la cifra de negocios.

- Datos 2009 impactados por el ajuste por hiperinflacion en Venezuela.

(1) En términos comparables, los ingresos de Telefonica Espafa caerian un 5,9%, el OIBDA descenderia un 8,0% y el OpCF decreceria un 5,9%. Términos comparables excluye el impacto de
Servicio Universal: 183 millones de euros en ingresos y 51 millones de euros en OIBDA en el tercer trimestre de 2008, 75 millones de euros en ingresos y 22 millones de euros en OIBDA en el
primer trimestre de 2009 y 148 millones de euros en ingresos y 47 millones de euros en OIBDA en el cuarto trimestre de 2009; venta de cartera de incobrables: 25 millones de euros en OIBDA en
el primer trimestre de 2008; plusvalias inmobiliarias: 6 millones de euros en OIBDA enero-diciembre 2009 y 74 millones de euros en el OIBDA del mismo periodo de 2008; revision de estimaciones
realizadas en ejercicios anteriores correspondientes a planes de adecuacion de plantilla, lo que ha supuesto un menor gasto de 90 millones de euros en el sequndo trimestre de 2009, venta de
derechos de aplicaciones: 48 millones de euros en ingresos y OIBDA en el tercer trimestre de 2009 y plusvalias por la venta de Medi Telecom: 220 millones de euros en OIBDA en el cuarto
trimestre de 2009.

(2) El cuarto trimestre de 2009 recoge la plusvalia por la venta de la participacion en Medi Telecom (220 millones de euros).

(3) A partir de abril de 2008 el perimetro de consolidacion de Vivo incluye Telemig.

(4) 2008 recoge un impacto positivo de 174 millones euros derivado de la venta de Airwave. El OIBDA y el Ol recogen unos gastos de reestructuracion por importe de 44 millones de euros.

(5) El segundo trimestre de 2008 recoge la plusvalia por la venta de la participacién en Sogecable (143 millones de euros).
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GRUPO TELEFONICA

Datos Financieros

GRUPO TELEFONICA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO

Datos no auditados (Millones de euros)

diciembre 2009 diciembre 2008 % Var
Activos no corrientes 84.311 81.923 2,9
Intangibles 15.846 15.921 (0,5)
Fondo de comercio 19.566 18.323 6,8
Inmovilizado material y propiedades de inversion 32.003 30.546 4,8
Activos financieros no corrientes y participaciones en empresas asociadas 10.925 10.153 7,6
Activos por impuestos diferidos 5.971 6.980 (14,5)
Activos corrientes 23.830 17.973 32,6
Existencias 934 1.188 (21,4)
Deudores 10.622 9.315 14,0
Administraciones Publicas deudoras 1.246 970 28,5
Activos financieros corrientes 1.906 2.216 (14,0)
Efectivo y equivalentes de efectivo 9.113 4.277 113,1
Activos no corrientes mantenidos para la venta 9 7 33,3
Total Activo = Total Pasivo 108.141 99.896 8,3
Patrimonio Neto 24.274 19.562 24,1
Patrimonio neto atribuible a los accionistas de la sociedad dominante 21.734 17.231 26,1
Patrimonio neto atribuible a socios externos 2.540 2.331 9,0
Pasivos no corrientes 56.931 55.202 3,1
Deuda financiera a largo plazo 47.607 45.088 5,6
Pasivos por impuestos diferidos 3.082 3.576 (13,8)
Provisiones a largo plazo 4.993 5.421 (7,9)
Otros acreedores a largo plazo 1.249 1.117 11,8
Pasivos corrientes 26.936 25.132 7,2
Deuda financiera a corto plazo 9.184 8.100 13,4
Acreedores comerciales 7.365 8.120 9,3)
Administraciones Publicas acreedoras 2.766 2.275 21,6
Provisiones a corto plazo y otras deudas no comerciales 7.621 6.637 14,8
Datos financieros
Deuda financiera neta (1) 43.551 42.733 1,9

(1) Deuda Financiera Neta = Deuda financiera a L/P + Otros acreedores a L/P + Deuda financiera a C/P - Inversiones financieras temporales - Efectivo y

equivalentes de efectivo - Activos financieros no corrientes y participaciones en asociadas.
Nota: Datos 2009 impactados por el ajuste por hiperinflacion en Venezuela.
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GRUPO TELEFONICA

Datos Financieros

GRUPO TELEFONICA
FLUJO DE CAJA Y VARIACION DE DEUDA

Datos no auditados (Millones de euros)

enero - diciembre

2009 2008 % Var
| Flujo de caja operacional 21.178 20.571 3,0
1l Pagos de intereses financieros netos (1) (2.070) (2.781)
1] Pago de impuesto sobre sociedades (2.942) (1.413)
A=I+11+1I Flujo de caja neto operativo antes de inversiones 16.165 16.377 1,3)
B Pagos por inversion en activos materiales e inmateriales (7.592) (7.861)
C=A+B Flujo de caja operativo retenido 8.573 8.516 0,7
D Cobros netos por desinversién inmobiliaria 241 248
E Pagos netos por inversion financiera (1.419) (1.575)
= Pag(?s netos por operaciones con accionistas minoritarios y con acciones (5.785) (6.681)
propias (2)
G=C+D+E+F Flujo de caja libre después de dividendos 1.610 508 n.s.
H Efectos del tipo de cambio sobre la deuda neta financiera 1.226 (2.142)
| Efectos de variacion de perimetro sobre la deuda financiera neta y otros 1.203 99
J Deuda financiera neta al inicio del periodo 42.733 45.284
K=J-G+H+|  Deuda financiera neta al final del periodo 43.551 42.733 1,9

(1) Incluye cobros de dividendos de filiales no consolidadas globalmente.

(2) Pagos de dividendos de Telefonica S.A., operaciones con acciones propias y operaciones con accionistas minoritarios por las filiales consolidadas por integracion
global.

Nota: Datos 2009 impactados por el ajuste por hiperinflacién en Venezuela.

RECONCILIACIONES DEL FLUJO DE CAJA CON OIBDA MENOS CAPEX

Datos no auditados (Millones de euros)

enero - diciembre

2009 2008 % Var
OIBDA 22.603 22.919 1,9
- CapEx devengado en el periodo (7.257) (8.401)
- Pagos por amortizacién de compromisos (793) (920)
- Pago de intereses financieros netos (2.070) (2.781)
- Pago por impuestos (2.942) (1.413)
- Resultado por enajenacion de inmovilizado (248) (292)
- Inversion en circulante y otros ingresos y gastos diferidos (719) (597)
= Flujo de caja operativo retenido 8.573 8.516 0,7
+ Cobros netos por desinversién inmobiliaria 241 248
- Pagos netos por inversion financiera (1.419) (1.575)
- Operaciones con accionistas minoritarios y con acciones propias (5.785) (6.681)
= Flujo de caja libre después de dividendos 1.610 508 n.s.
Datos no auditados (Millones de euros) enero - diciembre

2009 2008 % Var
Flujo de caja operativo retenido 8.573 8.516 0,7
+ Pagos por amortizacién de compromisos 793 920
- Operaciones con accionistas minoritarios (269) (291)
= Flujo de caja libre 9.097 9.145 (0,5)
Numero medio ponderado de acciones ordinarias en circulacién (millones) 4.553 4.646
= Flujo de caja libre por accién (euros) 2,00 1,97 15

Nota: Se utiliza el concepto de "Flujo de caja libre", el cual refleja el cash flow disponible para remuneracion al accionista de la matriz Telefonica
S.A.,, proteccion de los niveles de solvencia (deuda financiera y compromisos) y flexibilidad estratégica.

Las diferencias con el "Flujo de caja operativo retenido" de la tabla anterior se deben a que el "Flujo de caja libre" se calcula antes de amortizacion
de compromisos (por reducciones de plantilla y garantias) y después de las operaciones con accionistas minoritarios, como consecuencia de la
recirculacion de fondos dentro del Grupo.

Nota: Datos 2009 impactados por el ajuste por hiperinflacién en Venezuela.
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GRUPO TELEFONICA

Datos Financieros

DEUDA FINANCIERA NETA MAS COMPROMISOS

Datos no auditados (Millones de euros)

diciembre 2009

Acreedores a LP (1) 48,122
Emisiones y deudas con entidades de crédito a CP 9,184
Efectivo y equivalente de efectivo (9,113)
Inversiones financieras a CP y LP (2) (4,642)

A Deuda financiera neta 43,551
Garantias otorgadas a IPSE 2000 71

B Compromisos por garantias 71
Compromisos brutos por reduccién de plantilla (3) 4,257
Valor de activos a largo plazo asociados (4) (827)
Impuestos deducibles (5) (1,169)

C Compromisos netos por reduccion de plantilla 2,260
A+ B+ C Deuda total + Compromisos 45,883
Deuda financiera neta / OIBDA (6) 1.9x
Deuda total + Compromisos/ OIBDA (6) 2.1x

(1) Incluye "Deuda financiera a largo plazo" y 515 millones de euros de "Otros acreedores a largo plazo".

(2) Incluye "Activos financieros corrientes" y 2.736 millones de euros de "Activos financieros no corrientes y
participaciones en empresas asociadas".

(3) Fundamentalmente en Espafia. Esta cifra aparece reflejada dentro de las cuentas del estado de situacion
financiera "Provisiones a largo plazo" y "Provisiones a corto plazo y otras deudas no comerciales", y se obtiene
como suma de los conceptos de "Prejubilaciones, Seguridad Social y Desvinculaciones", "Seguro Colectivo",

"Provisiones Técnicas", "Provision para el Fondo de Pensiones de otras Sociedades".

(4) Importe incluido en la cuenta del estado de situacion financiera "Activos financieros no corrientes y
participaciones en empresas asociadas". Corresponden fundamentalmente a inversiones en Valores de renta
fija y Depdsitos a largo plazo, que cubren la materializacion de las provisiones técnicas de las sociedades
(5) Valor presente de los ahorros impositivos a los que dardn lugar los pagos futuros por amortizacion de los
compromisos por reduccion de plantilla.

(6) Calculado a partir del OIBDA a diciembre de 2009 excluyendo el resultado por enajenacion de
inmovilizado.

Nota: Datos 2009 impactados por el ajuste por hiperinflacion en Venezuela.

ESTRUCTURA DE LA DEUDA POR DIVISA

Datos no auditados

diciembre 2009

EUR ‘ LATAM ‘ GBP ‘ czK ‘ uUsD
Estructura de la deuda por divisa 69% ‘ 12% ‘ 8% ‘ 6% ‘ 4%
RATINGS CREDITICIOS

Largo Plazo Corto Plazo  Perspectiva Fecha Gltima revision

Moody's Baal P-2 Positiva 17/02/2009
JCR A - Estable 17/12/2008
S&P A- A-2 Estable 02/12/2008
Fitch/IBCA A- F-2 Estable 25/11/2008
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GRUPO TELEFONICA

Datos Financieros

GRUPO TELEFONICA
TIPOS DE CAMBIO APLICADOS
Cuenta de Resultados y CapEx (1) Estado de Situacién Financiera (2)

ene - dic 2009 ene - dic 2008 diciembre 2009 diciembre 2008

Estados Unidos (Délar USA/Euro) 1,390 1,463 1,441 1,392
Reino Unido (Libra/Euro) 0,891 0,795 0,888 0,952
Argentina (Peso Argentino/Euro) 5,174 4,632 5,474 4,806
Brasil (Real Brasilefio/Euro) 2,757 2,659 2,508 3,252
Rep. Checa (Corona Checa/Euro) 26,435 24,969 26,465 26,930
Chile (Peso Chileno/Euro) 775,795 758,725 730,460 885,740
Colombia (Peso Colombiano/Euro) 2.985,075 2.873,563 2.941,176 3.125,000
El Salvador (Colon/Euro) 12,165 12,806 12,605 12,177
Guatemala (Quetzal/Euro) 11,331 11,069 12,035 10,830
México (Peso Mexicano/Euro) 18,778 16,239 18,812 18,841
Nicaragua (Cérdoba/Euro) 28,258 28,365 30,023 27,623
Per( (Nuevo Sol Peruano/Euro) 4,186 4,285 4,165 4,371
Uruguay (Peso Uruguayo/Euro) 31,303 30,605 28,275 33,888
Venezuela (Bolivar Fuerte/Euro) (3) 2,989 3,147 3,097 2,992

(1) Estos tipos de cambio se utilizan para convertir las cuentas de resultados y el CapEx de las sociedades extranjeras del Grupo de moneda
local a euros.

(2) Tipos de cambio a 31/12/09 y 31/12/08.
(3) Tras la consideracion de Venezuela como pais hiperinflacionario, la cuenta de resultados y el Capex de las operaciones de Telefonica en
Venezuela pasan a convertirse al tipo de cambio de cierre de Bolivar Fuerte/Euro.
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RESULTADOS POR UNIDADES DE NEGOCIO

Telefénica Espana

En un entorno econdmico adverso, a lo largo del afio la Compania ha ido adaptando sus prioridades
de gestion, compatibilizando una alta generacion de caja en 2009 con un fuerte repunte de la
actividad comercial en el segundo semestre del afo, sentando asi las bases para recuperar el
crecimiento futuro desde su posicion de sélido liderazgo competitivo. Todo ello en un mercado con
un alto nivel de madurez y fuerte intensidad competitiva, y en un contexto de mayor propensién de
los clientes a controlar su gasto, especialmente en los servicios de voz.

En este sentido, resulta especialmente destacable la mejor evolucion de los ingresos de la Compania
en todos los negocios en el cuarto trimestre del ano, en el que se observa una desaceleracion en el
descenso interanual de los ingresos frente a trimestres anteriores. Asi, y en términos comparables?,
la variacién interanual de los ingresos en el negocio fijo mejora 1,1 p.p. intertrimestralmente, y en el
movil 3,9 p.p. (+0,4 p.p. en ingresos de servicio).

Al cierre de 2009, Telefénica Espana continla liderando el mercado espaiiol, y alcanza un total de
46,8 millones de accesos. Destaca el mayor nimero de accesos minoristas de internet de banda
ancha, que crecen un 4,4% interanual, acercandose a los 5,5 millones, el importante aumento de los
clientes de TV de pago (+14,8% frente a diciembre de 2008) y el fuerte crecimiento del parque de
clientes de contrato en el negocio moévil (+5,3% interanual), que permite alcanzar un total de 23,5
millones de clientes méviles. Asimismo, continta la creciente adopcién de tarifas planas de datos
moviles, que superan 1,9 millones a finales de ano, duplicando la cifra de cierre de 2008.

El importe neto de la cifra de negocios (ingresos) se sitiia en 19.703 millones de euros en 2009, con
un descenso interanual en términos reportados del 5,4% y del 1,6% en el cuarto trimestre. La mejor
evolucion registrada en el ultimo trimestre refleja la contabilizacién en el mismo de los ingresos por
Servicio Universal de los afios 2007 y 2008. Debe recordarse que los ingresos registrados en 2008
por este concepto ascendieron a 183 millones de euros (registrados en su totalidad en el tercer
trimestre del afio), mientras que en el conjunto de 2009 se han situado en 223 millones de euros (75
millones de euros en el primer trimestre y 148 millones de euros en el cuarto).

En términos comparables* los ingresos en 2009 se reducen un 5,9% tras disminuir un 4,5% en el
cuarto trimestre, caida inferior a la observada en trimestres anteriores (-6,6% en el tercer trimestre
y -6,9% en el segundo trimestre). La evolucion de los ingresos en 2009 estad principalmente
explicada por el menor consumo de los servicios de voz por parte de los clientes. Por otro lado, tanto
en el cuarto trimestre como en el conjunto del ano se observa una muy positiva evolucién de los
Servicios Tl (+14,7% interanual en 2009; +19,5% en el cuarto trimestre), y de los Servicios de Datos
(+8,7% frente a 2008; +11,3% en los Ultimos tres meses) en el negocio fijo, y de los ingresos de
conectividad de datos en el negocio movil (+52,2% frente a 2008).

* Términos comparables, excluye el impacto de: Servicio Universal: 183 millones de euros en ingresos y 51 millones de
euros en OIBDA en el tercer trimestre de 2008, 75 millones de euros en ingresos y 22 millones de euros en OIBDA en el
primer trimestre de 2009 y 148 millones de euros en ingresos y 47 millones de euros en OIBDA en el cuarto trimestre de
2009; venta de cartera de incobrables: 25 millones de euros en OIBDA en el primer trimestre de 2008; plusvalias
inmobiliarias: 6 millones de euros en OIBDA en 2009 y 74 millones de euros en 2008; revisién de estimaciones realizadas
en ejercicios anteriores correspondientes a planes de adecuacién de plantilla, lo que ha supuesto un menor gasto de 90
millones de euros en el segundo trimestre de 2009; venta de derechos de aplicaciones: 48 millones de euros en ingresos y
OIBDA en el tercer trimestre de 2009, y plusvalias por la venta de Medi Telecom: 220 millones de euros en OIBDA en el
cuarto trimestre de 2009.
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El resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) reportado alcanza 9.757 millones de euros
en 2009 (-5,1% frente a 2008), manteniéndose un soélido margen OIBDA del 49,5%, en niveles
similares a los del afio anterior (+0,2 p.p.). En términos comparables* el OIBDA muestra un descenso
interanual del 8,0% en 2009, explicado fundamentalmente por la pérdida de ingresos de mayor
margen, principalmente trafico de voz fija y moévil y acceso tradicional, y por la mayor actividad
comercial registrada en el segundo semestre del ano. En el cuarto trimestre el OIBDA desciende un
7,5% en términos comparables?, tras el fuerte incremento de la actividad comercial registrada en el
negocio movil, centrada en los clientes de mayor valor. El margen OIBDA en términos comparables®
se sitla en el 48,0% en 2009, manteniéndose como una referencia en el sector a nivel europeo.

La inversion (CapEx) asciende a 1.863 millones de euros en el aho 2009 y se reduce un 15,6%
interanualmente, reflejando la capacidad de la Compaiia para gestionar su esfuerzo inversor en
funcién de la demanda y enfocarlo en las areas de negocio de fuerte crecimiento, como la banda
ancha movil.

Asi, el flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) alcanza 7.893 millones de euros en 2009 (-2,3% en
términos reportados y -5,9% interanual en términos comparables?), reflejando las iniciativas
desarrolladas en contencién de costes y de inversion para limitar el impacto de la presion en los
ingresos.

NEGOCIO FJO

En 2009, el mercado espaiiol de accesos de telefonia fija ha continuado afectado por una coyuntura
econémica desfavorable y muestra una caida interanual estimada del 0,8%. En este entorno, la
planta de accesos fijos de la Compania en servicio (accesos de telefonia fija, alquiler mayorista de
linea telefénica -AMLT-, bucle desagregado y ADSL mayorista desnudo) presenta una caida del 2,4%
en 2009 (-386.465 accesos fijos en el aiio).

La planta de accesos de telefonia fija minorista de la Compaiiia se sitta en 14,2 millones de accesos
a finales de 2009 (15,3 millones en diciembre de 2008), impactada por la continua desagregacion de
bucles. Asi, la cuota de mercado estimada de la Compania alcanza en torno al 72% en 2009. Cabe
destacar que en 2009, el 66% de la pérdida accesos de telefonia fija minoristas ha sido compensada
con el crecimiento neto de accesos mayoristas y que, por lo tanto, generan ingresos para la
Compania.

Debe senalarse que en los ultimos tres meses de 2009, la Compania registra la menor pérdida
trimestral de accesos del afio, exceptuando el tercer trimestre en el que inciden positivamente
factores estacionales, situandose en 282.352 accesos.

Las lineas preseleccionadas contintian su tendencia decreciente, con una reduccion de 122.583 en el
trimestre y de 406.815 en el anio, situandose a finales de 2009 por debajo de 1,1 millones de lineas.

En el mercado de accesos fijos de Internet de banda ancha Telefénica mantiene su liderazgo, con
una cuota de mercado estimada en el entorno del 56%, acercandose a los 5,5 millones de accesos
(+4,4% frente a diciembre de 2008), tras registrar una ganancia neta de 53.262 accesos en el cuarto
trimestre y de 230.379 accesos en el ano. El mercado, en su conjunto, alcanza un total de 9,9
millones de accesos estimados en diciembre de 2009, con un crecimiento interanual estimado del
7,2%.

Los accesos mayoristas indirectos de banda ancha de la Compania se reducen en 64.739 en 2009,
hasta 359.025 (-15,3% frente a 2008), registrando un aumento de 21.786 accesos en el cuarto
trimestre. El alquiler del bucle registra una ganancia neta de 455.749 bucles en el conjunto del afo

2 Términos comparables, excluye el impacto de: Servicio Universal: 183 millones de euros en ingresos y 51 millones de

euros en OIBDA en el tercer trimestre de 2008, 75 millones de euros en ingresos y 22 millones de euros en OIBDA en el
primer trimestre de 2009 y 148 millones de euros en ingresos y 47 millones de euros en OIBDA en el cuarto trimestre de
2009; venta de cartera de incobrables: 25 millones de euros en OIBDA en el primer trimestre de 2008; plusvalias
inmobiliarias: 6 millones de euros en OIBDA en 2009 y 74 millones de euros en 2008; revision de estimaciones realizadas
en ejercicios anteriores correspondientes a planes de adecuacién de plantilla, lo que ha supuesto un menor gasto de 90
millones de euros en el segundo trimestre de 2009, venta de derechos de aplicaciones: 48 millones de euros en ingresos y
OIBDA en el tercer trimestre de 2009, y plusvalias por la venta de Medi Telecom: 220 millones de euros en OIBDA en el
cuarto trimestre de 2009.

Resultados enero — diciembre 2009 Telefonica 17



(132.455 en el cuarto trimestre), casi alcanzando los 2,2 millones, de los cuales casi el 21%
corresponden a la modalidad de bucle compartido, y el restante 79% a bucles desagregados
(incluyendo mas de 428.000 bucles compartidos desnudos). El bucle desagregado en 2009 presenta
una ganancia neta de 610.426 (184.789 en el cuarto trimestre), de los que el 28% corresponden a
bucle compartido desnudo. Los bucles compartidos se reducen en 154.677 accesos en el ano y en
52.334 accesos en el trimestre.

Por otro lado, en el cuarto trimestre continla la excelente evolucion de los accesos de television de
pago, con una ganancia neta de 48.725 clientes (+112,4% interanual). Asi, tras obtener en el ano
una ganancia neta de 90.486 clientes, Telefénica alcanza un total de 702.980 clientes (+14,8%
interanual), con un importante avance de la cuota estimada de mercado, que se sitta en torno al
17% a finales de 2009. Este dato de cuota de mercado es alin mas destacable considerando que
Imagenio s6lo puede ofrecerse al 60% de los hogares esparfioles.

La planta total de Duos y Trios supone ya que casi el 88% de los accesos de banda ancha minorista
de la Compania estan incluidos dentro de algiin paquete de doble o triple oferta.

El importe neto de la cifra de negocios (ingresos) alcanza 12.167 millones de euros en 2009, con un
descenso del 3,3% interanual. En términos comparables? los ingresos decrecen un 2,9% en el cuarto
trimestre (-3,7% en 2009), observandose una mejor evoluciéon que la registrada en los dos
trimestres anteriores (-4,7% interanual en el segundo trimestre y -4,0% en el tercero). Por
conceptos:

e Los ingresos por acceso tradicional se reducen un 5,2% interanual en 2009 y crecen un 12,6%
en el trimestre, fuertemente influenciados por la contabilizacion de ingresos asociados al
Servicio Universal de 183 millones de euros en 2008 (en el tercer trimestre) y 223 millones de
euros en 2009 (75 millones de euros en el primer trimestre y 148 millones de euros en el
cuarto). En términos comparables® disminuyen un 7,0% interanual en el afio (-9,1% en el cuarto
trimestre), impactados por el menor niimero de accesos (-7,3% interanual).

e Continua la mejora relativa de los ingresos por servicios de voz, que se reducen un 9,5% en el
trimestre, con un descenso inferior al de los dos trimestres anteriores (-12,1% en el segundo
trimestre y -10,8% en el tercer trimestre). En el conjunto del afo estos ingresos decrecen un
10,2%, afectados por el menor trafico fijo-mévil e internacional cursado y el mayor peso del
trafico asociado a tarifas planas, derivados de la optimizacién del consumo por parte de los
clientes.

e Los ingresos de Internet y banda ancha descienden en el afio un 1,9% interanual (-1,7% en el
trimestre):

o] Los ingresos minoristas disminuyen interanualmente un 1,7% en el afo (-2,7% en el
trimestre), fundamentalmente por el menor crecimiento de la planta y la reduccién del
ARPU efectivo (-6,4% en 2009 y -5,5% en el cuarto trimestre).

o] Los ingresos mayoristas (+3,3% interanual en el afo; +7,5% en el trimestre) reflejan el
crecimiento de la planta de bucles alquilados.

e Los ingresos de servicios de datos siguen mostrando un significativo crecimiento interanual,
aumentando un 11,3% en el trimestre y un 8,7% en el ano, impulsados por los mayores
ingresos de alquiler de circuitos a operadores moéviles, fundamentalmente Telefénica Moviles
Espafia, derivados del fuerte crecimiento de la banda ancha mévil.

e los ingresos por servicios Tl muestran un crecimiento muy positivo y aumentan en 2009 un
14,7% interanual (+19,5% en el cuarto trimestre).

3 Términos comparables, excluye el impacto de: Servicio Universal: 183 millones de euros en ingresos y 110 millones de
euros en OIBDA en el tercer trimestre de 2008, 75 millones de euros en ingresos y 46 millones de euros en OIBDA en el
primer trimestre de 2009 y 148 millones de euros en ingresos y 91 millones de euros en OIBDA en el cuarto trimestre de
2009; venta de cartera de incobrables: 17 millones de euros en OIBDA en el primer trimestre de 2008; plusvalias
inmobiliarias: 6 millones de euros en OIBDA en 2009 y 74 millones de euros en 2008 y revisién de estimaciones realizadas
en ejercicios anteriores correspondientes a planes de adecuacién de plantilla, lo que ha supuesto un menor gasto de 58
millones de euros en segundo trimestre 2009.
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Por su lado, los gastos por operaciones registran un descenso interanual comparable* del 2,4% en el
ano (-3,1% en el trimestre). En términos reportados los gastos se reducen un 2,8% hasta 6.527
millones de euros, con el siguiente desglose:

e Los gastos por servicios exteriores disminuyen un 2,7% en 2009, hasta 1.300 millones de euros.
En el cuarto trimestre estos gastos caen un 5,7% por la menor actividad comercial registrada.

e Los gastos de personal se reducen un 0,9% hasta 2.052 millones de euros. Excluyendo el impacto
del ajuste de provisiones realizadas en ejercicios anteriores, los gastos de personal crecen un
1,9% en 2009, por el mayor nivel de gasto en el cuarto trimestre de 2009 en términos
interanuales. En el cuarto trimestre de 2008 se recogi6 el impacto positivo derivado del menor
IPC real frente al previsto en la revisién de la masa salarial de la Compaiiia.

e Los gastos por aprovisionamientos se reducen un 6,0% y se sitian en 2.785 millones de euros en
2009, por los menores gastos de interconexion asociados al menor trafico fijo-moévil cursado y a
la reduccién de las tarifas de terminacién de los operadores moviles.

En consecuencia, el resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) en 2009 alcanza 5.810
millones de euros, con un descenso interanual del 4,0%, mientras que el margen OIBDA se situa en
el 47,7%. En términos comparables* el OIBDA se reduce interanualmente un 4,1% en el afio (-0,5%
en el cuarto trimestre). El margen OIBDA permanece practicamente estable en términos
comparables*y alcanza un 47,0% en 2009 (47,2% en 2008), tras situarse en el trimestre en el 46,8%.

NEGOCIO MOVIL

En el contexto econdmico actual, la actividad comercial de la Compania en 2009 se ha centrado en
los segmentos de mayor valor, lo que ha permitido mantener su liderazgo en cuota de ingresos,
siendo la compania con el mayor diferencial entre cuota de ingresos y cuota de parque del mercado
espanol.

A cierre de 2009 el parque de clientes del negocio movil de la Compania asciende a 23,5 millones de
accesos (23,6 millones en 2008). Debe sefalarse que en el mes de diciembre se han dado de baja
715.000 accesos inactivos del segmento prepago, sin impacto alguno en los resultados econémicos
de la Compania. Excluyendo este ajuste, la ganancia neta en el conjunto del afio ascenderia a
648.765 accesos, de los cuales 538.027 se habrian registrado en el segundo semestre (+41,8%
interanual) y 260.445 en el Gltimo trimestre del afo (+54,2% interanual).

El foco en los clientes de mayor valor se traduce en unos positivos resultados comerciales en el
segmento contrato, con una ganancia neta de 766.244 accesos en 2009 y 639.705 en el segundo
semestre, alcanzandose en el cuarto trimestre la mayor ganancia neta de contrato de los dos
altimos afos (324.921 accesos). Asi, a finales de 2009 este segmento representa ya el 65% de los
accesos totales de la Compania.

Respecto a la portabilidad mévil, en el Gltimo trimestre, y por tercer trimestre consecutivo, se
mantiene el saldo positivo en contrato, con una ganancia neta de 24.975 lineas, frente al saldo
negativo de 20.616 lineas en el cuarto trimestre de 2008. Asi, en 2009 el saldo neto en contrato se
sitia en 8.078 lineas. En términos de portabilidad total, el saldo negativo asciende a 153.858
accesos, con un saldo mucho mas favorable en la segunda mitad del afio (-30.139 en la segunda
mitad de 2009 frente a -123.719 en la primera mitad).

El churn se sitia en el 2,3% en el afio 2009 (+0,4 p.p. en términos interanuales) y en el 3,12% en el
cuarto trimestre (+1,2 p.p. mayor que el del cuarto trimestre de 2008), impactado por la
desconexién de lineas inactivas mencionada anteriormente. Excluyendo este impacto, el churn se
hubiera situado en el 2,2% en el cuarto trimestre y en el 2,1% en el conjunto del afo. Debe senalarse

4 Términos comparables, excluye el impacto de: Servicio Universal: 183 millones de euros en ingresos y 110 millones de
euros en OIBDA en el tercer trimestre de 2008, 75 millones de euros en ingresos y 46 millones de euros en OIBDA en el
primer trimestre de 2009 y 148 millones de euros en ingresos y 91 millones de euros en OIBDA en el cuarto trimestre de
2009; venta de cartera de incobrables: 17 millones de euros en OIBDA en el primer trimestre de 2008; plusvalias
inmobiliarias: 6 millones de euros en OIBDA en 2009 y 74 millones de euros en 2008 y revisién de estimaciones realizadas
en ejercicios anteriores correspondientes a planes de adecuacién de plantilla, lo que ha supuesto un menor gasto de 58
millones de euros en segundo trimestre 2009.
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que en los segmentos de mayor valor se siguen manteniendo niveles de churn muy inferiores al
total, situdndose en contrato en el 1,3% en el afio 2009 (+0,2 p.p. frente a 2008).

En términos de consumo, se observa una mejora del trafico en términos interanuales en el cuarto
trimestre, con una desaceleracion en su ritmo de caida. Asi, en el Gltimo trimestre el trafico decrece
un 2,2% interanual, frente al descenso del 3,8% en el tercer trimestre y del 4,0% en los primeros seis
meses de 2009. Asi, en el conjunto de 2009 el trafico se reduce un 3,5% frente a 2008, hasta los
42.039 millones de minutos.

El ARPU de voz, influido por el descenso de las tarifas de interconexion en el Gltimo afio (-21,7% tras
los recortes realizados en octubre de 2008, abril de 2009 y octubre de 2009) y por el cambio en los
patrones de uso de los clientes debido a la situaciéon econédmica, desciende en 2009 un 12,4% hasta
22,1 euros (-12,6% en el cuarto trimestre). La evolucién del ARPU de salida de voz muestra una
mejor evolucion relativa, con un descenso interanual en el ano del 10,3% y del 10,1% en el cuarto
trimestre.

El ARPU de datos sigue mostrando un crecimiento positivo del 3,0% interanual en el conjunto del
ano, y del 2,8% en el trimestre, hasta alcanzar 5,4 euros en 2009, a pesar de la menor contribucion
de los SMS interpersonales y SMS Premium, tras el cambio regulatorio introducido sobre los Ultimos
durante el cuarto trimestre del ano.

En el contexto actual, destaca la notable evoluciéon de los ingresos de datos asociados a la
conectividad, que siguen presentando un sélido crecimiento interanual, e incluso aceleran su ritmo
de crecimiento en el Ultimo trimestre del ano. Asi, en 2009 estos ingresos aumentan un 52,2%
frente a 2008, impulsados por la fuerte demanda de tarifas planas de datos, que superan los 1,9
millones en diciembre de 2009, multiplicando por dos la cifra del afio anterior. Asi, el ARPU de datos
representa ya en 2009 el 19,6% del ARPU total (+2,4 p.p. en términos interanuales).

La evolucidon de los datos se ha visto potenciada por la mayor penetracion de los dispositivos 3G
entre los clientes, hasta un total de 8,9 millones (1,4 veces mas que en diciembre de 2008).

Cabe destacar que en el cuarto trimestre se confirma la estabilidad en la evoluciéon del ARPU de
salida, con una evolucion comparable muy similar a la del tercer trimestre, mejorando ambas la
evolucion de la primera mitad del afo. Asi, el ARPU de salida muestra un descenso del 7,8% en el
conjunto del afio y del 7,3% en el cuarto trimestre. Por su parte, el ARPU total en 2009 se situa en
27,5 euros y desciende un 9,7% interanualmente tanto en 2009 como en el cuarto trimestre.

En consecuencia, el importe neto de la cifra de negocios (ingresos) se reduce un 4,4% interanual en
el ultimo trimestre de 2009, con una mejora de 1,9 p.p. frente al tercer trimestre, registrando en el
conjunto del afio un descenso del 7,4% hasta 8.965 millones de euros (-7,9% en términos
comparables®). Por componentes podemos observar:

e Los ingresos de servicio decrecen un 7,4% interanual en 2009 hasta alcanzar 7.828 millones de
euros. Las bajadas de las tarifas de interconexién explican 3,3 p.p. de la caida interanual de los
ingresos en el trimestre y 2,6 p.p. en el conjunto del afio. En términos comparables®, los ingresos
se reducen un 7,7% interanual en el cuarto trimestre de 2009, mostrando una mejora de 0,4
p.p. respecto al trimestre anterior; en el ano el descenso es del 8,0%.

0 Los ingresos de clientes disminuyen un 4,5% en el cuarto trimestre frente al mismo
periodo de 2008 y un 5,4% en 2009 hasta 6.571 millones de euros, con una mejor
evolucion en el cuarto trimestre respecto al trimestre anterior (-5,3%), apoyada en la
ligera recuperacion de los patrones de uso.

0 Los ingresos de interconexion decrecen un 22,7% interanual en el trimestre y un 19,5%
en el aho hasta los 1.001 millones de euros, por las menores tarifas de interconexion.

> Términos comparables, excluye el impacto de: Venta de cartera de incobrables: 8 millones de euros en OIBDA en el primer
trimestre de 2008; gastos registrados asociados al Servicio Universal por valor de 59 millones de euros en el tercer
trimestre de 2008, 24 millones de euros en el primer trimestre de 2009 y 44 millones de euros en el cuarto trimestre de
2009; revision de estimaciones realizadas en ejercicios anteriores correspondientes a planes de adecuacion de plantilla, lo
que ha supuesto un menor gasto de 32 millones de euros en el segundo trimestre de 2009; venta de derechos de
aplicaciones: 48 millones de euros en ingresos y OIBDA en el tercer trimestre de 2009, y plusvalias por la venta de Medi
Telecom: 220 millones de euros en OIBDA en el cuarto trimestre de 2009.
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0 Los ingresos de roaming-in descienden un 27,4% interanual en el trimestre y un 22,8%
en el 2009 frente a 2008, hasta situarse en 153 millones de euros, impactados por el
continuado descenso de los precios mayoristas.

e Los ingresos de terminales alcanzan 1.137 millones de euros en 2009, con un descenso
interanual del 7,3% en el ano, tras aumentar en el cuarto trimestre un 15,8% afectados por los
diferentes ritmos de llenado del canal.

Los gastos por operaciones se sitian en 5.277 millones de euros en 2009, con una reduccion
interanual del 4,0%. El descenso de los gastos en el afno esta impulsado por los esfuerzos para
mejorar la eficiencia de la Compania y adaptarse a la situacion econédmica actual. No obstante,
estos esfuerzos se ven parcialmente compensados por la mayor actividad comercial registrada en
los dos ultimos trimestres -especialmente en el segmento contrato-, la pérdida de ingresos de
mayores margenes, y las dotaciones por importe de 68 millones de euros realizadas en 2009 para
cubrir los gastos asociados al Coste del Servicio Universal (24 millones de euros en el primer
trimestre y 44 millones de euros en el cuarto trimestre) frente a los 59 millones de euros dotados en
2008 (tercer trimestre). Asi, en términos comparables® , los gastos por operaciones descienden un
3,8% en el conjunto del afio (+5,2% en el cuarto trimestre), evolucién que viene determinada,
especialmente en el cuarto trimestre, por los siguientes factores: i) la mayor actividad comercial; ii)
el mayor gasto de circuitos alquilados al negocio fijo producto de la explosién del trafico de datos
asociado a la banda ancha mdvil; y iii) la peor evolucion de los gastos de personal frente al cuarto
trimestre de 2008, trimestre en el que se recogié el impacto positivo derivado del menor IPC real
frente al previsto en la revisién de la masa salarial de la Compania.

Por otro lado, debe senalarse el registro de la plusvalia obtenida por la venta de la participacién en
Medi Telecom en el cuarto trimestre de 2009, por importe de 220 millones de euros.

En consecuencia, el resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) de 2009 decrece un 6,8%
en el afio hasta 3.975 millones de euros (-13,3% en términos comparables®). En el cuarto trimestre,
el OIBDA reportado se mantiene estable frente a 2008, mientras que en términos comparables®
desciende un 17,1%, impactado por el menor volumen de ingresos, y la evolucion de los gastos
anteriormente comentada. Asi, el margen OIBDA en 2009 se situa en el 44,3%, con un ligero
aumento de 0,3 p.p. En términos comparables® el margen alcanza el 42,0% en el conjunto del afio
(-2,6 p.p. interanual).

¢ Términos comparables, excluye el impacto de: Venta de cartera de incobrables: 8 millones de euros en OIBDA en el primer

trimestre de 2008; gastos registrados asociados al Servicio Universal por valor de 59 millones de euros en el tercer
trimestre de 2008, 24 millones de euros en el primer trimestre de 2009 y 44 millones de euros en el cuarto trimestre de
2009; revision de estimaciones realizadas en ejercicios anteriores correspondientes a planes de adecuacion de plantilla, lo
que ha supuesto un menor gasto de 32 millones de euros en el segundo trimestre de 2009; venta de derechos de
aplicaciones: 48 millones de euros en ingresos y OIBDA en el tercer trimestre de 2009, y plusvalias por la venta de Medi
Telecom: 220 millones de euros en OIBDA en el cuarto trimestre de 2009.
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TELEFONICA ESPANA
ACCESOS

Datos no auditados (Miles)

2008 2009
diciembre marzo junio septiembre diciembre % Var Anual
Accesos Clientes Finales 45.213,6 44.885,7 44.676,7 44.858,6 44.164,2 2,3)
Accesos de telefonia fija (1) 15.326,3 15.004,9 14.691,4 14.482,5 14.200,1 (7,3)
Accesos de datos e internet 5.670,0 5.661,3 5.660,1 5.728,7 5.722,5 0,9
Banda estrecha 388,0 336,4 297,6 276,5 219,5 (43,4)
Banda ancha (2) 5.246,4 5.291,8 5.331,4 5.423,5 5.476,8 4,4
Otros (3) 35,6 33,1 31,1 28,7 26,2 (26,3)
Accesos moviles 23.604,8 23.614,7 23.715,6 23.993,2 23.538,6 (0,3)
Prepago (4) 9.037,0 9.061,8 9.021,2 8.984,0 8.204,5 9,2)
Contrato 14.567,8 14.552,9 14.694,4 15.009,1 15.334,1 5,3
TV de Pago 612,5 604,8 609,5 654,3 703,0 14,8
Accesos Mayoristas 2.136,1 2.2715 2.369,1 2.418,1 2.614,0 22,4
AMLT (5) 9,5 25,9 45,4 55,6 97,4 n.s.
Bucle Alquilado 1.698,0 1.835,3 1.950,7 2.021,3 2.153,8 26,8
Bucle Compartido 602,3 584,8 546,1 500,0 447,7 (25,7)
Bucle Desagregado (6) 1.095,7 1.250,5 1.404,7 1.521,3 1.706,1 55,7
Mayorista ADSL 423,8 405,8 368,8 337,2 359,0 (15,3)
Otros (7) 4,7 4,4 4,2 3,9 3,7 (21,6)
Total Accesos 47.349,7 47.157,2 47.045,7 47.276,6 46.778,2 1,2)

(1) RTB (incluyendo TUP) x1; Acceso Bdsico RDSI x1; Acceso Primario RDSI Accesos Digitales 2/6 x30. Incluye autoconsumo. Incluye Voz sobre IP y ADSL
Libre

(2) ADSL, satélite, fibra optica y circuitos de banda ancha.

(3) Circuitos punto a punto.

(4) Se han desconectado 715.000 accesos mdviles inactivos del segmento prepago en diciembre de 2009.
(5) Alquiler Mayorista de Linea Telefonica.

(6) Incluye bucle compartido desnudo.

(7) Circuitos mayoristas.

TELEFONICA ESPANA
RESULTADOS CONSOLIDADOS

Datos no auditados (Millones de euros)

enero - diciembre octubre - diciembre

2009 2008 % Var 2009 2008 % Var
Importe neto de la cifra de negocios 19.703 20.838 (5,4) 5.048 5.132 (1,6)
Trabajos para inmovilizado 218 213 2,3 70 61 14,0
Gastos por operaciones (10.402) (10.818) (3,8) (2.825) (2.738) 3,2
Otros ingresos (gastos) netos 25 7 n.s. 1 (24) c.s.
Resultado de enajenacion de activos 222 54 n.s. 226 ©) C.S.
Bajas de fondos de comercio y activos fijos 9) 8) 15,9 4) ?3) 51,8
Resultado operativo antes de amort. (OIBDA) 9.757 10.285 (5,1) 2.517 2.428 3,6
Margen OIBDA 49,5% 49,4% 0,2 p.p. 49,8% 47,3% 2,5p.p.
Amortizaciones de inmovilizado (2.140) (2.239) (4,5) (542) (550) (1,6)
Resultado operativo (OI) 7.617 8.046 (5,3) 1.975 1.878 5,2

Notas:

- OIBDA y Ol se presentan antes de gastos de marca.

- En términos comparables, los ingresos de Telefénica Espaiia caerian un 5,9%, el OIBDA descenderia un 8,0% y el OpCF decreceria un 5,9%. Términos comparables,
excluye el impacto de: Servicio Universal: 183 millones de euros en ingresos y 51 millones de euros en OIBDA en el tercer trimestre de 2008, 75 millones de euros en
ingresos y 22 millones de euros en OIBDA en el primer trimestre de 2009 y 148 millones de euros en ingresos y 47 millones de euros en OIBDA en el cuarto trimestre de
2009; venta de cartera de incobrables: 25 millones de euros en OIBDA en el primer trimestre de 2008; plusvalias inmobiliarias: 6 millones de euros en OIBDA en 2009
Y 74 millones de euros en 2008; revision de estimaciones realizadas en ejercicios anteriores correspondientes a planes de adecuacion de plantilla, lo que ha supuesto
un menor gasto de 90 millones de euros en el sequndo trimestre de 2009, venta de derechos de aplicaciones: 48 millones de euros en ingresos y OIBDA en el tercer
trimestre de 2009 y plusvalias por la venta de Medi Telecom: 220 millones de euros en OIBDA en el cuarto trimestre de 2009.
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TELEFONICA ESPANA: NEGOCIO FIJO
DATOS FINANCIEROS SELECCIONADOS

Datos no auditados (Millones de euros)

enero - diciembre octubre - diciembre
2009 2008 % Var 2009 2008 % Var
Importe neto de la cifra de negocios 12.167 12.581 3,3) 3.170 3.113 1,8
OIBDA 5.810 6.050 (4,0) 1.509 1.421 6,2
Margen OIBDA 47,7% 48,1% 0,3 p.p.) 47,6% 45,6% 2,0 p.p.
CapEx 1.305 1.498 (12,9) 513 455 12,8
OpCF (OIBDA-CapEx) 4.505 4.552 (1,0) 996 966 3,1

Notas:
- OIBDA se presenta antes de gastos de marca.

- Términos comparables, excluye el impacto de: Servicio Universal: 183 millones de euros en ingresos y 110 millones de euros en OIBDA en el tercer trimestre
de 2008, 75 millones de euros en ingresos y 46 millones de euros en OIBDA en el primer trimestre de 2009 y 148 millones de euros en ingresos y 91 millones
de euros en OIBDA en el cuarto trimestre de 2009; venta de cartera de incobrables: 17 millones de euros en OIBDA en el primer trimestre de 2008; plusvalias
inmobiliarias: 6 millones de euros en OIBDA en 2009 y 74 millones de euros en 2008 y revision de estimaciones realizadas en ejercicios anteriores
correspondientes a planes de adecuacion de plantilla, lo que ha supuesto un menor gasto de 58 millones de euros en sequndo trimestre 2009.

TELEFONICA ESPANA: NEGOCIO FIJO
DETALLE INGRESOS

Datos no auditados (Millones de euros)

enero - diciembre octubre - diciembre
2009 2008 % Var 2009 2008 % Var
Acceso Tradicional (1) 2.792 2.944 (5,2) 767 681 12,6
Servicios de Voz Tradicional 3.983 4.436 (10,2) 975 1.078 (9,5)
Trafico (2) 2.209 2.566 (13,9) 535 619 (13,6)
Interconexién (3) 911 960 (5,1) 220 230 4,2)
Comercializacién de terminales y otros (4) 864 910 (5,0) 220 228 3,7
Servicios Internet y Banda Ancha 2.960 3.017 (1,9) 741 754 1,7
Banda Estrecha 33 55 (40,3) 6 7 (16,5)
Banda Ancha 2.928 2.962 1,2) 736 747 1,5)
Minorista (5) 2.590 2.635 1,7) 646 663 2,7)
Mayorista (6) 337 327 3,3 90 84 7,5
Servicios Datos 1.294 1.190 8,7 349 313 11,3
Servicios Tl 508 443 14,7 156 131 19,5

(1) Ingresos por cuotas de abono y conexion (RTB, TUP, RDSI y Servicios Corporativos) y recargos en cabinas.

(2) Trdfico metropolitano, larga distancia (nacional e internacional), fijo-mdévil, servicios IRIS, Servicios Especiales Tasados, Servicios de Informacién (118xy),
bonificaciones y otros.

(3) Incluye ingresos por trdfico de entrada fijo-fijo y mévil-fijo asi como por carrier y trdnsitos.

(4) Incluye Servicios Gestionados de voz y otras lineas de negocio.

(5) Servicios minoristas ADSL y otros servicios de Internet.

(6) Incluye Megabase, Megavia, GigADSL y alquiler del bucle.

Nota: Asociado al reconocimiento del Servicio Universal, se han contabilizado 183 millones de euros en el tercer trimestre de 2008 correspondiente a los ejercicios

2003-2005, 75 millones de euros en el primer trimestre de 2009 correspondiente al ejercicio 2006 y 148 millones de euros en el cuarto trimestre de 2009
correspondiente a los ejercicios 2007 y 2008; estos importes son recogidos en el apartado de ingresos por acceso tradicional.
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TELEFONICA ESPANA: NEGOCIO MOVIL
DATOS FINANCIEROS SELECCIONADOS

Datos no auditados (Millones de euros)

enero - diciembre

octubre - diciembre

2009 2008 % Var 2009 2008 % Var
Importe neto de la cifra de negocios 8.965 9.684 (7,4) 2.278 2.383 4,4)
OIBDA 3.975 4.265 (6,8) 1.014 1.012 0,2
Margen OIBDA 44,3% 44,0% 0,3 p.p. 44,5% 42,5% 2,1p.p.
CapEx 559 710 (21,3) 223 199 12,3
OpCF (OIBDA-CapEx) 3.417 3.5655 3,9 791 813 2,7)

Notas:
- OIBDA se presenta antes de gastos de marca.

- Términos comparables, excluye el impacto de: Venta de cartera de incobrables, 8 millones de euros en OIBDA en el primer trimestre de 2008; gastos
registrados asociados al Servicio Universal por valor de 59 millones de euros en el tercer trimestre de 2008, 24 millones de euros en el primer trimestre de
2009 y 44 millones de euros en el cuarto trimestre de 2009; revision de estimaciones realizadas en ejercicios anteriores correspondientes a planes de
adecuacion de plantilla, lo que ha supuesto un menor gasto de 32 millones de euros en el sequndo trimestre de 2009; venta de derechos de aplicaciones,
48 millones de euros en ingresos y OIBDA en el tercer trimestre de 2009; y plusvalias por la venta de Medi Telecom: 220 millones de euros en OIBDA en el

cuarto trimestre de 2009.

TELEFONICA ESPANA: NEGOCIO MOVIL
DETALLE INGRESOS

Datos no auditados (Millones de euros)

enero - diciembre

octubre - diciembre

2009 2008 % Var 2009 2008 % Var

Ingresos de servicio 7.828 8.457 (7,4) 1.898 2.055 7,7
Ingresos de clientes 6.571 6.943 (5,4) 1.636 1.713 (4,5)
Interconexion 1.001 1.243 (19,5) 221 286 (22,7)
Roaming - In 153 198 (22,8) 27 37 (27,4)
Otros 103 73 41,3 14 19 (26,9)
Ingresos de terminales 1.137 1.227 (7,3) 380 328 15,8

Notas:

- Los ingresos de servicio recogen un impacto positivo de 48 millones de euros por la venta de derechos de aplicaciones en el tercer trimestre

de 2009.

TELEFONICA ESPANA: NEGOCIO MOVIL
DATOS OPERATIVOS

Datos no auditados

2008 2009

aT 1T 2T 3T 4T % Var Anual

Tréafico (millones de minutos) 10.727 10.038 10.499 11.007 10.495 (2,2)
ARPU (EUR) 29,5 27,6 27,6 28,0 26,7 9.7)
Prepago 13,8 12,5 12,6 13,2 11,9 (13,2)
Contrato 39,3 36,9 36,8 37,0 35,3 (10,2)
ARPU de datos (EUR) 59 53 51 54 5,6 2,8
% Ingresos no-P2P SMS s/ing datos 55,5% 59,4% 60,6% 61,9% 60,7% 5,2 p.p.

Notas:
- ARPU calculado como la media mensual del trimestre.

- Trdfico se define como minutos cursados por clientes de la Compariia tanto de salida como de entrada. El trdfico on-net se computa una tnica vez (como
salida), y se incluye el trdfico promocional. Se excluyen trdficos no asociados a los clientes méviles de la Compania (roaming-in, OMVs, interconexion de terceros y

otras lineas de negocio). Volumen de trdfico sin redondeo.
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RESULTADOS POR UNIDADES DE NEGOCIO

Telefonica Espana

TELEFONICA ESPARNA: NEGOCIO MOVIL
DATOS OPERATIVOS

Datos no auditados

2008 | % var
Tréfico (millones de minutos) 43.568 3,5)
ARPU (EUR) 30,4 9,7)
Prepago 14,5 (13,4)
Contrato 40,5 9,9)
ARPU de datos (EUR) 52 3,0
% Ingresos no-P2P SMS s/ing datos 54,2% 6,5 p.p.

Notas:

- ARPU calculado como la media mensual del periodo enero-diciembre.

- Trdfico se define como minutos cursados por clientes de la Compania tanto de salida como de entrada.
El trdfico on-net se computa una Unica vez (como salida), y se incluye el trdfico promocional. Se
excluyen trdficos no asociados a los clientes méviles de la Compania (roaming-in, OMVs, interconexion
de terceros y otras lineas de negocio). Volumen de trdfico sin redondeo.
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Telefonica Latinoameérica

Conforme a lo establecido por las Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF), ha de
considerarse la economia venezolana como hiperinflacionaria en el ejercicio 2009, lo que implica
que los resultados econémico-financieros de Telefonica Latinoamérica se encuentran afectados por
la consideracion de Venezuela como pais hiperinflacionario.

A efectos comparativos y con el objetivo de facilitar la interpretacion de las variaciones interanuales
contra el ejercicio 2008, las variaciones en moneda constante o local de las partidas afectadas por
el ajuste por hiperinflacion, asi como del resto de indicadores financieros y operativos se reportan
excluyendo el impacto de dicho ajuste.

En un contexto general de deterioro macroeconémico a nivel global, las economias
latinoamericanas han tenido una destacable estabilidad en 2009, con unas perspectivas para 2010
que apuntan a una evidente recuperaciéon econémica, algunos de cuyos sintomas ya han empezado
a observarse en el cuarto trimestre.

En este entorno, Telefénica Latinoamérica cierra el ejercicio 2009 gestionando 168,6 millones de
accesos en la regién, con un incremento interanual del 6,5%, apoyado en el sostenido crecimiento
en los negocios de telefonia moévil y banda ancha.

Con respecto a la telefonia mévil, Latinoamérica alcanza una penetracion estimada a cierre de 2009
del 90%, 8 p.p. mas que en 2008. Telefénica gestiona en la regién 134,7 millones de accesos modviles,
manteniendo un crecimiento interanual del 9,2%, tras registrar una ganancia neta en el conjunto
del afio de 11,4 millones accesos®. Las principales tendencias en este negocio en 2009 son las
siguientes:

e Importante actividad comercial, con un fuerte repunte de la ganancia neta en el cuarto
trimestre, que se sitda en 5,5 millones de accesos*, mostrando un crecimiento interanual del
7,8%. Asi, por segundo trimestre consecutivo la Compania registra una aceleracién en la
actividad comercial, registrandose en el cuarto trimestre un cambio de tendencia respecto a los
primeros nueve meses del ano, en los que la ganancia neta fue inferior a la registrada en 2008.

Esta mejora en la evolucién comercial se sustenta en las mayores altas respecto a meses
anteriores y en la contencién de los niveles de churn. Asi, las altas del cuarto trimestre
permanecen estables en términos interanuales, a pesar de la mayor penetracién en la regién, y
superan en un 20,2% a las del trimestre anterior, con un incremento significativamente
superior al registrado entre los mismos periodos de 2008. Por su parte, el churn en el cuarto
trimestre se sitla en el 2,3%, con una mejora de 0,3 p.p. interanual, alcanzando el 2,5% en el
conjunto del aio (0,1 p.p. inferior al del afio anterior).

e El trafico gestionado alcanza un crecimiento interanual en 2009 del 13,8%, impulsado por el
aumento del 16,4% en el trafico de salida gracias a las iniciativas lanzadas para incentivar el
consumo, fundamentalmente potenciando el efecto comunidad.

e El negocio de datos continta incrementando su peso en la estructura de ingresos del negocio
movil de la Compania y supone el 18,0% del total de ingresos de servicio en 2009 y el 19,4% de
los ingresos del cuarto trimestre, con crecimientos interanuales organicos® de 3,6 p.p. y de 4,8
p.p., respectivamente.

A efectos comparativos, las ganancias netas excluyen la desconexion de clientes inactivos, realizada en diciembre de
20009.

2 Asumiendo tipos de cambio constantes, incluyendo Telemig en enero-marzo 2008 y excluyendo los impactos derivados
del ajuste por hiperinflacion en Venezuela.
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e El ARPU refleja también una recuperacién secuencial a lo largo del 2009, con un descenso en
2009 del 2,1% interanual en términos organicos?, y del 1,2% en el cuarto trimestre. Hay que
destacar que en el afio 2009 el ARPU se ve afectado por las menores tarifas de interconexion,
presentando el ARPU de salida crecimientos organicos® interanuales positivos, tanto en el
cuarto trimestre como en el conjunto del ano.

Con respecto al negocio fijo, las operadoras han enfocado su gestién en 2009 en la mejora
constante de la calidad como palanca de transformacién de la Compaiia, incrementando el peso de
los nuevos negocios en el portfolio de servicios. Con ello, ya cerca del 56% de los accesos de banda
ancha disfrutan de un paquete de servicios bajo alguna oferta 2P/3P (+8,0 p.p. frente a 2008).
Mientras, se continlia adaptando la oferta a las nuevas necesidades de la base de clientes, con el
objetivo de proporcionar estabilidad en el negocio tradicional. A final de ano mas del 62% de los
accesos de telefonia fija disponen de algin tipo de paquete de trafico (+2,3 p.p. respecto a
diciembre de 2008). Asi, la base de clientes alcanza los 33,9 millones al cierre de 2009 (34,9 millones
en 2008). Por servicios:

e En Banda Ancha, el nimero accesos supera los 6,4 millones, y sigue registrando significativas
tasas de crecimiento (+5,9% interanual), apoyado en el sélido crecimiento en Argentina
(+14,4% interanual), Pert (+10,0% interanual), y Chile (+9,3% interanual). Con todo ello, la
ganancia neta* del afio se sitla en 384.448 accesos. Cabe destacar el positivo comportamiento
observado en Brasil durante el cuarto trimestre del afio, una vez superados los problemas de
calidad que tuvieron lugar en trimestres anteriores.

e En TV de pago, el nimero de clientes se sitia en 1,6 millones (+7,0% interanual), tras haber
captado 179.556 accesos en el conjunto del ario*.

e Los accesos de telefonia fija siguen afectados por la sustitucion fijo-moévil, y se reducen un 4,2%
respecto a 2008 (2,7% excluyendo la desconexion de clientes inactivos en Colombia),
situandose en 24,6 millones. Hay que destacar la mejor evolucién que se observa en el cuarto
trimestre, en el que la pérdida de lineas es en términos comparables* significativamente
inferior a la registrada tanto en los trimestres anteriores como en el cuarto trimestre de 2008,
evidenciando las mejoras de calidad implementadas en Brasil.

Gracias al positivo desempeno operativo, Telefonica Latinoamérica muestra unos sélidos resultados
econdémico-financieros en el afio. Asi, el importe neto de la cifra de negocios (ingresos) alcanza
22.983 millones de euros en 2009, reflejando un incremento interanual del 5,3% términos
organicos? (+3,7% reportado).

Los gastos por operaciones se sitian en 14.274 millones de euros en 2009, con un aumento
interanual del 5,0% en términos organicos? (+1,2% reportado).

El esfuerzo en la generacion de eficiencias se refleja en el resultado operativo antes de
amortizaciones (OIBDA), que registra un notable crecimiento interanual del 10,1% organico?® (+8,3%
reportado), por encima del crecimiento de los ingresos, hasta alcanzar 9.143 millones de euros en
2009. Asi, el margen OIBDA se sitda en el 39,8% en 2009, con un avance de 1,7 p.p. frente al de
2008, tanto en términos organicos® como reportados.

De forma paralela, cabe destacarse el importante crecimiento del flujo de caja operativo
(OIBDA-CapEx) en 2009, alcanzando 5.693 millones de euros, con un aumento interanual del 29,8%
en términos organicos? (+29,1% reportado).

El buen desempeno de la Compaiia es reflejo de una estrategia regional muy enfocada en las
necesidades reales de nuestros clientes y, de forma paralela, de la capacidad de Telefénica
Latinoamérica de adaptarse a entornos competitivos y econémicos cambiantes.

Adicionalmente, y englobado en la iniciativa “Open Telefénica”, se contintan explorando nuevos
modelos de negocio y nuevas formas de colaboracién con socios y terceros. Con ello, Telefénica se

3 Asumiendo tipos de cambio constantes, incluyendo Telemig en enero-marzo 2008 y excluyendo los impactos derivados
del ajuste por hiperinflacion en Venezuela.

4 A efectos comparativos, las ganancias netas excluyen la desconexion de clientes inactivos, realizada en diciembre de
20009.
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posiciona como referencia del mercado en la captura de nuevas oportunidades y como impulsora de
nuevos e innovadores servicios y aplicaciones. Estos proyectos, que abren nuevas oportunidades de
futuro, generan mejoras en los resultados reportados derivados del acceso de terceros a la
plataforma de servicios y al know-how o la cesién de derechos de uso y suponen una mejora en
importe neto de la cifra de negocios (ingresos) de 117 millones de euros en 2009, y de 140 millones
en el OIBDA.

Igualmente, cabe destacar, la constante apuesta de la Compania por la mejora continua de la
eficiencia reenfocando los procesos y ratios de calidad como fuente de valor. El aspecto clave es
apostar por el mejor servicio del mercado como herramienta de mejora de la satisfaccion de cliente
y origen de eficiencia. En este sentido, la visién regional en nuestra relacién con proveedores
implementa mejoras en procesos criticos con una vision de medio y largo plazo y se materializa en
proyectos especificos. Estas iniciativas impactan positivamente en la generacién de sinergias, y por
tanto, en los resultados de Telefénica Latinoamérica. En 2009 suponen una mejora en el importe
neto de la cifra de negocios (ingresos) de 196 millones de euros y de 217 millones de euros en el
OIBDA.

Dos aspectos fundamentales en la evolucién del negocio de Telefénica Latinoamérica son por un
lado, la significativa aceleracion en los crecimientos organicos® desde ingresos a flujo de caja
operativo (+5,3% interanual en ingresos, +10,1% en OIBDA y +29,8% en flujo de caja operativo). Y
por otro, la alta diversificacion geografica del flujo de caja operativo tanto en su composicién como
en sus fuentes de crecimiento, siendo México (+5,9 p.p.), Brasil (+5,6 p.p.), Venezuela (+4,7 p.p.) y
Argentina (+3,9 p.p.) los mercados con mayor contribucién al crecimiento orgénico® del flujo de caja
operativo en 2009.

BRASIL

En 2009 el mercado de telecomunicaciones brasilefio ha seguido mostrando un elevado dinamismo
y mantiene un sélido potencial de crecimiento, gracias al buen momento econémico que esta
atravesando el pais, que se posiciona como uno de los que mejor esta superando la crisis a nivel
mundial.

En este entorno, a cierre de 2009 Telefénica gestiona 67,0 millones de accesos en Brasil, con un
crecimiento interanual del 10,2%, destacando la mayor actividad registrada en el segundo semestre
del ano, y en especial, en el cuarto trimestre, en el que la Compania alcanza una ganancia neta de
2,8 millones de accesos (+11,1% interanual).

La telefonia mévil continta siendo el motor del crecimiento de los accesos, aunque debe senalarse
que a nivel comercial ya se estan observando los resultados de las iniciativas implementadas para
mejorar los niveles de calidad de los servicios de telefonia fija. Asi, en el cuarto trimestre del afo la
actividad comercial en el negocio de banda ancha fija muestra una mejora significativa, tanto a
nivel del altas como de menor churn, registrandose asimismo una mejor evolucién de los accesos
fijos.

Como ya se senal6 en trimestres anteriores, los resultados econémico-financieros de Telefénica en
Brasil en el afio 2009 se han visto afectados por problemas operativos relacionados con la calidad
del servicio y de las redes de Telesp.

Asi, el importe neto de la cifra de negocios (ingresos) en 2009 se sitta en 8.376 millones de euros,
con un crecimiento interanual del 0,9% en moneda local, observandose en el cuarto trimestre
(-2,2% en moneda local) un mejor comportamiento que en el tercero (-3,0% interanual).

El resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) en 2009 alcanza 3.139 millones de euros, y
decrece un 3,1% en moneda local respecto a 2008 (-11,2% en el cuarto trimestre). El margen OIBDA
se sitla en el 37,5% en 2009 (-1,6 p.p. interanual) y en el 36,7% en el cuarto trimestre (-3,8 p.p.
interanual).

> Asumiendo tipos de cambio constantes, incluyendo Telemig en enero-marzo 2008 y excluyendo los impactos derivados
del ajuste por hiperinflacion en Venezuela.
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La inversion (CapEx) alcanza 1.228 millones de euros en 2009, con una reduccidn interanual en
moneda local del 21,1%, que viene impactada por la adquisicion de licencias 3G en 2008. Asi,
excluyendo este efecto el CapEx mostraria un descenso interanual del 8,3% en moneda local.

El flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) de 2009 se sittia en 1.911 millones de euros, un 13,5%
superior en moneda local al de 2008 (+0,6% excluyendo el efecto de las licencias 3G de VIVO).

VIVO

El mercado de la telefonia movil en Brasil alcanza 174,0 millones de accesos a cierre de 2009, con un
crecimiento interanual del 15,5%, destacando la evolucién que han experimentado las altas sin
terminal o SIM-only a lo largo de 2009 y que han sido fundamentales en la evolucién del mercado.
Con ello, la tasa de penetracion supera el 90% y muestra una evoluciéon muy positiva a lo largo de
2009, con un avance respecto de 2008 de 11 p.p.

En un entorno altamente competitivo, Vivo consolida su liderazgo en Brasil, no sélo en términos de
accesos — incluso con mejora de la cuota en los Gltimos cuatro meses del ano —, calidad de servicio y
satisfaccion de clientes, sino también de resultados econémico-financieros (ingresos y OIBDA).

El foco comercial de la Compania en 2009 se ha basado en tres palancas clave para consolidar su
liderazgo en cuota de ingresos: i) captura del crecimiento del mercado; ii) el efecto comunidad y; iii)
el impulso del negocio de datos.

Asi, Vivo supera a finales de 2009 los 51,7 millones de accesos, con un crecimiento interanual del
15,1%, y una cuota de mercado del 29,7%, segun datos de Anatel, practicamente estable respecto a
2008 (-0,1 p.p.). La ganancia neta en 2009 alcanza 6,8 millones de accesos, destacando el positivo
comportamiento registrado en el cuarto trimestre del ano, con una ganancia neta de 2,9 millones
de accesos (el 42,6% del total del afo), un 8,6% superior a la del mismo periodo de 2008.
Igualmente, cabe destacar que la base de clientes GSM y 3G supone ya el 84,1% del parque total de
Vivo.

En un mercado caracterizado por una alta rotacion de los clientes, dado el crecimiento de los
clientes SIM-only, Vivo mantiene el churn en el 2,5%, tanto en el conjunto del afio como en el cuarto
trimestre, con un mejor comportamiento respecto al afo anterior (2,6% en 2008).

Por otro lado, el impulso del efecto comunidad -que reduce la exposiciéon del negocio a la
interconexion- se refleja en el importante crecimiento del trafico on-net (+54,1% frente a 2008).
Gracias a ello, el trafico gestionado en 2009 alcanza 52.134 millones de minutos, con un aumento
interanual del 28,6% (+25,1% en términos organicos®) y del 65,4% en el cuarto trimestre del afio,
impulsado por las campanas comerciales lanzadas por la Compahia en el dltimo semestre del ano
para promover el consumo en un entorno muy competitivo .

Con respecto al negocio de datos, Vivo sigue posicionandose como lider en el mercado, con un
crecimiento interanual de los ingresos de datos en 2009 del 45,8% en términos organicos’ (+72,4%
en el Ultimo trimestre), impulsado por los ingresos de datos no-P2P SMS, que suponen ya el 60,7%
de los ingresos de datos y reflejan el positivo comportamiento de los negocios de conectividad.

La evolucion del ARPU en 2009 viene condicionada por el crecimiento de las altas SIM-only, el
menor trafico off-net y por las campanas comerciales comentadas anteriormente. Asi, el ARPU de
2009 se reduce un 8,2% interanual en términos organicos’ (-9,5% en el trimestre), si bien el ARPU de
salida muestra un mejor comportamiento (-3,9% en 2009 en términos orgdnicos’ y -6,0% en el
cuarto trimestre).

El importe neto de la cifra de negocios (ingresos) alcanza 3.036 millones de euros en 2009, con un
crecimiento en moneda local del 7,4% y del 5,0% en términos organicos’ (+1,9% en el cuarto
trimestre). Destaca la positiva evolucion de los ingresos de servicio, que muestran un crecimiento
superior al total de los ingresos, y se incrementan un 7,7% interanual en 2009 en términos
organicos’ y un 4,6% en el trimestre. La evolucién de los ingresos totales viene fuertemente

¢ Incluyendo Telemig en enero-marzo de 2008.

7 En moneda local e incluyendo Telemig en enero-marzo de 2008.
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impactada por los menores ingresos por venta de terminales (-18,0% en términos organicos® en
2009; -19,4% en el cuarto trimestre).

Como resultado de la mayor eficiencia en costes, el resultado operativo antes de amortizaciones
(OIBDA) alcanza 949 millones de euros en 2009, con un crecimiento interanual del 19,2% en
moneda local (+16,4% en términos organicos®) y del 13,6% en el cuarto trimestre. Asi, el margen
OIBDA se situa en el 31,2% en 2009, con un avance de 3,1 p.p. respecto a 2008. En el cuarto
trimestre el margen OIBDA alcanza el 31,9%, 3,2 p.p. superior al del mismo periodo de 2008,
reflejando una mayor eficiencia en los costes comerciales, la menor morosidad y la recuperacion de
impuestos.

La inversion (CapEx) en 2009 asciende a 422 millones de euros. La comparacién interanual esta
condicionada por la compra de licencias 3G completada en 2008. Excluyendo este efecto, la
inversion se reduciria un 15,1% en términos organicos®.

Asi, el flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) asciende a 527 millones de euros en 2009, frente a 87
millones de euros registrados en 2008, mostrando un sélido aumento del 65,6% en términos
organicos®y excluyendo la compra de licencias 3G de 2008.

TELESP

Durante la segunda mitad de 2009 la Compania ha enfocado su gestion en la mejora de los
parametros de calidad, registrandose en el cuarto trimestre del afio una significativa reduccién del
volumen de reclamaciones presentadas ante los entes publicos y la propia Compaiiia, y una fuerte
mejora en los niveles de satisfaccion de los clientes.

De forma paralela, cabe destacar la recuperacion de la actividad comercial en el cuarto trimestre,
que tiende rapidamente a los niveles previos a los problemas operativos de meses anteriores.

En este contexto, Telesp gestiona a cierre de afio 15,2 millones de accesos frente a 15,8 millones a
cierre de 2008, afectada por el menor nimero de accesos de telefonia fija (-3,5% interanual).

La mejora de la calidad se refleja en la evolucidn de los accesos fijos en el cuarto trimestre (-68.917),
trimestre en el que se registra la menor pérdida de lineas desde el tercer trimestre de 2008, con una
reduccion del 53,2% respecto al trimestre anterior, impulsada por el menor nivel de bajas.

En el negocio de banda ancha, Telesp gestiona 2,6 millones de accesos a finales de 2009, con un
crecimiento interanual del 3,2% y una ganancia neta de 80.678 accesos en 2009. La evolucién de
este negocio en el ano esta fuertemente impactada por la paralizacién de las ventas impuesta por
Anatel en el trimestre anterior. No obstante, una vez levantada dicha suspensién, y gracias a las
medidas de mejora de la calidad implementadas por la Compaiiia, la ganancia neta del cuarto
trimestre vuelve a la senda del crecimiento y alcanza 58.594 accesos, en un periodo en el que la
comercializacion del servicio en los canales de distribucién se ha producido de forma escalonada y
no se han realizado campafas de publicidad hasta el mes de diciembre.

En TV de pago, Telesp sigue orientandose a una oferta de calidad con foco en segmentos especificos
de clientes, registrandose un menor nivel de actividad comercial en la segunda mitad del ano como
consecuencia de la decision de Anatel comentada anteriormente -al ser un producto
mayoritariamente empaquetado con accesos de banda ancha a través de ofertas 3P- y de la
estrategia de la Compania de priorizar las mejoras de calidad. Asi, la Compania gestiona 0,5
millones de accesos de TV a cierre de 2009, con un aumento interanual del 3,2% y una ganancia
neta en el ano de 15.020 accesos.

El importe neto de la cifra de negocio (ingresos) de Telesp alcanza 5.766 millones de euros en 2009,
con un descenso interanual del 1,8% en moneda local (-3,8% interanual en el cuarto trimestre).

La evolucién de los ingresos viene explicada por los menores ingresos de telefonia tradicional, a
pesar de la creciente contribucion de los nuevos negocios, foco del proceso de transformacion de la

Compania. Asi, el peso de los ingresos de los nuevos negocios en el conjunto del afio asciende al
14,5% del total, 1,6 p.p. mas que en 2008. Destaca el crecimiento interanual del 10,3% en moneda

& En moneda local e incluyendo Telemig en enero-marzo de 2008.
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local de los ingresos de Banda Ancha, TV de pago y contenidos en 2009, a pesar de la evolucién del
cuarto trimestre (-1,3% en moneda local) explicada por el impacto de la suspension del servicio y el
retraso en la normalizacion de las ventas. Asimismo, los ingresos de Datos y Tl siguen mostrando un
s6lido comportamiento, y aumentan un 20,7% en moneda local en 2009 (+9,3% en el trimestre).

Los ingresos de telefonia tradicional en 2009 decrecen interanualmente un 5,9% en moneda local,
(-5,7% en el cuarto trimestre). La evolucién anual de los ingresos refleja la fuerte sustitucion
fijo-movil, que afecta tanto a la evolucioén de accesos tradicionales como al trafico cursado, que
también esta fuertemente impactado por el impulso del trafico on-net por parte de los operadores
moviles. Igualmente, los ingresos reflejan la actualizacién de tarifas, que ha sido significativamente
inferior en 2009 que en 2008, y que se viene aplicando desde finales del tercer trimestre de 2009
mientras que en 2008 la actualizacién también afecté a los traficos fijo-moévil y fue implementada
desde el mes de julio.

Por su parte, los gastos por operaciones en 2009 muestran un crecimiento interanual del 2,8% en
moneda local (+3,1% en el cuarto trimestre), al no compensar la reducciéon de los gastos de
interconexién por el menor trafico cursado el mayor gasto asociado a la mejora de procesos de
atencion al cliente. Por otro lado, la provisién de trafico se mantiene estable respecto a 2008 en el
3,1%.

En consecuencia, el resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) alcanza 2.209 millones de
euros en 2009, con un descenso interanual del 8,9% en moneda local (-16,1% en el cuarto
trimestre). El margen OIBDA se sitUa en el 38,3% en 2009 (-3,0 p.p interanual) y en el 38,0% en el
cuarto trimestre, mostrando una estabilizacion en términos intertrimestrales (37,0% en el tercer
trimestre). La evolucién interanual viene condicionada por el mayor peso de los ingresos de nuevos
negocios, que requieren mayor uso de recursos y esfuerzo comercial, y el impacto de los mayores
gastos de atencion al cliente y otros costes ligados a las iniciativas lanzadas para mejorar la calidad
de los servicios de la Compania.

La inversién (CapEx) de 2009 asciende a 806 millones de euros (-4,6% interanual en moneda local),
principalmente destinada a Banda Ancha, Televisidn y mejoras de calidad. Por su parte, el flujo de
caja operativo (OIBDA-CapEx) alcanza los 1.403 millones de euros en el afio (-11,2% interanual en
moneda local).

ARGENTINA

El mercado argentino cierra el ano 2009 con elevadas tasas de crecimiento, apoyadas en la buena
evolucién de sus principales palancas de expansion, la telefonia moévil y la banda ancha.

En este contexto, Telefénica basa su estrategia en mejorar el valor del cliente en todos sus negocios.
El efecto comunidad y el crecimiento de la banda ancha siguen siendo los motores de la buena
evolucién del negocio mévil, mientras que la paquetizacién de servicios y la configuraciéon de
ofertas de banda ancha diferenciales impulsan el crecimiento del negocio fijo.

Al cierre de 2009 la Compania gestiona 21,9 millones de accesos, con un crecimiento interanual del
5,7% impulsado por los incrementos registrados en el negocio moévil y en banda ancha fija,
manteniéndose estables los accesos de telefonia fija tradicional.

El importe neto de la cifra de negocios (ingresos) asciende a 2.609 millones de euros en 2009, con
un fuerte crecimiento interanual en moneda local del 15,3%, que se mantiene en el ultimo
trimestre del ano.

El resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) supera 986 millones de euros en el afio, con
un incremento interanual del 19,9% en moneda local (+11,6% en el cuarto trimestre en moneda
local). Asi, el margen OIBDA se situa en el 36,8% en el aflo 2009, con un avance de 1,6 p.p. frente al
ano anterior (-0,8 p.p. en el cuarto trimestre frente al mismo trimestre del afio anterior hasta
situarse en el 38,3%).

La inversién (CapEx) alcanza 319 millones de euros en 2009 (+3,3% en moneda local), situandose el

flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) en el afio en 668 millones de euros, con un sélido aumento
interanual del 29,8% en moneda local.
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T. MOVILES ARGENTINA

El mercado de telefonia mévil presenta un elevado incremento en la penetracion estimada al cierre
del afio 2009, situandose en el 120% (+11 p.p. interanual).

Es importante destacar el buen comportamiento de la ganancia neta en el dltimo trimestre del afo,
que alcanza 478.534 accesos, lo que supone el 43,4% de la ganancia neta anual (1,1 millones de
accesos), y 2,7 veces la ganancia neta del cuarto trimestre de 2008. Esta evolucion se apoya tanto en
unas mayores altas como en el menor churn, que se reduce 0,3 p.p. interanualmente en el trimestre
hasta situarse en el 1,6% y 0,1 p.p. hasta 1,9% en el afno. De este modo, Telefénica gestiona 15,9
millones de accesos méviles al cierre de 2009, con un crecimiento interanual del 7,4%.

El trafico en el conjunto del ano se sitda en 15.562 millones de minutos, presentando un sélido
crecimiento interanual del 20,2% (+15,8% en el cuarto trimestre), impulsado por el fuerte aumento
del trafico on-net (+42,2% interanual en el ano).

Hay que destacar que los ingresos de datos presentan un buen comportamiento en el cuarto
trimestre de 2009, alcanzando en el afio un aumento del 38,2%. Asi, los ingresos de datos
incrementan su peso sobre los ingresos del servicio en 4,3 p.p. frente al afio 2008 hasta alcanzar el
29,7% del total. Esta evolucion esta apoyada en el positivo comportamiento de los ingresos de datos
no-P2P SMS a lo largo del aio, que ya suponen un 25,4% de los ingresos de datos (+5,2 p.p. respecto
a 2008), y reflejan la gran aceptacion en el mercado de la oferta de banda ancha mdvil de la
Compania, donde se apuesta por una oferta basada en el uso limitado con foco en el servicio y el
valor del producto como complemento al servicio de banda ancha fija.

Asi, el ARPU en 2009 se incrementa interanualmente un 10,7% en moneda local (+9,8% en el cuarto
trimestre).

Los buenos resultados comerciales se reflejan en el importe neto de la cifra de negocios (ingresos),
que supera 1.643 millones de euros en el afio 2009, con un crecimiento interanual del 15,8% en
moneda local, impulsado por el importante incremento de los ingresos de servicio (+18,1% en el
ano). En el cuarto trimestre los ingresos crecen un 17,7% en moneda local, apoyado en los mayores
ingresos por venta de terminales (+44,2% interanual en moneda local) y la buena evolucién de los
ingresos de servicio (+15,7% interanual en moneda local).

El resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) alcanza 606 millones de euros en 2009, con
un crecimiento interanual del 31,8% en moneda local, superior al de los ingresos, (+17,7% en el
cuarto trimestre en moneda local), reflejando la importante mejora de la eficiencia de la Compaiiia.
Asi, el margen OIBDA se sitlua en el 36,9% en el afio y en el 40,3% en el trimestre, mostrando
avances interanuales de 4,5 p.p. y 0,8 p.p., respectivamente, apoyado en la contencién de los gastos
comerciales derivada de las mayores altas SIM-only.

En 2009 la inversién (CapEx) totaliza 141 millones de euros (+2,6% interanual en moneda local),
enfocada en la expansion de la red 3G con el fin de mejorar la cobertura y en el incremento de la
capacidad de la red GSM. Asi, el flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) asciende en el afo a 465
millones de euros, con un fuerte aumento del 44,2% en moneda local respecto a 2008.

TELEFONICA DE ARGENTINA

Al cierre de 2009 Telefénica de Argentina gestiona casi 6 millones de accesos, con un crecimiento
interanual del 1,2%, producto de la positiva evolucion de los accesos de banda ancha (+14,4%
interanual) y de la estabilidad de los accesos de telefonia fija tradicional, que en el cuarto trimestre
del afo registran una ganancia neta positiva de 10.920 accesos.

Telefénica mantiene su liderazgo en el mercado de banda ancha, tras registrar una ganancia neta
en el conjunto del ano de 156.346 accesos y de 51.868 accesos en el cuarto trimestre, cifra similar a
la del trimestre anterior y muy superior a la del Gltimo trimestre de 2008 (+45,0%). Es importante
mencionar que estos resultados vienen apoyados en la mejora del churn, como resultado de la
continua mejora en la calidad de la base de clientes, requiriendo un menor esfuerzo comercial para
mantener los elevados niveles de crecimiento.

La paquetizacién continda siendo una de las palancas fundamentales para la estabilidad del
negocio fijo tradicional y el crecimiento de la banda ancha. De esta forma, el 78% de las altas de
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banda ancha del ultimo afio han contratado el servicio Duo o paquetes que incorporan el servicio de
television, alcanzando ya el 67% del total de accesos de banda ancha. Hay que destacar que, tras el
acuerdo comercial alcanzado con Direct TV y el lanzamiento masivo del servicio de televisién de
pago en el trimestre pasado, al cierre de 2009 el nimero de clientes con este servicio alcanza los
30.000, de los cuales el 82% son migraciones desde el servicio Duo. De este modo, la Compania
sigue avanzando en su estrategia de fidelizaciéon de sus clientes, mejorando al mismo tiempo el
valor unitario de estos.

Asimismo, hay que mencionar la mejora continua de procesos, que se refleja en el incremento de
los niveles de satisfaccion de cliente.

El importe neto de la cifra de negocios (ingresos) alcanza 1.047 millones de euros en el afio, con un
importante aumento interanual del 13,9% en moneda local (+10,9% en el trimestre), gracias al
proceso de transformacion de la Compania, apoyado en la paquetizacion de los servicios basicos y
un mayor foco en la banda ancha. Asi, los ingresos de Internet, TV y contenidos suponen ya el 21,0%
del total de ingresos y mantienen un crecimiento interanual del 38,6% en moneda local en el afno
(+36,1% en el cuarto trimestre). Por su lado, los ingresos del negocio tradicional aumentan
interanualmente un 5,6% en moneda local en el afio (+2,6% en el cuarto trimestre).

Los gastos por operaciones, impactados por la inflacién, crecen interanualmente en 2009 un 18,7%
en moneda local y un 17,9% en el cuarto trimestre, debido en gran medida al aumento significativo
de los servicios exteriores, por mayor inversion publicitaria y gastos comerciales vinculados al
mayor esfuerzo comercial del trimestre, y por los ajustes derivados de la renegociacion de distintos
contratos. Con respecto a los niveles de morosidad, la provision de trafico se sitia en el 1,4% de los
ingresos en 2009 (+0,3 p.p. interanual).

El resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) de Telefénica de Argentina alcanza 380
millones de euros en el ano 2009, con un incremento interanual del 4,9% en moneda local (+1,6%
en el Ultimo trimestre), registrando un margen OIBDA del 32,3% en el conjunto del afo (-2,1 p.p.
interanual) y del 30,7% en el cuarto trimestre (-2,9 p.p. interanual).

La inversion (CapEx) del afio situa en 178 millones de euros (+3,9% interanual en moneda local) y el
flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) alcanza 203 millones de euros, con un crecimiento del 5,7%
interanual en moneda local.

CHILE

El mercado de telecomunicaciones en Chile es uno de los mas competitivos y desarrollados de la
region, reflejandose en los altos niveles de penetracién de los servicios de banda ancha y telefonia
movil.

En este entorno, y para capturar el crecimiento de manera rentable, Telefénica ha centrado su
estrategia en captar el mayor numero de clientes como operadora integrada fija-moévil y mantener
el posicionamiento de mercado, mejorando al mismo tiempo la eficiencia de los procesos.

Debe senalarse que en 2009 la Compania ha decidido que Movistar sea la marca Unica con la que
Telefénica comercializara todos sus servicios en el pais, reflejando ya impactos positivos en la
actividad comercial y en la imagen de la Compania en el mercado.

Al cierre de 2009 Telefénica consolida su liderazgo en el sector en Chile, con 10,7 millones de
accesos totales, lo que supone un crecimiento interanual del 6,4%, impulsado por el negocio de voz
y banda ancha movil, y el de banda ancha fija. El nimero de accesos moviles presenta un
incremento interanual del 9,5%, mientras que en banda ancha fija creceun 9,3% interanual.

Es importante destacar que los resultados econémico-financieros del ano 2009 estan fuertemente
afectados por la reduccion de las tarifas como consecuencia de los decretos regulatorios en los
cargos de interconexion, que entraron en vigor el 23 de enero para la terminacion mévil (con
disminucion de tarifas del 44,6%) y el 7 de mayo para los cargos de accesos/operadoras en la
telefonia fija, suponiendo una bajada de tarifas en la terminacion en redes fijas.

En este entorno, el importe neto de la cifra de negocios (ingresos) en el afio 2009 alcanza 1.831

millones de euros, con una caida interanual de 3,3% en moneda local (-7,5% en el cuarto trimestre).
Excluyendo el efecto de la reduccién de los cargos de interconexion, los ingresos en el conjunto del
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ano crecerian aproximadamente un 4,7% en moneda local respecto a 2008 (+1,7% en el cuarto
trimestre).

A pesar de la presion regulatoria en los ingresos, el resultado operativo antes de amortizaciones
(OIBDA) en 2009 se sittia en 763 millones de euros, con un crecimiento interanual en moneda local
del 5,5% (+3,3% en el cuarto trimestre), mostrando las mejoras de eficiencia alcanzadas en el afo.
Asi, el margen OIBDA en 2009 alcanza el 41,7%, con un avance de 3,5 p.p. respecto al ano 2008,
situdndose en el 46,6% en el cuarto trimestre del afio (+4,2 p.p. respecto al cuarto trimestre de
2008).

La inversion (CapEx) realizada en el afio 2009 totaliza 347 millones de euros, con un descenso
interanual del 16,2% en moneda local, generando un flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) en
2009 de 416 millones de euros, un 34,5% superior al registrado en 2008 en moneda local.

T. MOVILES CHILE

El mercado de la telefonia mévil en Chile alcanza una penetracion estimada del 106% al cierre del
ano 2009, con un crecimiento interanual de 9 p.p.

En este contexto, Movistar Chile mantiene su liderazgo competitivo, aumentando ligeramente su
cuota de mercado respecto al aiho anterior, favorecido por su impulso a la banda ancha mévil.

La base de clientes méviles de la Compania se sitta en 7,5 millones de accesos en 2009, con un
crecimiento interanual del 9,5%. En el conjunto del ano la ganancia neta asciende a 649.711 accesos
(+9,7% interanual), con un importante repunte de la actividad comercial en el cuarto trimestre, que
se traduce en una ganancia neta de 269.249 accesos (+56,2% interanual), lo que supone el 41% del
total registrado en el afo.

La solida evolucion de la ganancia neta viene impulsada por la contencion del churn, que en 2009 se
situa en el 1,6%, mostrando un descenso interanual de 0,3 p.p., tanto en el conjunto del afio como
en el cuarto trimestre.

El trafico en 2009 asciende a 10.521 millones de minutos, con un incremento interanual del 8,4%,
apoyado en el trafico de salida, principalmente del on-net, que aumenta un 10,1% respecto a 2008
(+8,8% en el cuarto trimestre).

El buen comportamiento del consumo de datos se traduce en el crecimiento del ARPU de salida,
tanto en el conjunto del ano como en el Gltimo trimestre. No obstante, este crecimiento es
compensado por las fuertes bajadas de las tarifas de interconexién. Asi, el ARPU en 2009 se reduce
un 10,7% interanualmente en moneda local (-13,8% en el cuarto trimestre).

Es importante destacar el gran impulso de los servicios de banda ancha moévil y 3G, con una
creciente contribucidon a los ingresos de servicio de la Compania. Asi, los ingresos de datos
presentan un crecimiento interanual del 28,5% en moneda local en 2009 (+29,8% en el cuarto
trimestre), hasta representar el 11,8% de los ingresos de servicio (+2,9 p.p. respecto al afio 2008), de
los que el 52,8% corresponden a ingresos de datos no-P2P SMS (+13,2 p.p. respecto al afo 2008).

En 2009, el importe neto de la cifra de negocio (ingresos) alcanza 1.010 millones de euros, con un
descenso interanual en moneda local del 1,8% (-6,0% en el trimestre), fuertemente impactado por
las menores tarifas de interconexion. Asi, los ingresos de salida, no afectados por medidas
regulatorias, muestran una positiva evolucion y crecen un 8,9% en moneda local en 2009 (+10,4%
en el cuarto trimestre).

El resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) en 2009 asciende a 445 millones de euros,
con un notable crecimiento interanual en moneda local del 13,3% (+10,9% en el trimestre), reflejo
de la eficiencias en costes en el afno. De este modo, el margen OIBDA en 2009 se sitda en el 44,1%,
con un avance de 5,9 p.p. respecto al aiio anterior (+6,9 p.p. en el cuarto trimestre).

El buen comportamiento del OIBDA y la menor inversion (CapEx) en 2009, que se sitia en 185
millones de euros (-17,3% interanual en moneda local), se traduce en un fuerte incremento del flujo
de caja operativo (OIBDA-CapEx), que alcanza 260 millones de euros, con un crecimiento interanual
en moneda local del 53,7%.
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TELEFONICA CHILE
A cierre de 2009 Telefonica Chile gestiona 3,1 millones de accesos, en linea con los del afio anterior.

En 2009 hay que sefalar el positivo comportamiento de los negocios de banda ancha y de television
de pago, cuyos accesos presentan un crecimiento interanual del 9,3% y 8,4%, respectivamente.
Destaca la ganancia neta de banda ancha en el cuarto trimestre de 2009, que alcanza 18.666
accesos, situandose en 66.664 en el conjunto del ano. También hay que subrayar la mejor evolucion
de la ganancia neta de television de pago en el Ultimo trimestre, que es 2,4 veces superior a la
registrada en los primeros nueve meses de 2009 (15.579 accesos en el cuarto trimestre), y alcanza
en 2009 un total de 22.110 nuevos accesos.

La paquetizacion resulta una pieza clave para mantener y fortalecer el liderazgo de la Compania.
Asi, al cierre de 2009 el 95,2% de los accesos de banda ancha tiene asociado algln servicio 2P/3P y
el 65,8% del total de accesos del negocio tradicional estan paquetizados.

El importe neto de la cifra de negocios (ingresos) en 2009 se sitia en 893 millones de euros, con un
descenso interanual del 6,3% en moneda local (-11,0% en el trimestre), explicado
fundamentalmente por el decreto tarifario que regula los cargos de interconexion.

Destaca la positiva evolucion de los ingresos de los negocios que apoyan el proceso de
transformacion de la Compania. Asi, los ingresos de Internet, TV y Contenidos crecen en 2009 un
10,3% en moneda local respecto a 2008 (+5,3% en el cuarto trimestre), hasta representar el 25,8%
de los ingresos totales (+3,9 p.p. respecto al cierre de 2008). Por su parte, los ingresos del negocio
tradicional se reducen interanualmente en moneda local un 16,2%, como consecuencia de los
menores accesos (-4,4%) y los recortes establecidos en el decreto tarifario.

Los gastos operativos en 2009 decrecen un 7,4% respecto a 2008 y un 12,6% en el ultimo trimestre,
reflejando las eficiencias de costes, principalmente en aprovisionamientos, servicios exteriores y
provision de incobrables. Asi, la provision de trafico se sitla en el 4,4% en 2009 (-0,5 p.p. interanual).

En consecuencia, el resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) alcanza 326 millones de
euros en 2009 (-1,8% interanual en moneda local), mostrando un mejor comportamiento en el
cuarto trimestre de 2009 (+0,9%). El margen OIBDA en el afio se sitta en el 36,5% (42,2% en el
cuarto trimestre) con un incremento interanual de 1,7 p.p. respecto al afo 2008 (+4,5 p.p. en el
cuarto trimestre).

La inversién (CapEx) en 2009 totaliza 162 millones de euros, con una reduccién del 15,0% interanual
en moneda local. Asi, la Compaiiia obtiene un flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) de 163
millones de euros, con un importante aumento del 15,9% en moneda local respecto al 2008.

PERU®

Las operaciones de Telefénica en Peri han mantenido en 2009 una positiva evolucién, registrando
un destacable crecimiento, tanto a nivel operativo como financiero. Asi, a cierre de 2009 la
Compania gestiona mas de 15,9 millones de accesos, con un aumento del 6,2% con respecto a 2008,
impulsado por los accesos de telefonia moévil y banda ancha, que registran incrementos
interanuales del 8,0% y del 10,0% respectivamente.

El importe neto de la cifra de negocios (ingresos) alcanza 1.716 millones de euros en 2009, con un
crecimiento interanual organico® del 4,4% (+3,0% en moneda local), derivado de los mayores
ingresos tanto del negocio mévil como del negocio fijo. En el trimestre los ingresos descienden un
1,7% interanual en términos organicos’.

El resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) en 2009 se sittia en 712 millones de euros,
con un notable crecimiento interanual organico’® del 13,1% (+12,0% en moneda local), impulsado
por el aumento registrado en ambos negocios (fijo y movil). En el cuarto trimestre el OIBDA
aumenta un 1,3% interanual en términos organicos®. Asi, el margen OIBDA en 2009 alcanza el

° Desde el 1 de enero de 2009 Medianetworks deja de ser sociedad filial de Telefénica del Peru, consolidandose a partir de
esa fecha como filial de Telefénica Internacional, S.A.U. A estos efectos, y para presentar comparaciones homogéneas, las
variaciones en términos organicos de Telefonica del Perd y, por tanto, del consolidado del pais, se han calculado en
moneda constante y excluyendo los resultados de Medianetworks en el ejercicio 2008.
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41,5%, mostrando un avance interanual de 3,2 p.p. organico*® (+3,3 p.p. en moneda local), y el
42,9% en el trimestre (+1,3 p.p. interanual organico™).

El flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) alcanza 442 millones de euros en 2009, presentando un
importante aumento interanual organico®™ del 32,1% (+29,7% en moneda local), mientras que la
inversién (CapEx) se sittia en 271 millones de euros en 2009 (-8,4% interanual en moneda local).

T MOVILES PERU

A cierre de 2009 la penetracion estimada del mercado moévil en Peri asciende al 65%, con un
aumento de 4 p.p. respecto a 2008, mostrando alin un importante potencial de crecimiento.

En 2009 Teleféonica ha consolidado ampliamente su liderazgo en el mercado, siguiendo una
estrategia de crecimiento rentable con foco en los clientes de valor.

La Compania gestiona 11,5 millones de accesos a cierre de 2009 (+8,0% interanual), con una
ganancia neta en el conjunto del afo de 845.559 accesos, de los que casi la cuarta parte
corresponden al segmento de contrato. En el cuarto trimestre la ganancia neta asciende a 337.447
accesos y muestra de nuevo una aceleracion con respecto al trimestre anterior (+31,0% respecto al
tercer trimestre), reflejando la mayor actividad ligada a la campafia de Navidad y el efecto positivo
que la resegmentacion de la oferta comercial realizada a mediados del afio ha tenido sobre el
volumen de altas y el churn.

Asi, el churn del cuarto trimestre (2,8%) es inferior al de trimestres anteriores, situdndose en 2009
en el 3,1%, en linea con 2008, y con un claro mejor comportamiento en la segunda mitad del ano.

El trafico en 2009 asciende a 11.460 millones de minutos, con un crecimiento interanual del 14,1%
(+10,8% interanual en el cuarto trimestre), impulsado por el aumento del trafico on-net como
consecuencia de las politicas comerciales destinadas a potenciar el efecto comunidad.

El fuerte crecimiento del parque en los Gltimos doce meses impacta en el ARPU, que en 2009 se
reduce interanualmente un 11,5% moneda local, mostrando una mejor evolucién en el cuarto
trimestre del ano (-6,3% interanual en moneda local).

Con todo ello, el importe neto de la cifra de negocio (ingresos) en 2009 alcanza 840 millones de
euros, con un crecimiento interanual del 6,1% en moneda local. Esta evolucion viene explicada
principalmente por los mayores ingresos de servicio movil (+3,0% interanual en moneda local), en
los que inciden muy positivamente los ingresos de datos. Asi, el impulso de los servicios de banda
ancha movil ha permitido que los ingresos de datos en 2009 representen el 11,4% de los ingresos de
servicio. Los ingresos por venta de terminales moviles crecen en el afio un 15,1% en moneda local,
reflejando el menor bono de trafico entregado en el momento del alta a los nuevos clientes de

prepago.

La evolucion de los ingresos en el cuarto trimestre (-3,9% interanual en moneda local) se explica
fundamentalmente por los menores ingresos de venta de terminales (-16,0% interanual en moneda
local frente a +32,4% acumulado a septiembre) derivado del mayor peso de accesos SIM-only.

El resultado neto antes de amortizaciones (OIBDA) alcanza 327 millones de euros en 2009, con un
so6lido crecimiento interanual del 19,8% en moneda local, reflejo de las mejoras de eficiencia en el
conjunto del ano. En el cuarto trimestre el OIBDA permanece estable en términos interanuales
(+0,3% en moneda local), ya que el descenso de los ingresos se compensa con eficiencias en gastos.
Asi, el margen OIBDA en 2009 alcanza el 38,9%, con una mejora interanual de 4,4 p.p., situandose
en el 41,1% en el cuarto trimestre (+2,0 p.p. frente al mismo trimestre de 2008).

La inversién (CapEx) en 2009 totaliza 127 millones de euros, con un descenso interanual en moneda
local del 14,2%. Consecuencia de todo ello, el flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) alcanza 200
millones de euros, mostrando un fuerte crecimiento interanual del 60,1% en moneda local.

*° Desde el 1 de enero de 2009 Medianetworks deja de ser sociedad filial de Telefénica del Perd, consolidandose a partir de
esa fecha como filial de Telefénica Internacional, S.A.U. A estos efectos, y para presentar comparaciones homogéneas, las
variaciones en términos organicos de Telefonica del Pera y, por tanto, del consolidado del pais, se han calculado en
moneda constante y excluyendo los resultados de Medianetworks en el ejercicio 2008.
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TELEFONICA DEL PERU**

Telefénica del Peru continta implementando con éxito la estrategia de transformacién hacia una
compaiia de servicios centrada en la paquetizacién como palanca clave. Gracias a ello, la Compania
aumenta su base de accesos hasta 4,5 millones a cierre de 2009 (frente a 4,4 millones en 2008).

En el negocio de banda ancha, al cierre de 2009 la Compafiia alcanza ya los 768.046 accesos, con un
crecimiento interanual del 10,0%. Los accesos de TV de pago se sitlan en 686.295, con un
incremento interanual comparable® del 15,0% (+4,9% reportado), tras registrarse en el cuarto
trimestre la desconexion de 66.689 accesos inactivos.

Los accesos de telefonia fija tradicional permanecen practicamente estables en el afio (-0,5% frente
a 2008), gracias al aumento de los accesos de telefonia fija inalambrica (+20,0% interanual) y a
pesar del impacto de la sustitucion fijo-movil. El menor crecimiento registrado por los accesos
inalambricos en los ultimos trimestres viene explicado por el nuevo modelo de comercializacién del
servicio dirigido a mejorar la calidad de las altas.

Como muestra de la apuesta de Telefénica por la paquetizacién y la segmentacion de la oferta, cabe
destacar que el 52% de los accesos de telefonia fija disfrutan ya de algln tipo de paquete y el 64%
de los accesos de banda ancha dispone de un servicio Duo o Trio.

El importe neto de la cifra de negocios (ingresos) en 2009 alcanza 1.006 millones de euros, con un
crecimiento interanual organico® del 2,8% (+0,6% en moneda local), permaneciendo practicamente
estable en el cuarto trimestre (-0,8% interanual organico?). Destaca el avance de los nuevos
negocios. Asi, los ingresos de Internet, TV y contenidos aumentan interanualmente un 11,8% en
2009 en términos organicos* (+9,8% en el trimestre), mientras que los ingresos de alquiler de
capacidad, datos y TI aumentan un 29,9% organico®® en el afo (+8,6% en el trimestre). De este
modo, los ingresos de Internet, TV y contenidos representan el 32,4% de los ingresos totales en
2009 (+2,6 p.p. interanual organico®).

Por su parte, los gastos por operaciones aumentan en términos organicos** un 8,8% frente a 2008,
fundamentalmente por los mayores gastos de interconexion. En el cuarto trimestre los mayores
gastos (+10,7% interanual organico®®) vienen explicados por el mayor gasto de interconexion,
equipos e insolvencias. En 2009, la provision de trafico representa el 2,6% de los ingresos (-0,6 p.p.
interanual organico®?).

En 2009 el resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) alcanza 386 millones de euros, con
un crecimiento interanual organico*® del 8,2% (+6,4% en moneda local). En el cuarto trimestre el
OIBDA crece interanualmente un 1,6% en términos organicos*. Asi, el margen OIBDA se situa en el
38,3% en 2009 (+1,9 p.p. interanual organico®; +2,1 p.p. interanual reportado) y en el 38,4% en el
cuarto trimestre (+0,9 p.p. interanual organico®). Debe mencionarse que en 2009 el OIBDA se ve
impactado positivamente por la revision de la estimacion de provisiones para adecuacion de
plantilla del afio anterior en un importe de 9 millones de euros. Excluyendo este impacto el OIBDA
se habria incrementado en 2009 un 5,6% interanual en términos organicos®.

La inversion (CapEx) en 2009, destinada principalmente al desarrollo de los nuevos negocios, se
sita en 144 millones de euros (-2,6% interanual en moneda local). Con ello, el flujo de caja
operativo (OIBDA-CapEx) alcanza 241 millones de euros, mostrando un crecimiento interanual
organico® del 15,9% (+12,6% en moneda local).

COLOMBIA

A cierre de 2009 Telefénica gestiona en Colombia mas de 11,1 millones de accesos, de los cuales 9,0
son clientes de telefonia moévil y 2,2 millones son accesos de la operadora fija.

* Dentro de los accesos de telefonia fija se incluyen la totalidad de los accesos fixed wireless de Telefénica en Per, tanto los
gestionados por el negocio fijo como los gestionados por el negocio mévil, si bien los resultados generados por los accesos
fixed wireless se recogen dentro de los resultados del negocio movil de Peru.

A efectos comparativos, los accesos de diciembre 2009 excluyen la desconexiéon de 66.689 accesos de TV de pago
inactivos.

Desde el 1 de enero de 2009 Medianetworks deja de ser sociedad filial de Telefonica del Perd, consoliddndose a partir de
esa fecha como filial de Telefénica Internacional, S.A.U. A estos efectos, y para presentar comparaciones homogéneas, las
variaciones en términos organicos de Telefonica del Perd y, por tanto, del consolidado del pais, se han calculado en
moneda constante y excluyendo los resultados de Medianetworks en el ejercicio 2008.
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El importe neto de la cifra de negocios (ingresos) alcanza 1.269 millones de euros en 2009, con un
descenso interanual del 11,6% en moneda local (-15,9% en el cuarto trimestre), explicado por los
menores ingresos de los negocios de telefonia fija y mévil, si bien es destacable la estabilizacion del
ritmo de descenso de los ingresos de este Gltimo, fruto de la mejora en la actividad comercial.

El resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) de 2009 asciende a 397 millones de euros
(-20,0% interanual en moneda local), mostrando un mejor comportamiento en el Gltimo trimestre
del ano (-14,0% interanual en moneda local), debido a la mejor evolucién del negocio mévil. Asi, el
margen OIBDA en el cuarto trimestre de 2009 se sitta en el 38,0% (+0,4 p.p. interanual), y en el
31,3% en el conjunto del afo (-3,3 p.p. interanual).

El flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) alcanza 81 millones de euros en 2009 (-11,3% interanual
en moneda local), tras haberse registrado en el afio una menor inversién (CapEx) (316 millones de
euros; -21,9% interanual en moneda local).

T. MOVILES COLOMBIA

El mercado colombiano de la telefonia mévil ha experimentado en 2009 una contraccién que ha
afectado a todos los operadores. No obstante, a partir de mediados de afio se ha recuperado el
crecimiento de accesos, lo que ha permitido alcanzar una tasa de penetraciéon estimada de 93%,
2 p.p. superior a la del cierre de 2008.

En 2009 Telefénica Mdviles Colombia ha completado el proceso de redefinicion de su oferta
comercial y de reposicionamiento en el mercado, enfocado en el valor del cliente, cuyo resultado ha
sido la mejora generalizada de los indicadores operativos en los Gltimos trimestres del afo.

Asi, tras registrar una ganancia neta de 153.705 accesos en el cuarto trimestre, cambiando la
tendencia de ganancias netas negativas en los tres trimestres anteriores, el parque se sita al cierre
de 2009 en 9,0 millones de accesos (-10,0% interanual). Destaca especialmente la positiva evolucion
del segmento contrato, que acumula tres trimestres consecutivos de crecimiento del parque y
registra en el afo 125.602 nuevos clientes, mejorando el peso de los clientes de contrato en 3,2 p.p.
hasta un 19,6%. Por otro lado, el segmento prepago registra en el trimestre, por primera vez en el
aio, una ganancia neta positiva (104.176 accesos).

En el cuarto trimestre el churn continia mejorando y se situa en el 2,7%, mostrando una reduccion
interanual de 1,0 p.p, y de 0,5 p.p. con respecto al trimestre anterior. En el afio el churn se sitta en el
3,7%, estable respecto a 2008.

El trafico total consolida su crecimiento en el cuarto trimestre de 2009, incrementandose un 3,3%
interanualmente. Asi, en el conjunto del afo alcanza 13.665 millones de minutos (+0,7%
interanual).

La mejor evolucion del trafico se refleja en el ARPU del cuarto trimestre, que se reduce un 4,1%
interanual en moneda local, registrando una mejora significativa respecto a trimestres anteriores.
El ARPU de 2009 muestra un descenso interanual del 10,2% en moneda local (-12,1% acumulado a
septiembre).

El importe neto de la cifra de negocios (ingresos) en 2009 asciende a 685 millones de euros, con un
descenso interanual del 12,7% en moneda local (-14,3% en moneda local en el trimestre). En el afio
los ingresos de servicio descienden un 10,3% en moneda local, fundamentalmente por el menor
numero de clientes, mientras los ingresos de terminales se reducen un 40,6%, mostrando un mejor
comportamiento en el cuarto trimestre (-29,8% interanual en moneda local). El mayor descenso de
los ingresos de servicio en el trimestre (-13,3% en moneda local) viene impactado por la reduccion
de la tarifa de interconexion fijo movil (-49,4%) efectiva desde el mes de septiembre.

Por su parte, los ingresos de datos contindan comportandose de forma positiva en el cuarto
trimestre, con un crecimiento interanual del 42,7% en moneda local. Asi, en 2009 los ingresos de
datos alcanzan un crecimiento del 37,5% en moneda local respecto a 2008, representando en el afo
el 8,8% de los ingresos de servicio (+3,1 p.p. respecto al afio anterior).

El resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) muestra un mejor comportamiento que los

ingresos, registrando en el cuarto trimestre un aumento interanual del 3,0% en moneda local. En
2009 se sitlGa en 194 millones de euros (-3,4% interanual en moneda local), impactado por el
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incremento de la provision de morosidad asociada al canal de distribucion registrada el segundo
trimestre del ano. Asi, el margen OIBDA en 2009 se situa en el 28,3%, mejorando 2,7 p.p. frente al
afno anterior (36,3% en el trimestre, +5,5 p.p. interanual).

La inversién (CapEx) de 2009 se reduce un 25,7% interanual en moneda local hasta 165 millones de
euros, lo que permite situar el flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) en 2009 en 29 millones de
euros, con una mejora significativa respecto al afio anterior (-22 millones de euros).

TELEFONICA TELECOM

Telefénica Telecom gestiona 2,2 millones de accesos a cierre de 2009 (2,8 millones en 2008). Esta
evolucién esta fuertemente impactada por el ajuste realizado en el cuarto trimestre del ano, que
supone dar de baja 405.022 accesos inactivos (lineas fijas, accesos de banda ancha y TV de pago),
sin efecto en los resultados econémico- financieros de la Compania.

En un mercado caracterizado por una fuerte presiéon en la sustitucién fijo-movil, debido a la
reducida prima de movilidad, los accesos de telefonia basica de la Compahia en 2009 se reducen
interanualmente un 12,3% en términos comparables* (-28,7% en términos reportados).

Por su parte, los accesos de banda ancha continian mostrando un positivo comportamiento y
alcanzan 420.263 al cierre de 2009 (+13,0% frente a 2008 en términos comparables™; +6,7%
reportado), con una ganancia neta comparable** en el afio de 51.038 accesos. Los accesos de TV se
sitian en 127.201 al cierre del afo (-7,2% en términos comparables; -10,6% reportado).

A lo largo del ano la Compania ha avanzado en su estrategia de paquetizacion, asi en diciembre de
2009 mas del 72% de los accesos de telefonia fija estan paquetizados y ya el 100% de los accesos de
banda ancha (+29 p.p. interanual) se incluyen bajo alguna modalidad de Duo o Trio.

En 2009 el importe neto de la cifra de negocios (ingresos) asciende a 615 millones de euros, con un
descenso del 10,0% interanual en moneda local (-17,5% en el trimestre), principalmente por los
menores ingresos de telefonia tradicional (-18,7% interanual en moneda local), consecuencia de la
menor planta y del descenso del trafico. Los ingresos de Internet, TV y contenidos muestran un
crecimiento del 12,7% interanual en moneda local en 2009, representado el 19,8% de los ingresos
totales (+4,0 p.p. interanual) mientras que los ingresos de alquiler de capacidad, datos y Tl avanzan
en 2009 un 3,3% interanual en moneda local.

Por su parte, los gastos por operaciones muestran en 2009 un incremento interanual del 1,8% en
moneda local, principalmente por los mayores aprovisionamientos y las provisiones de trafico, las
cuales al cierre de 2009 suponen el 5,7% de los ingresos totales (+4,1 p.p. interanual).

El resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) de 2009 alcanza 203 millones de euros
(-31,2% en moneda local; -27,2% en el trimestre), situdndose el margen OIBDA en el afio en el 33,0%
(-10,2 p.p. frente a 2008). En el trimestre el margen asciende a 37,7% (-5,2 p.p. interanual).

La inversion (CapEx) en 2009 se sittia en 151 millones de euros (-17,4% interanual en moneda local),
ascendiendo el flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) a 52 millones de euros (-53,6% interanual en
moneda local).

MEXICO

Durante el Gltimo trimestre del ano 2009 México ha seguido mostrando signos de recuperacion
econdémica en sus principales indicadores, tras ser uno de los paises de la regién mas afectados por
la crisis econémica.

Asi, el mercado de telefonia modvil ha continuado su expansion, alcanzando una penetracion
estimada del 75% a finales de 2009, lo que supone un incremento de 4 p.p. respecto de diciembre
de 2008.

4 A efectos comparativos, los accesos de diciembre de 2009 excluyen la desconexion de 375.572 accesos de STB, 24.646
accesos de banda ancha y 4.804 accesos de TV de pago, todos ellos inactivos.
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En este contexto, en el conjunto del afo Telefénica Mdviles México ha obtenido unos sélidos
resultados, combinando una importante mejora de su posiciébn competitiva con una elevada
generacion de caja.

Durante el cuarto trimestre, marcado por la campana de Navidad, la Compania ha seguido con su
estrategia de crecimiento rentable, destacando la buena acogida de los nuevos planes lanzados en
el periodo navideno, como el plan “Pagamenos Xtra” en el segmento prepago, que ha obtenido
excelentes resultados desde su introduccién en el mercado. Asi, a cierre de diciembre la Compania
gestiona 17,7 millones de accesos totales y 17,4 millones de accesos moviles, con crecimientos
interanuales del 14,7% y del 13,5%, respectivamente.

A lo largo del ano la Compania ha continuado reforzando su posicion competitiva, alcanzando en
diciembre de 2009 una cuota de mercado mévil estimada del 21%, con un avance de mas de 1 p.p.
respecto del afo anterior.

El incremento de la actividad comercial en el cuarto trimestre del afio, impulsado por la Campana
de Navidad y la progresiva recuperacién econémica del pais, se refleja en unas altas trimestrales de
1,9 millones, lo que supone un incremento en términos interanuales del 5,1%, mostrando una
significativa mejora frente a trimestres anteriores (en el conjunto del afo las altas se reducen un
7,0% interanual).

Cabe destacar asimismo los esfuerzos de Telefonica Moéviles México para fomentar las migraciones
de clientes del segmento prepago a contrato, migraciones que han sido muy positivas,
especialmente en los ultimos meses del afo, y que se reflejan en un crecimiento interanual del
parque de contrato del 19,4% en 2009, superior al del parque total.

El churn de la Compania sigue siendo la referencia en el mercado, y se situa en el 2,0% en el cuarto
trimestre de 2009, lo que supone una notable reduccién de 0,7 p.p. respecto al mismo periodo del
ano anterior. En 2009 el churn asciende al 2,2%, mostrando una mejora interanual de 0,2 p.p.

De este modo, la ganancia neta movil acentia en el cuarto trimestre la tendencia ascendente
mostrada a lo largo del aho, alcanzando 882.095 accesos (+31,9% interanual; +53,2%
intertrimestral). En el afio, la ganancia neta se sitia en 2,1 millones de accesos.

En términos de consumo, el trafico en 2009 alcanza 23.186 millones de minutos, con un aumento
interanual del 3,4%, destacando la aceleracion en el crecimiento del trafico en el tltimo trimestre
del afo (+11,0% interanual), apoyado en la mejora del trafico de salida, que crece un 11,5% respecto
del mismo periodo del afo 2008.

El ARPU en el conjunto del ano 2009 decrece interanualmente un 3,3% en moneda local (-3,1% en el
trimestre en moneda local).

El importe neto de la cifra de negocios (ingresos) en 2009 registra un importante crecimiento
interanual del 10,0% en moneda local (+10,7% en el cuarto trimestre), alcanzando 1.552 millones de
euros. Esta evolucién viene explicada por el fuerte incremento de los ingresos de servicio, que
aumentan un 17,8% respecto a 2008 en moneda local (+15,4% interanual en el cuarto trimestre), y
mas que compensan los menores ingresos por venta de terminales, que ralentizan su caida
interanual en el ultimo trimestre (-17,2% frente a -33,7% en el acumulado del afio, ambos en
moneda local).

La mayor escala del negocio en México y las mejoras de eficiencia impulsan el resultado operativo
antes de amortizaciones (OIBDA), que en 2009 muestra un destacado incremento del 55,2% en
moneda local respecto al ejercicio 2008, alcanzando 564 millones de euros. Asi, el margen OIBDA se
sita en 2009 en el 36,3%, mostrando un significativo avance interanual de 10,6 p.p.

La inversién (CapEx) en 2009 asciende a 251 millones de euros, con una reduccién interanual del
8,6% en moneda local.

Como consecuencia de la importante mejora del OIBDA y la menor inversion, la Compania ha
multiplicado por mas de tres veces y media en moneda local el flujo de caja operativo (OIBDA-
CapEx) del afio 2008, alcanzando 313 millones de euros en 2009.
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VENEZUELA™

El mercado venezolano alcanza una penetracion estimada del 101% a cierre del ano 2009, con un
ligero avance frente a diciembre de 2008.

En el ano 2009 Telefénica Moviles Venezuela continda mostrando un positivo desempeno
operativo, resultado de una estrategia enfocada en la maximizacion del valor y fidelizacion del
cliente a través de una oferta integral de servicios (telefonia moévil, fija, banda ancha y television), y
una actividad de captacion selectiva.

Asi, la Compania alcanza un total de 11,8 millones de accesos, contando con 10,5 millones de
accesos moviles a cierre de 2009.

Gracias a la estrategia de captacion selectiva, el churn mantiene una positiva evolucion, con
descensos interanuales de 0,3 p.p., tanto en el trimestre como en el conjunto del ano, situandose
en el 2,4% en 2009 (2,6% en el trimestre). Asi, a pesar del mejor comportamiento del churn y como
resultado de las menores altas, la ganancia neta mévil en 2009 se sitla en -52.622 accesos (-82.397
accesos en el trimestre).

Con respecto al uso de las redes, el trafico en 2009 asciende a 14.951 millones de minutos,
practicamente plano frente al registrado en 2008 (-5,1% en el trimestre).

Por su parte, el ARPU mantiene su positiva tendencia, con un crecimiento organico® interanual del
19,8% en el cuarto trimestre de 2009 y del 19,2% en el afio, impulsado fundamentalmente por el
sélido crecimiento de los servicios de datos.

Asi, el importe neto de la cifra de negocios (ingresos) alcanza 3.773 millones de euros en 2009, con
un incremento organico® interanual del 20,4%, apoyado en el fuerte aumento de los ingresos de
servicio, que crecen un 24,2% en el conjunto del afio en términos organicos®. En el cuarto trimestre
los ingresos aumentan un 9,4% interanual organico*®, impactados por las menores de ventas de
terminales, ya que los ingresos de servicio siguen mostrando un notable incremento (+17,6%
organico™).

Cabe destacar que el negocio de datos moviles se consolida como uno de los principales impulsores
del crecimiento de la Compaiiia y continta registrando fuertes avances. Asi, los ingresos de datos
alcanzan un crecimiento organico® del 52,4% en 2009 frente a 2008, representando el 27,1% de los
ingresos de servicio en 2009 (+5,0 p.p. frente a 2008).

El foco de la Compaiiia en un crecimiento rentable permite que el resultado operativo antes de
amortizaciones (OIBDA) alcance 1.818 millones de euros en 2009, con un crecimiento organico*
interanual del 25,4% en el conjunto del afio y practicamente plano (-0,9%) en el altimo trimestre. El
margen OIBDA en 20009 se situa en el 48,2% (45,0% en el cuarto trimestre), con un avance de 2,0 p.p.
frente al 2008 en términos organicos®.

El fluyjo de caja operativo (OIBDA-CapEx) alcanza 1.395 millones de euros en 2009, con un
importante crecimiento organico® del 19,9% frente al afio 2008, en un afio en que se ha realizado
un fuerte esfuerzo inversor. Asi, las inversiones (CapEx) en 2009 se incrementan un 45,2% en
términos organicos® respecto al ejercicio anterior, como resultado de la mejora de la cobertura y
despliegue de las redes GSM y 3G y el servicio de TV por satélite.

Los impactos derivados de los ajustes por hiperinflaciéon suponen en 2009 aumentar los ingresos en
263 millones de euros, y el OIBDA en 64 millones de euros.

> A efectos comparativos y con el objetivo de facilitar la interpretacion de las variaciones interanuales contra el ejercicio

2008, las variaciones en moneda local de las partidas afectadas por el ajuste por hiperinflacién se reportan excluyendo el
impacto de dicho ajuste.
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CENTROAMERICA

Los mercados en los que opera Telefénica en Centroamérica alcanzan una tasa estimada de
penetracion de telefonia mévil del 90% al cierre del ano 2009, con un crecimiento interanual de 9

p-p-

A finales de diciembre de 2009, Telefénica Centroamérica gestiona 6,3 millones de accesos totales,
con un crecimiento interanual del 1,8%. Los accesos moviles ascienden a 5,8 millones, con una
ganancia neta en el afio de 220.495 accesos'®. Cabe destacar los mejores resultados comerciales
registrados en el cuarto trimestre del aio, que se traducen en una fuerte ganancia neta, frente a la
pérdida neta registrada hasta septiembre. Asi, en el dltimo trimestre la base de clientes en la region
se incrementa en 150.690 accesos moviles, después de desconectar 116.000 lineas CDMA inactivas
en Guatemala, sin efecto en ingresos. La Compaiiia tiene previsto el cierre de su red CDMA en este
pais en el primer trimestre de 2010.

El importe neto de la cifra de negocios (ingresos) alcanza en el afo 565 millones de euros, con un
descenso interanual de 2,5% en moneda constante, tras registrar una importante mejora de los
ingresos en el cuarto trimestre (+7,6% interanual en moneda constante), ligada a la mayor actividad
comercial.

El continuo esfuerzo en la generacion de eficiencias, permiten a la Compania alcanzar un resultado
operativo antes de amortizaciones (OIBDA) de 241 millones en 2009, registrando un crecimiento
interanual en moneda constante del 9,0% (+7,5% en el trimestre). El margen OIBDA se sitla en el
42,6% en el afo (43,4% en el trimestre), con un notable avance interanual de 4,4 p.p.

El flujo de caja operativo (OIBDA - CapEx) alcanza 154 millones de euros en el conjunto del afio
2009, un 49,7% superior al del afio anterior en moneda constante, basado tanto en la mejora del
OIBDA como en la menor inversién (CapEx), que en 2009 se reduce un 26,4% frente a 2008 en
moneda constante. Durante el cuarto trimestre 2009 se ha procedido a la renovacién de la licencia
en Nicaragua por un valor equivalente a 10 millones de euros. Excluyendo este impacto, el flujo de
caja operativo hubiera aumentado un 59,2% en moneda constante frente al afio anterior y el CapEx
se hubiera reducido un 35,0% en términos constantes interanualmente.

ECUADOR

El mercado de telefonia mévil en Ecuador alcanza una penetracion estimada del 93% al cierre de
2009.

En este contexto, a finales de diciembre Telefénica Moviles Ecuador gestiona 3,8 millones de
accesos totales y 3,7 millones de accesos méviles, con un crecimiento interanual del 18,5% y del
19,2%, respectivamente.

En un entorno de mayor actividad comercial, la ganancia neta movil continda la tendencia
ascendente mostrada a lo largo del ano, situandose en 269.928 accesos en el cuarto trimestre de
2009 (+63,5% interanual) y en 599.239 en el conjunto del afio (+10,7% frente al afio 2008).

Esta evolucidn viene apoyada en la mejora del churn de la Companiia, que en el cuarto trimestre de
2009 se situa en el 2,1%, con una notable reduccién interanual de 2,1 p.p., y en el afo asciende al
2,4%, con una caida de 1,2 p.p. respecto a 2008.

En términos de consumo, el trafico en 2009 alcanza 3.744 millones de minutos, con un aumento
interanual del 33,7% (+23,2% en el Gltimo trimestre), apoyado en el fuerte aumento del trafico de
salida del 41,6% respecto al afno 2008.

El ARPU en 2009 registra un descenso interanual del 3,8% en moneda local, apoyado en un mejor

comportamiento en el cuarto trimestre (-5,1% en moneda local frente a -6,3% en el tercer
trimestre).

6 A efectos comparativos, la ganancia neta de 2009 excluye la desconexién de 116.000 accesos méviles inactivos en
Guatemala.
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El importe neto de la cifra de negocios (ingresos) en 2009 permanece practicamente estable
respecto al afio anterior (+0,6% interanual en moneda local) y se sitGa en 337 millones de euros,
impactado por las menores ventas de terminales. Debe sefialarse el importante incremento de los
ingresos de servicio, que aumentan un 9,5% en moneda local en el conjunto del afo, destacando el
mejor comportamiento registrado en el cuarto trimestre (+12,3% respecto al afio anterior, mas que
duplicando la tasa de crecimiento del tercer trimestre).

La escala de la Compaiia y los esfuerzos centrados en la mejora de eficiencia han permitido que el
resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) en 2009 se incremente un 3,0% en moneda
local respecto al ejercicio 2008, alcanzando 100 millones de euros. Asi, el margen de OIBDA se situa
en 2009 en el 29,7%, con un avance interanual de 0,7 p.p.

La inversién (CapEx) en 2009 asciende a 83 millones de euros, con una reduccién interanual del
36,8% en moneda local. Conviene recordar que en el ano 2008 se registraron 61 millones de euros
asociados a la renovacion de la concesion de las licencias de telefonia movil y de larga distancia
internacional hasta 2023. Excluyendo esta renovacién, el CapEx hubiera aumentado un 25,0% en
moneda local.

Asi, el flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) en el conjunto del afio 2009 asciende a 17 millones de
euros (-32 millones de euros reportado en 2008; +29 millones de euros excluyendo las mencionadas
licencias).
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TELEFONICA LATINOAMERICA
ACCESOS

Datos no auditados (Miles)

2008 2009
diciembre marzo junio | septiembre diciembre % Var Anual
Accesos Clientes Finales 158.200,1 159.401,5 160.749,5 163.656,9 168.531,1 6,5
Accesos de telefonia fija (1) 25.644,5 25.517,1 25.391,2 25.108,4 24.578,3 4,2)
Accesos de datos e internet 7.629,8 7.611,1 7.662,5 7.555,5 7.605,2 0,3)
Banda estrecha (2) 1.445,8 1.306,4 1.207,7 1.147,4 1.070,6 (25,9)
Banda ancha (3) (4) 6.067,0 6.208,9 6.352,2 6.304,1 6.426,8 5,9
Otros (5) 117,0 95,8 102,6 104,0 107,8 (7,8)
Accesos moéviles 123.385,2 124.658,3 126.016,4 129.300,0 134.698,9 9,2
Prepago 102.329,7 103.333,4 104.298,9 107.017,2 111.503,6 9,0
Contrato 21.055,5 21.324,9 21.717,5 22.282,9 23.195,4 10,2
TV de Pago 1.540,5 1.615,1 1.679,4 1.692,9 1.648,6 7,0
Accesos Mayoristas 59,0 58,5 58,1 57,1 56,1 (4,9)
Total Accesos Grupo 158.259,0 159.460,0 160.807,7 163.714,0 168.587,2 6,5

(1) RTB (incluyendo TUP) x1; Acceso Bdsico RDSI x1; Acceso Primario RDSI Accesos Digitales 2/6 x30. Incluye autoconsumo. Incluye la totalidad de los
accesos "fixed wireless".

(2) Incluye ISP de banda estrecha de Terra Brasil y Terra Colombia.

(3) Incluye ISP de banda ancha de Terra Brasil y Terra México.

(4) Incluye ADSL, fibra optica, cable modem y circuitos de banda ancha.

(5) Resto de circuitos minoristas que no son de banda ancha.

Nota: Los accesos de diciembre 2009 recogen la desconexion de clientes inactivos en Colombia, Perti y Guatemala.

TELEFONICA LATINOAMERICA
RESULTADOS CONSOLIDADOS

Datos no auditados (Millones de euros)

enero - diciembre octubre - diciembre

2009 2008 % Var 2009 2008 % Var
Importe neto de la cifra de negocios 22.983 22.174 3,7 6.334 5.863 8,0
Trabajos para inmovilizado 112 108 3,8 31 27 16,5
Gastos por operaciones (14.274) (14.098) 1,2 (4.016) (3.629) 10,7
Otros ingresos (gastos) netos 308 180 71,6 171 81 111,1
Resultado de enajenacién de activos 15 81 (81,8) 7 74 (90,6)
Bajas de fondos de comercio y activos fijos 2) 0) n.s. 3 0) c.s.
Resultado operativo antes de amort. (OIBDA) 9.143 8.445 8,3 2.529 2.416 4,7
Margen OIBDA 39,8% 38,1% 1,7 p.p. 39,9% 41,2% (1,3 p.p.)
Amortizaciones de inmovilizado (3.793) (3.645) 4,1 (1.014) (928) 9,3
Resultado operativo (Ol) 5.350 4.800 11,5 1.515 1.488 1,8

Notas:

- OIBDAy Ol se presentan antes de gastos de gerenciamiento y de marca.

- A partir de abril de 2008 el perimetro de consolidacion de Vivo incluye Telemig.
- Datos 2009 impactados por el ajuste por hiperinflacion en Venezuela.
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TELEFONICA LATINOAMERICA
ACCESOS POR PAISES (I)

Datos no auditados (Miles)

2008 2009
diciembre marzo junio septiembre diciembre % Var Anual
BRASIL
Accesos Clientes Finales 60.704,9 61.332,8 62.418,5 64.119,3 66.925,7 10,2
Accesos de telefonia fija (1) 11.661,9 11.578,3 11.469,9 11.322,8 11.253,8 (3,5)
Accesos de datos e internet 3.625,8 3.610,7 3.615,0 3.440,5 3.440,2 (5,1)
Banda estrecha 996,4 882,9 8115 785,2 723,1 (27,4)
Banda ancha (2) 2.557,8 2.659,2 2.728,7 2.579,8 2.638,4 3,2
Otros (3) 71,6 68,6 74,8 75,5 78,7 9,8
Accesos moviles 44.945,0 45.641,5 46.819,3 48.847,2 51.744,4 15,1
Prepago 36.384,0 36.847,3 37.775,5 39.580,5 41.960,7 15,3
Contrato 8.561,0 8.794,1 9.043,8 9.266,7 9.783,7 14,3
TV de Pago 472,2 502,4 514,3 508,8 487,2 3,2
Accesos Mayoristas 34,1 34,9 34,7 34,6 34,2 0,0
Total Accesos 60.739,1 61.367,7 62.453,2 64.153,9 66.959,8 10,2
ARGENTINA
Accesos Clientes Finales 20.717,0 20.856,7 20.969,9 21.360,8 21.890,7 57
Accesos de telefonia fija (1) 4.603,1 4.592,3 4.585,6 4.596,8 4.607,7 0,1
Fixed wireless 22,4 26,0 31,2 33,4 36,2 61,7
Accesos de datos e internet 1.284,3 1.262,0 1.267,9 1.310,6 1.351,0 5,2
Banda estrecha 182,8 156,0 140,7 124,1 112,7 (38,4)
Banda ancha (2) 1.082,0 1.106,0 1.127,2 1.186,5 1.238,3 14,4
Otros (3) 19,5 0,0 0,0 0,0 0,0 n.s.
Accesos moviles 14.829,6 15.002,4 15.116,4 15.453,4 15.931,9 7.4
Prepago 9.687,6 9.889,2 10.057,7 10.349,7 10.736,8 10,8
Contrato 5.142,0 5.113,2 5.058,7 5.103,8 5.195,2 1,0
Accesos Mayoristas 10,0 9,5 9,7 9,8 9,3 (6,8)
Total Accesos 20.726,9 20.866,1 20.979,5 21.370,6 21.900,0 5,7
CHILE
Accesos Clientes Finales 10.002,7 10.078,5 10.208,5 10.364,0 10.645,0 6,4
Accesos de telefonia fija (1) 2.121,0 2.088,5 2.069,2 2.048,9 2.028,0 (4,4)
Accesos de datos e internet 743,8 741,3 767,2 790,2 807,2 8,5
Banda estrecha 18,7 20,1 18,7 17,4 15,9 (15,2)
Banda ancha (2) 716,6 712,8 740,3 764,6 783,2 9,3
Otros (3) 8,6 8,5 8,3 8,3 8,1 (5,2)
Accesos moviles 6.875,0 6.986,0 7.104,4 7.255,4 7.524,7 9,5
Prepago 4.956,0 5.030,6 5.078,0 5.179,8 5.435,9 9,7
Contrato 1.919,0 1.955,3 2.026,4 2.075,7 2.088,8 8,8
TV de Pago 263,0 262,8 267,6 269,5 285,1 8,4
Accesos Mayoristas 11,5 10,5 10,0 8,9 8,9 (23,2)
Total Accesos 10.014,3 10.089,1 10.218,5 10.373,0 10.653,8 6,4

(1) RTB (incluyendo TUP) x1; Acceso Bdsico RDSI x1; Acceso Primario RDSI Accesos Digitales 2/6 x30. Incluye autoconsumo. Incluye la totalidad de los
accesos "fixed wireless".

(2) Incluye ADSL, cable modem y circuitos de banda ancha.
(3) Resto de circuitos minoristas que no son de banda ancha.
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TELEFONICA LATINOAMERICA
ACCESOS POR PAISES (1)

Datos no auditados (Miles)

2008 2009
diciembre marzo junio septiembre diciembre % Var Anual
PERU

Accesos Clientes Finales 14.982,6 15.221,8 15.414,6 15.680,8 15.916,3 6,2

Accesos de telefonia fija (1) 2.986,5 3.029,3 3.068,7 3.041,6 2.971,2 (0,5)

Fixed wireless 485,5 555,5 610,5 620,1 582,7 20,0

Accesos de datos e internet 728,9 755,4 779,4 795,0 800,6 9,8

Banda estrecha 17,7 22,5 20,3 17,5 16,9 4,4)

Banda ancha (2) 698,4 719,0 745,0 762,5 768,0 10,0

Otros (3) 12,8 13,8 14,2 15,0 15,6 22,1

Accesos moviles 10.612,7 10.756,2 10.863,2 11.120,8 11.458,2 8,0

Prepago 9.575,2 9.667,4 9.726,9 9.940,0 10.214,2 6,7

Contrato 1.037,5 1.088,9 1.136,3 1.180,8 1.244,1 19,9

TV de Pago (4) 654,5 680,9 703,2 723,4 686,3 4,9

Accesos Mayoristas 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 21,9

Total Accesos 14.983,0 15.222,3 15.415,0 15.681,2 15.916,8 6,2
COLOMBIA (5)

Accesos Clientes Finales 12.800,5 12.625,5 11.792,4 11.462,3 11.159,9 (12,8)
Accesos de telefonia fija (1) 2.299,2 2.247,2 2.182,9 2.074,4 1.639,8 (28,7)
Accesos de datos e internet 395,9 427,0 437,7 441,2 428,4 8,2

Banda estrecha 0,3 8,9 7,7 6,4 5,9 n.s.

Banda ancha (2) 393,9 416,0 427,8 432,6 420,3 6,7

Otros (3) 1,7 2,0 2,2 2,2 2,2 26,7

Accesos moviles 9.963,1 9.805,8 9.028,0 8.810,9 8.964,6 (10,0)

Prepago 8.327,3 8.206,1 7.409,6 7.099,0 7.203,2 (13,5)

Contrato 1.635,8 1.599,6 1.618,4 1.711,8 1.761,4 7,7

TV de Pago 142,3 145,6 143,8 135,9 127,2 (10,6)

Accesos Mayoristas 2,9 3,2 3,2 3,3 3,3 13,0

Total Accesos 12.803,4 12.628,7 11.795,6 11.465,6 11.163,2 (12,8)

MEXICO

Accesos moviles 15.330,6 15.517,7 15.942,5 16.518,4 17.400,5 13,5

Prepago 14.432,4 14.623,0 15.026,6 15.557,1 16.328,3 13,1

Contrato 898,1 894,7 915,9 961,2 1.072,1 19,4

Fixed Wireless 133,6 167,9 203,3 249,8 334,3 150,3

Total Accesos 15.464,2 15.685,6 16.145,9 16.768,1 17.734,8 14,7
VENEZUELA

Accesos moviles 10.584,0 10.679,5 10.752,9 10.613,8 10.531,4 (0,5)

Prepago 9.970,7 10.070,2 10.139,0 9.988,7 9.891,1 (0,8)

Contrato 613,3 609,3 613,9 625,1 640,3 4,4

Fixed Wireless 1.312,8 1.291,5 1.290,3 1.237,7 1.214,3 (7,5)

TV de Pago 8,5 23,4 50,4 55,4 62,8 n.s.

Total Accesos 11.905,3 11.994,4 12.093,5 11.906,9 11.808,5 (0,8)

(1) RTB (incluyendo TUP) x1; Acceso Bdsico RDSI x1; Acceso Primario RDSI Accesos Digitales 2/6 x30. Incluye autoconsumo. Incluye la totalidad de los
accesos "fixed wireless".

(2) Incluye ADSL, fibra dptica, cable modem y circuitos de banda ancha.
(3) Resto de circuitos minoristas que no son de banda ancha.
(4) En diciembre de 2009 se ha registrado la desconexion de 66.689 accesos de TV de pago inactivos en Pert.

(5) En diciembre de 2009 se ha registrado la desconexion en Colombia de 375.572 accesos de STB, 24.646 accesos de banda ancha y 4.804 accesos de TV
de pago, todos ellos inactivos.
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TELEFONICA LATINOAMERICA
ACCESOS POR PAISES ()

Datos no auditados (Miles)

2008 2009
diciembre marzo junio | septiembre diciembre % Var Anual
CENTROAMERICA 1)
Accesos de telefonia fija (2) 437,2 441,1 4449 456,0 4445 1,7
Fixed Wireless 278,7 288,7 288,3 287,6 3319 19,1
Accesos de datos e internet 18,4 17,6 16,6 15,7 14,7 (20,3)
Banda ancha (3) 16,5 15,6 14,6 13,5 12,6 (23,8)
Otros (4) 1,9 2,0 2,0 2,2 21 9,3
Accesos moviles 5.702,0 5.630,2 5.605,7 5.655,8 5.806,5 1,8
Prepago (5) 5.315,3 5.242,7 5.213,4 5.252,7 5.385,2 13
Contrato 386,7 387,5 392,3 403,1 421,3 8,9
Total Accesos 6.157,6 6.089,0 6.067,3 6.127,5 6.265,8 1,8
ECUADOR
Accesos moviles 3.122,5 3.179,2 3.253,3 3.451,8 3.721,8 19,2
Prepago 2.650,5 2.711,6 2.772,1 2.952,9 3.193,9 20,5
Contrato 472,0 467,6 481,2 499,0 527,9 11,8
Fixed Wireless 89,4 81,0 76,3 80,6 84,7 (5,3)
Total Accesos 3.211,9 3.260,2 3.329,6 3.532,5 3.806,4 18,5
URUGUAY
Accesos moviles 1.420,7 1.459,9 1.530,8 1.572,5 1.614,9 13,7
Prepago 1.030,6 1.045,4 1.100,1 1.116,8 1.154,3 12,0
Contrato 390,1 414,5 430,7 455,7 460,6 18,1
Total Accesos 1.420,7 1.459,9 1.530,8 1.572,5 1.614,9 13,7

(1) Incluye Guatemala, Panamd, El Salvador y Nicaragua.

(2) RTB (incluyendo TUP) x1; Acceso Bdsico RDSI x1; Acceso Primario RDSI Accesos Digitales 2/6 x30. Incluye autoconsumo. Incluye la totalidad de los
accesos "fixed wireless".

(3) Fibra éptica, cable modem y circuitos de banda ancha.
(4) Resto de circuitos minoristas que no son de banda ancha.
(5) En diciembre de 2009 se ha registrado la desconexion de 116.000 accesos moviles prepago inactivos en Guatemala.
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TELEFONICA LATINOAMERICA
DATOS OPERATIVOS OPERADORAS MOVILES POR PAIS

Datos no auditados

2008 2009
4T 1T 2T 3T 4T % Var Anual M Local

BRASIL

Tréfico (millones de minutos) 10.990 10.344 10.918 12.689 18.181 65,4

ARPU (EUR) 10,0 9,0 9,7 10,2 10,4 (9,5)
ARGENTINA

Tréfico (millones de minutos) 3.673 3.485 3.744 4.080 4.253 15,8

ARPU (EUR) 9,8 9,3 8,6 8,1 8,5 9,8
CHILE

Tréafico (millones de minutos) 2.583 2.537 2.553 2.632 2.799 8,4

ARPU (EUR) 11,7 11,0 10,4 10,5 11,0 (13,8)
PERU

Tréfico (millones de minutos) 2.745 2.809 2.792 2.817 3.042 10,8

ARPU (EUR) 6,1 55 5,6 53 5,6 (6,3)
COLOMBIA

Tréfico (millones de minutos) 3.585 3.265 3.208 3.489 3.703 3,3

ARPU (EUR) 6,2 54 57 6,3 6,2 (4,1)
MEXICO

Tréfico (millones de minutos) 5.591 5.378 5.720 5.881 6.208 11,0

ARPU (EUR) 7,9 6,7 7,3 6,8 6,7 3,1)
VENEZUELA

Tréfico (millones de minutos) 3.958 3.767 3.692 3.735 3.758 (5,1)

ARPU (EUR) (1) 20,3 21,0 20,6 21,1 22,2 19,8
CENTROAMERICA

Tréfico (millones de minutos) 1.724 1.690 1.691 1.722 1.766 2,4

ARPU (EUR) 7,9 75 7,2 6,6 6,5 (8,8)
ECUADOR

Tréfico (millones de minutos) 869 802 902 970 1.071 23,2

ARPU (EUR) 7.4 7,3 6,9 6,6 6,3 (5.1)
URUGUAY

Tréfico (millones de minutos) 643 616 628 685 718 11,6

ARPU (EUR) 8,7 8,9 8,1 8,2 9,4 4,8

(1) A efectos comparativos y con el objetivo de facilitar la interpretacion de las variaciones interanuales contra el ejercicio 2008, las variaciones en moneda local
del ARPU de Venezuela, se reportan excluyendo el impacto del ajuste por hiperinflacion.

Notas:

- ARPU calculado como la media mensual del trimestre.

- Trdfico se define como minutos cursados por clientes de la Compaiia tanto de salida como de entrada. El trdfico on-net se computa una unica vez (como
salida), y se incluye el trdfico promocional. Se excluyen trdficos no asociados a los clientes méviles de la Compaiiia (roaming-in, OMVs, interconexion de terceros
y otras lineas de negocio). Volumen de trdfico sin redondeo.
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TELEFONICA LATINOAMERICA
DATOS OPERATIVOS OPERADORAS MOVILES POR PAIS
Datos no auditados

enero - diciembre

2009 2008 | % Var M Local

BRASIL (1)

Tréfico (millones de minutos) 52.134 40.547 28,6

ARPU (EUR) 9,9 11,2 (8,6)
ARGENTINA

Tréfico (millones de minutos) 15.562 12.941 20,2

ARPU (EUR) 8,6 8,7 10,7
CHILE

Tréafico (millones de minutos) 10.521 9.703 8,4

ARPU (EUR) 10,7 12,3 (10,7)
PERU

Tréafico (millones de minutos) 11.460 10.039 14,1

ARPU (EUR) 55 6,0 (11,5)
COLOMBIA

Tréfico (millones de minutos) 13.665 13.568 0,7

ARPU (EUR) 59 6,8 (10,2)
MEXICO

Tréafico (millones de minutos) 23.186 22.431 3,4

ARPU (EUR) 6,9 8,2 (3,3)
VENEZUELA

Tréfico (millones de minutos) 14.951 14.993 (0,3)

ARPU (EUR) (2) 21,2 16,9 19,2
CENTROAMERICA

Tréfico (millones de minutos) 6.868 7.174 (4,3)

ARPU (EUR) 6,9 7.4 8.7
ECUADOR

Tréfico (millones de minutos) 3.744 2.800 33,7

ARPU (EUR) 6,8 6,7 (3,8)
URUGUAY

Tréfico (millones de minutos) 2.646 1.823 45,1

ARPU (EUR) 8,7 8,4 52

(1) Incluye Telemig desde abril de 2008.

(2) A efectos comparativos y con el objetivo de facilitar la interpretacion de las variaciones
interanuales contra el ejercicio 2008, las variaciones en moneda local del ARPU de Venezuela, se
reportan excluyendo el impacto del ajuste por hiperinflacion.

Notas:

- ARPU calculado como la media mensual del periodo enero-diciembre.

- Trdfico se define como minutos cursados por clientes de la Compaiiia tanto de salida como de
entrada. El trdfico on-net se computa una unica vez (como salida), y se incluye el trdfico promocional.
Se excluyen trdficos no asociados a los clientes moviles de la Compania (roaming-in, OMVs,
interconexidn de terceros y otras lineas de negocio). Volumen de trdfico sin redondeo.
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TELEFONICA LATINOAMERICA
DATOS FINANCIEROS SELECCIONADOS (1)

Datos no auditados (Millones de euros)

enero - diciembre octubre - diciembre
2009 2008 | % Var |% Var M Local 2009 2008 % Var 6 Var M Local

BRASIL

Importe neto de la cifra de negocios 8.376 8.606 2,7) 0,9 2.305 2.041 12,9 2,2)

OIBDA 3.139 3.359 (6,6) 3,1) 845 826 2,2 (11,2)

Margen OIBDA 37,5% 39,0% (1,6 p.p.) 36,7% 40,5% (3,8 p.p.)

CapEx 1.228 1.614 (23,9) (21,1) 438 507 (13,7) (20,8)

OpCF (OIBDA-CapEx) 1.911 1.745 9,5 13,5 407 319 27,5 3,0
Vivo (1)

Importe neto de la cifra de negocios 3.036 2.932 3,6 7.4 851 730 16,6 1,9

OIBDA 949 825 15,0 19,2 271 209 29,5 13,6

Margen OIBDA 31,2% 28,2% 3,1p.p. 31,9% 28,7% 3,2 p.p.

CapEx 422 739 (42,9) (40,8) 129 210 (38,6) (45,0)

OpCF (OIBDA-CapEx) 527 87 n.s. n.s. 142 1) c.S. C.S.
Telesp

Importe neto de la cifra de negocios 5.766 6.085 (5,3) 1,8) 1.568 1.405 11,6 (3,8)

OIBDA 2.209 2.515 (12,1) (8,9) 596 617 (3.4) (16,1)

Margen OIBDA 38,3% 41,3% (3,0 p.p.) 38,0% 43,9% (5,9 p.p.)

CapEx 806 875 (8,0) (4,6) 309 297 3,9 3,4)

OpCF (OIBDA-CapEx) 1.403 1.639 (14,4) (11,2) 287 320 (10,2) (27,0)
ARGENTINA

Importe neto de la cifra de negocios 2.609 2.527 3,2 15,3 661 725 (8,9) 15,3

OIBDA 986 919 7,3 19,9 260 291 (10,9) 11,6

Margen OIBDA (2) 36,8% 35,2% 1,6 p.p. 38,3% 39,1% (0,8 p.p.)

CapEx 319 344 (7,5) 3,3 125 157 (20,4) (5.2)

OpCF (OIBDA-CapEXx) 668 574 16,2 29,8 135 134 0,2 32,1
T. Méviles Argentina

Importe neto de la cifra de negocios 1.643 1.585 3,6 15,8 426 457 (6,8) 17,7

OIBDA 606 514 18,0 31,8 172 181 (4,8) 17,7

Margen OIBDA 36,9% 32,4% 4,5 p.p. 40,3% 39,5% 0,8 p.p.

CapEx 141 154 8,2) 2,6 54 99 (45,4) (35,7)

OpCF (OIBDA-CapEx) 465 360 29,1 44,2 118 82 44,4 86,3
Telefénica de Argentina

Importe neto de la cifra de negocios 1.047 1.027 1,9 13,9 254 291 (12,8) 10,9

OIBDA 380 405 (6,1) 4,9 88 111 (20,7) 1,6

Margen OIBDA (2) 32,3% 34,4% 2,1p.p) 30,7% 33,6% (2,9p.p.)

CapEx 178 191 (7,0) 3,9 71 58 22,3 48,7

OpCF (OIBDA-CapEx) 203 214 (5,4) 57 17 53 (67,8) (50,7)
CHILE

Importe neto de la cifra de negocios 1.831 1.936 (5,4) (3,3) 480 474 1,3 (7,5)

OIBDA 763 740 3,1 55 224 201 11,4 3,3

Margen OIBDA 41,7% 38,2% 3,5p.p. 46,6% 42,4% 4,2 p.p.

CapEx 347 423 (18,1) (16,2) 121 134 (9,5) (14,5)

OpCF (OIBDA-CapEx) 416 316 31,5 34,5 103 67 53,1 37,1
T. Méviles Chile

Importe neto de la cifra de negocios 1.010 1.051 3,9) (1,8) 271 264 2,5 (6,0)

OIBDA 445 402 10,8 13,3 135 114 19,0 10,9

Margen OIBDA 44,1% 38,2% 59p.p. 49,9% 43,0% 6,9 p.p.

CapEx 185 228 (19,1) 17,3) 50 70 (28,2) (32,8)

OpCF (OIBDA-CapEx) 260 173 50,3 53,7 85 44 94,1 78,8
Telefénica Chile

Importe neto de la cifra de negocios 893 974 (8,4) (6,3) 228 233 2,2) (11,0)

OIBDA 326 339 (4,0) (1,8) 96 88 9,4 0,9

Margen OIBDA 36,5% 34,8% 1,7 p.p. 42,2% 37,7% 4,5 p.p.

CapEx 162 195 (16,8) (15,0) 71 64 11,0 55

OpCF (OIBDA-CapEx) 163 144 13,4 15,9 25 24 53 (10,5)

Nota: OIBDA se presenta antes de gastos de gerenciamiento y de marca.
(1) 50% de Vivo. Incluye Telemig a partir de abril de 2008.
(2) Margen sobre ingresos incluye interconexion fijo-mévil.
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TELEFONICA LATINOAMERICA
DATOS FINANCIEROS SELECCIONADOS (l1)

Datos no auditados (Millones de euros)

enero - diciembre octubre - diciembre
2009 2008 % Var |% Var M Local 2009 2008 % Var "/o Var M Local

PERU

Importe neto de la cifra de negocios 1.716 1.627 55 3,0 430 459 (6,4) (3,0)

OIBDA 712 621 14,7 12,0 184 189 (2,4) 0,6

Margen OIBDA 41,5% 38,2% 3,3p.p. 42,9% 41,1% 1,7 p.p.

CapEx 271 289 6,2) (8,4) 144 160 9,8) (10,3)

OpCF (OIBDA-CapEx) 442 332 32,8 29,7 40 29 38,9 73,7
T. Méviles Peru

Importe neto de la cifra de negocios 840 773 8,6 6,1 213 229 (6,9) 3,9)

OIBDA 327 266 22,6 19,8 87 89 (2,2) 0,3

Margen OIBDA 38,9% 34,4% 4,4 p.p. 41,1% 39,1% 2,0 p.p.

CapEx 127 144 (12,2) (14,2) 76 85 (11,5) (12,3)

OpCF (OIBDA-CapEx) 200 122 63,9 60,1 12 4 199,2 n.s.
Telefénica del Pera (1)

Importe neto de la cifra de negocios 1.006 977 3,0 0,6 248 266 6,7) 3,1)

OIBDA 386 354 8,9 6,4 95 99 (3.4) 0,1

Margen OIBDA 38,3% 36,2% 2,1p.p. 38,4% 37,1% 1,3 p.p.

CapEx 144 144 0,3) (2,6) 69 75 (7,9) 8,1)

OpCF (OIBDA-CapEx) 241 209 15,3 12,6 27 24 10,4 29,1
COLOMBIA

Importe neto de la cifra de negocios 1.269 1.490 (14,9) (11,6) 315 359 (12,3) (15,9)

OIBDA 397 515 (23,0) (20,0) 120 135 (11,4) (14,0)

Margen OIBDA 31,3% 34,6% (3.3p.p.) 38,0% 37,6% 0,4 p.p.

CapEx 316 420 (24,8) (21,9) 152 168 (9,5) 9,2)

OpCF (OIBDA-CapEXx) 81 95 (14,6) (11,3) (32) (33) 1.4) 13,1
T. Méviles Colombia

Importe neto de la cifra de negocios 685 815 (16,0) (12,7) 172 192 (10,6) (14,3)

OIBDA 194 208 (7,0) 3,4) 62 59 53 3,0

Margen OIBDA 28,3% 25,6% 2,7p.p. 36,3% 30,8% 5,5p.p.

CapEx 165 230 (28,4) (25,7) 88 100 (12,0) (11,2)

OpCF (OIBDA-CapEXx) 29 (22) c.s. c.s. (26) (41) (37,2) (33,0)
Telefénica Telecom

Importe neto de la cifra de negocios 615 710 (13,4) (10,0) 152 177 (14,1) (17,5)

OIBDA 203 307 (33,8) (31,2) 57 76 (24,6) (27,2)

Margen OIBDA 33,0% 43,2% (10,2 p.p.) 37,7% 42,9% (5.2 p.p.)

CapEx 151 190 (20,5) (17,4) 64 68 (5,8) 6,2)

OpCF (OIBDA-CapEx) 52 117 (55,3) (53,6) @) 8 c.s. c.s.
MEXICO (T. Méviles Mexico)

Importe neto de la cifra de negocios 1.552 1.631 (4,8) 10,0 416 427 2,4) 10,7

OIBDA 564 420 34,2 55,2 162 137 17,8 35,0

Margen OIBDA 36,3% 25,7% 10,6 p.p. 38,9% 32,2% 6,7 p.p.

CapEx 251 317 (20,9) (8,6) 119 161 (26,1) (14,9)

OpCF (OIBDA-CapEx) 313 103 204,5 252,1 43 (23) c.s. c.s.
VENEZUELA (T. Méviles Venezuela) (2)

Importe neto de la cifra de negocios 3.773 2.769 36,3 20,4 1.129 898 25,7 9,4

OIBDA 1.818 1.328 36,8 25,4 508 462 9,8 (0,9)

Margen OIBDA 48,2% 48,0% 0,2 p.p. 45,0% 51,5% (6,5 p.p.)

CapEx 423 287 47,6 45,2 230 144 60,4 64,7

OpCF (OIBDA-CapEx) 1.395 1.042 33,9 19,9 277 319 (13,0) (32,0)
CENTROAMERICA (3)

Importe neto de la cifra de negocios 565 568 (0,6) (2,5) 149 157 (5.4) 7,6

OIBDA 241 217 10,9 9,0 65 68 (5.6) 75

Margen OIBDA 42,6% 38,2% 4,4 p.p. 43,4% 43,5% 0,1p.p.)

CapEx 86 116 (25,5) (26,4) 60 62 3.,2) 21,5

OpCF (OIBDA-CapEx) 154 101 52,7 49,7 5) 6 (28,6) (127,9)
ECUADOR (T. Méviles Ecuador)

Importe neto de la cifra de negocios 337 318 59 0,6 88 93 (5,1) 4,9

OIBDA 100 92 8,5 3,0 23 31 (26,5) (19,5)

Margen OIBDA 29,7% 29,0% 0,7 p.p. 26,1% 33,7% (7,6 p.p.)

CapEx 83 124 (33,4) (36,8) 51 90 (43,0) (44,4)

OpCF (OIBDA-CapEXx) 17 (32) c.s. c.s. (28) (59) (51,8) (56,4)

Notas:
-OIBDA se presenta antes de gastos de gerenciamiento y de marca.
(1) Desde el 1 de enero de 2009 Medianetworks deja de ser sociedad filial de Telefénica del Pert, consoliddndose a partir de esa fecha como filial de Telefonica Internacional, S.A.U.

(2) A efectos comparativos y con el objetivo de facilitar la interpretacion de las variaciones interanuales contra el ejercicio 2008, las variaciones en moneda local de las partidas afectadas por el ajuste
por hiperinflacién se reportan excluyendo el impacto de dicho ajuste.

(3) Incluye Guatemala, Panamd, El Salvador y Nicaragua.
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TELEFONICA LATINOAMERICA
DATOS FINANCIEROS SELECCIONADOS (l11)

Datos no auditados (Millones de euros)

enero - diciembre octubre - diciembre
2009 2008 % Var |% Var M Local 2009 2008 % Var P Var M Local

URUGUAY (T. Méviles Uruguay)

Importe neto de la cifra de negocios 175 150 16,2 18,9 49 43 13,6 11,0

OIBDA 69 48 43,5 46,8 24 17 36,6 35,1

Margen OIBDA 39,2% 31,7% 7,5p.p. 48,4% 40,3% 8,1 p.p.

CapEx 24 24 0,6 2,9 11 12 8,1) (8,1)

OpCF (OIBDA-CapEx) 44 24 87,6 91,9 13 6 123,7 118,9
TIWS

Importe neto de la cifra de negocios 391 324 20,5 17,8 121 89 35,3 40,4

OIBDA 94 102 (7,8) (11,2) 23 27 (14,9) (7,6)

Margen OIBDA 24,0% 31,3% (7.3 p.p.) 18,9% 30,0% (11,1 p.p.)

CapEx 71 51 37,5 30,6 23 25 9,7) (4,3)

OpCF (OIBDA-CapEXx) 23 50 (54,1) (54,0) (0) 1 c.s. c.s.

Nota: OIBDA se presenta antes de gastos de gerenciamiento y de marca.
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RESULTADOS POR UNIDADES DE NEGOCIO

Telefénica Europa

En un dificil entorno econémico y de mercado, Telefénica Europa ha mostrado una sélida evolucion
financiera y operativa en 2009, con incrementos crecientes de los ingresos a lo largo del ano y
mejoras de eficiencias, todo ello impulsado por la mayor diversificacién de sus operaciones.

A finales de diciembre de 2009, el nimero total de accesos de Telefénica Europa alcanza 49,2
millones (+6,9% interanual) gracias a la continua expansion de su parque movil, principalmente en
Reino Unido y Alemania. El parque total de telefonia mévil se sitia en 44,1 millones de accesos
(+6,5% interanual), tras registrar una ganancia neta de 2,9 millones de clientes® en el ejercicio y de
1,0 millon* en el cuarto trimestre. El segmento contrato presenta un comportamiento muy sélido,
con una ganancia neta de 2,3 millones de clientes en 2009 (+10,7% interanual), y de 617.951
clientes en el cuarto trimestre (+42,8% interanual). Asi, la ganancia neta de contrato representa el
80,2%" de la ganancia neta total en el conjunto del afio.

El crecimiento interanual del importe neto de la cifra de negocios (ingresos) se acelera en el cuarto
trimestre de 2009 con respecto al trimestre anterior, hasta alcanzar el 3,9% interanual, en moneda
constante y excluyendo el impacto de la reducciéon de las tarifas de terminacién movil. Esta
evolucién supone una mejora secuencial con respecto a los crecimientos del 1,8% y 3,0%
registrados en el segundo y tercer trimestre, respectivamente.

En 2009, los ingresos alcanzan 13.533 millones de euros, con un crecimiento interanual del 1,1% en
moneda constante que recoge el impacto negativo de 2,1 p.p. derivado de las reducciones de las
tarifas de terminacién mévil en Alemania, Reino Unido y Republica Checa. La evoluciéon de los
ingresos refleja el mejor comportamiento relativo de Telefonica Europa frente a sus competidores
en sus principales mercados. La creciente demanda de servicios de datos contribuye a mejorar las
tendencias del ARPU. Todo ello compensa los menores ingresos procedentes de Republica Checa e
Irlanda, ambos afectados por un dificil entorno macroeconémico.

En 2009, los gastos por operaciones se mantienen practicamente estables con respecto al ejercicio
anterior (+0,3% interanual en moneda constante), hasta alcanzar 9.856 millones de euros. Esta
evolucién refleja la mayor actividad registrada para mantener el pulso comercial en los mercados,
compensada por las mayores eficiencias y ahorros adicionales en actividades de fidelizacion de
clientes en el negocio mévil. Los gastos de reestructuracién en el conjunto del ano ascienden a 44
millones de euros.

El resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) en 2009 se sitia en 3.910 millones de
euros, lo que supone un crecimiento interanual del 4,1% en términos organicos® (+5,0% interanual,
excluyendo los gastos de reestructuraciéon anteriormente mencionados), siendo Telefénica 02
Alemania el principal contribuidor a este crecimiento. El margen OIBDA en términos organicos?
mejora interanualmente 0,8 p.p. en 2009.

En términos reportados, en 2009 los ingresos y el OIBDA muestran descensos interanuales del 5,4%
y del 6,4%, respectivamente (-3,9% y -6,8% en el cuarto trimestre), fundamentalmente impactados
por las depreciaciones de la libra esterlina y de la corona checa frente al euro durante el periodo. El
margen OIBDA de 2009 en términos reportados se sitia en el 28,9% (29,2% en 2008), mientras que
en el cuarto trimestre de 2009 el margen alcanza el 29,7% (30,6% en el mismo periodo de 2008).

La inversion (CapEx) registra un descenso interanual del 12,4% en moneda constante, tras haberse
finalizado el despliegue de la red 2G en Alemania, asi como importantes proyectos de Tl en el
Grupo. Esta evolucion junto con el buen comportamiento del OIBDA mencionado anteriormente se

* A efectos comparativos, las ganancias netas excluyen la desconexiéon de 450.000 clientes inactivos del segmento prepago

en el parque de Telefonica O2 Alemania, realizada en diciembre de 2009, asi como mas de 240.000 clientes en diciembre
de 2008.

Asumiendo tipos de cambio constantes. También se excluyen del calculo los impactos derivados de ventas de activos
registradas en el pasado (174 millones de euros en 2008 correspondientes a Airwave).
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traducen en un fuerte crecimiento del flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) del 21,7% interanual
en términos organicos?, hasta alcanzar 2.183 millones de euros en 2009.

TELEFONICA 02 REINO UNIDO

En un mercado de menor tamano respecto a 2008, Telefénica O2 Reino Unido ha mostrado un
mejor comportamiento relativo que sus competidores, manteniendo el pulso comercial por su foco
en los “smartphones”, y registrando un notable crecimiento de los ingresos de datos no-P2P SMS.

El parque total de accesos de telefonia mévil de la Compaiiia (excluyendo a Tesco Mobile) al cierre
del ano 2009 asciende a 21,3 millones de lineas, con un crecimiento interanual del 5,1%. En el
conjunto del ano la Compaiiia registra una ganancia neta de 1,0 millén de clientes (338.455 clientes
en el cuarto trimestre), manteniendo su liderazgo en el mercado britanico. El segmento de contrato
continda impulsando el crecimiento, registrando una ganancia neta en el ano de 1,1 millones de
clientes (+18,6% interanual) y de 235.486 clientes en el cuarto trimestre (+5,6% interanual). El
parque del segmento contrato representa el 44,9% del parque total de clientes en 2009 (41,5% el
afo anterior). Esta positiva evolucién viene explicada fundamentalmente por la reduccion del churn
y la mayor actividad comercial basada en una amplia gama de dispositivos, enfocada especialmente
en los “smartphones”. Asimismo, las tarifas “Simplicity” y las migraciones de prepago a contrato
también contribuyen al crecimiento de este segmento a lo largo del afio.

El churn del segmento de contrato contintia mostrando una sélida evolucién, descendiendo al nivel
récord del 1,0% en el cuarto trimestre (-0,2 p.p. interanual e intertrimestral). El churn de contrato en
2009 se situa en el 1,1%, 0,1 p.p. inferior al registrado en 2008. El churn total en 2009 se mantiene
estable respecto al afio anterior, en el 2,6%, mostrando una mejora interanual de 0,1 p.p. en el
cuarto trimestre.

En relacion al consumo, el trafico alcanza 53.856 millones de minutos en 2009, con un crecimiento
interanual del 15,6% (+15,4% interanual en el cuarto trimestre). Esta evolucion viene explicada por
el aumento del parque de clientes de contrato, por la optimizacién de la utilizacion de los paquetes
de minutos contratados, y por el mayor consumo respecto al ano anterior de los clientes de
prepago, derivado de |la adopcion de tarifas como “Unlimited”.

El ARPU de voz decrece interanualmente un 8,7% en moneda local y se sitla en 15,5 euros en 2009
(-10,5% en el cuarto trimestre). Este descenso es debido principalmente a la reduccion de las tarifas
de terminacion movil (a partir de agosto), la continua optimizacion del uso por parte de los clientes,
el creciente nimero de accesos que no generan trafico de voz, y a la mayor proporcion de tarifas
“Simplicity” en el parque. Por otro lado, el ARPU de datos muestra un crecimiento interanual del
3,7% en moneda local, hasta situarse en 9,3 euros en 2009 (+6,2% en el cuarto trimestre) impulsado
por la importante contribucion de las ventas de paquetes de datos, que compensa el descenso
interanual de los ingresos por SMS.

Asi, el ARPU total de Telefénica O2 Reino Unido en 2009 se reduce interanualmente en moneda
local un 4,4%, situandose en 24,7 euros, con un descenso interanual del 4,5% en moneda local en el
cuarto trimestre.

El servicio de banda ancha fija DSL de Telefénica O2 Reino Unido registra una ganancia neta de
250.648 lineas en 2009, y de 64.388 lineas en el cuarto trimestre, hasta alcanzar un parque de
591.514 lineas en diciembre de 2009 (+73,5% interanual). El lanzamiento del nuevo servicio “02
Home Phone”, previsto para marzo de 2010, mejorara la oferta de banda ancha fija de O2 con una
oferta de voz muy competitiva.

Telefénica O2 Reino Unido obtiene unos sélidos resultados econémico-financieros en 2009. El
importe neto de la cifra de negocios (ingresos) en el conjunto del ano crece interanualmente un
3,5% en moneda local, hasta alcanzar 6.512 millones de euros (+1,2% en el cuarto trimestre),
superando claramente al conjunto del mercado de telefonia mévil en el Reino Unido.

3 Asumiendo tipos de cambio constantes. También se excluyen del célculo los impactos derivados de ventas de activos
registradas en el pasado (174 millones de euros en 2008 correspondientes a Airwave).
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Es especialmente destacable la evolucién interanual de los ingresos de servicio mévil en 2009. Asi,
en moneda local y excluyendo el impacto del recorte de las tarifas de terminacién®, los ingresos de
servicio muestran una aceleracion en su crecimiento interanual, desde el 6,1% en el tercer trimestre
hasta el 8,2% en el cuarto trimestre, alcanzando 5.936 millones de euros en 2009 (+3,1% interanual
en moneda local; +6,4% excluyendo el impacto de bajada de tarifas de terminacion®). Esta evolucion
viene impulsada fundamentalmente por el crecimiento de clientes de contrato y el incremento
sostenido de los ingresos de datos no-P2P SMS (+49,7% interanual en moneda local en el cuarto
trimestre; +52,0% en 2009), derivado de la mayor adopcién de los servicios de acceso a Internet
movil.

El resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) muestra un crecimiento interanual en
moneda local del 2,3% y asciende a 1.680 millones de euros en 2009. Excluyendo el impacto de los
gastos de reestructuracion contabilizados en el tercer trimestre, el OIBDA de 2009 habria registrado
un incremento interanual del 4,0%, superior al crecimiento de los ingresos. El OIBDA en el cuarto
trimestre presenta un crecimiento interanual en moneda local del 4,2%, principalmente impulsado
por la obtencién de mayores eficiencias que han permitido incrementar la actividad comercial
(sobre todo en el segmento contrato), asi como acciones puntuales de fidelizacion de clientes, que
contribuyen a mantener el menor churn de contrato del mercado.

En consecuencia, el margen OIBDA de 2009, en términos reportados, se sitiia en el 25,8% (-0,3 p.p.
interanual), con una mejora interanual de 0,8 p.p. en el cuarto trimestre hasta alcanzar el 28,1%.
Excluyendo gastos de reestructuracion, el margen OIBDA de 2009 se habria mantenido
practicamente estable con respecto al afo anterior.

El flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) en 2009 registra un incremento interanual del 7,7% en
moneda local y se sitGia en 1.078 millones de euros (+10,5% excluyendo costes de reestructuracion),
impulsado por el mencionado comportamiento del OIBDA y la disminucién interanual del 6,0% de la
inversion (CapEx) en moneda local, hasta situarse en 602 millones de euros, a pesar del mayor
esfuerzo inversor en infraestructuras de red destinado a la consecucién de mejoras en cobertura y
capacidad.

TELEFONICA 02 ALEMANIA

En 2009, Telefénica Europa mejora sustancialmente sus operaciones en Alemania, tras la conclusion
de los principales proyectos de transformacion, impulsando el crecimiento rentable del negocio
basado en una red excelente y en la mejora de los canales de distribucion, factores que han hecho
posible que la Compania aumente su cuota de mercado en un mercado muy competitivo.

El parque mévil de Telefénica O2 Alemania aumenta significativamente en 2009, hasta alcanzar
15,5 millones de clientes a cierre de diciembre (+9,2% interanual), tras registrar una ganancia neta
de 1,5 millones de lineas®. Los clientes de contrato aportan el 48,4%° de este crecimiento, al
registrar una ganancia neta de 733.352 clientes en 2009 y situarse en 7,7 millones de clientes
(+10,5% interanual), con una ganancia neta de 259.945 clientes en el cuarto trimestre (triplicando
la ganancia neta del cuarto trimestre de 2008). Esta evolucién viene impulsada fundamentalmente
por el éxito de propuestas innovadoras como “020” y “My Handy”. Los canales asociados también
han contribuido al crecimiento del parque, asi como la marca Fonic.

El churn del afo alcanza el 2,3%, (+0,3 p.p. interanual), y el 3,3% en el cuarto trimestre (+0,9 p.p.
interanual), fuertemente impactado por el ajuste de la base de prepago realizado en diciembre de
2009.

El trafico cursado en el cuarto trimestre continlia acelerandose (+12,0% interanual y +5,8% respecto
al trimestre anterior), con un aumento interanual del 4,2% en 2009 hasta alcanzar 23.257 millones
de minutos, impulsado por el crecimiento del parque de clientes contrato.

4 Elimpacto en el crecimiento interanual en moneda local de los ingresos de servicio méviles por el recorte de las tarifas de
terminacion, realizada en agosto de 2009, ha sido de 3,3 p.p. y 6,5 p.p. en el afio y en el cuarto trimestre, respectivamente.

> A efectos comparativos, las ganancias netas excluyen la desconexiéon de 450.000 clientes inactivos del segmento prepago
en el parque de Telefénica O2 Alemania, realizada en diciembre de 2009, asi como mas de 240.000 clientes en diciembre
de 2008.
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El ARPU de voz se sitiia en 11,0 euros en 2009 (-12,6% interanual), con una disminucién interanual
del 13,1% en el cuarto trimestre, derivado principalmente del recorte de las tarifas de terminacion
movil a partir de abril, y del mayor peso en el parque de clientes de marcas asociadas. El ARPU de
datos asciende a 4,7 euros en 2009 (-2,9% interanual) presentando una mejor tendencia en el
cuarto trimestre (+0,5% interanual).

El ARPU total en 2009 registra un descenso interanual del 9,9% hasta los 15,6 euros, con una caida
interanual del 9,2% en el cuarto trimestre.

Las lineas ULL de Telefénica O2 Alemania se sitian en 1,6 millones en diciembre de 2009 (+19,3%
interanual), correspondiendo 285.082 lineas a clientes DSL de O2 (+32,7% interanual), tras registrar
una ganancia neta de 70.299 clientes en el afno y de 12.747 en el cuarto trimestre, antes de la
integracion de Hansenet en el negocio.

El importe neto de la cifra de negocios (ingresos) en 2009 continia mostrando un sélido
comportamiento y asciende a 3.746 millones de euros en 2009, con un incremento interanual del
4,2%, tras registrar un crecimiento interanual del 7,2% en el cuarto trimestre, impulsado por el
éxito de las ofertas “020” y “My Handy” y la buena evolucién del negocio de telefonia fija y DSL.

Los ingresos de servicio movil alcanzan 2.861 millones de euros en 2009 (-0,3% interanual; +1,6%
interanual excluyendo el recorte de las tarifas de terminacién mévil). Cabe destacar la positiva
evolucion interanual de los ingresos de servicio, excluyendo el recorte de las tarifas de terminacion:
+0,6% en el primer trimestre; +1,2% en el segundo trimestre; +2,1% en el tercero y +2,5% en el
cuarto. Esta tendencia se debe principalmente al incremento del parque de clientes contratoy a la
positiva aportacion de los servicios de datos moviles. Asi, los ingresos de datos no-P2P SMS
aumentan interanualmente un 35,7% en 2009, acelerandose en el cuarto trimestre (+42,7%
interanual).

Los negocios de telefonia fija y DSL aportan 556 millones de euros a los ingresos en 2009, y
aumentan un 12,1% respecto a 2008.

El resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) muestra un sélido crecimiento interanual,
aumentando un 19,3% en 2009, hasta situarse en 918 millones de euros (+6,1% en el cuarto
trimestre). Este buen comportamiento se debe al crecimiento de los ingresos y a las mejoras de
eficiencia derivadas de la finalizacion de la actividad de roaming nacional en diciembre de 2009 tras
el exitoso despliegue de la red propia. Asimismo, cabe destacar la reducciéon de los costes de
adquisicion y retencion derivada de la introduccién del nuevo modelo comercial a partir del cuarto
trimestre de 2008. El margen OIBDA de 2009 se sitUa en el 24,5% (con un avance interanual de 3,1
p.p.) y en el 25,2% en el cuarto trimestre.

El flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) en 2009 asciende a 122 millones de euros, mostrando una
mejora significativa con respecto a la cifra negativa de 154 millones de euros registrada en 2008,
reflejando el sélido comportamiento del OIBDA y la caida del 13,8% de la inversion (CapEx) hasta
796 millones de euros, debido a la finalizacion del despliegue de la red.

TELEFONICA O2 IRLANDA

En 2009, en un entorno dificil de operaciones, Telefénica O2 Irlanda ha gestionado bien su negocio,
enfocando su actividad comercial en el segmento contrato y en la banda ancha, y alcanzando una
mejora significativa en la generacion de caja operativa.

El parque de accesos de telefonia mévil alcanza 1,7 millones de clientes a finales de diciembre de
2009, practicamente estable frente a 2008 (-0,8% interanual), por el sélido crecimiento de los
clientes de contrato (+7,6% interanual), que ya representan el 40,4% del parque total. Debe
sefialarse la aceleracion de la ganancia neta de clientes de contrato a lo largo del afio (15.400 en el
cuarto trimestre de 2009; 11,9% mas que en el tercer trimestre) hasta alcanzar 48,674 en 2009,
siendo la banda ancha mévil una importante palanca de este crecimiento.

El churn se ha reducido hasta el 2,6%, tanto en 2009 como en el cuarto trimestre del ano, 0,2 p.p. y
0,3 p.p. por debajo de 2008, respectivamente, reflejandose una mejora significativa en las bajas de

prepago.
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En 20009, el trafico desciende un 4,0% interanual hasta 4.672 millones de minutos (-5,8% interanual
en el cuarto trimestre). Este comportamiento se explica por el mayor nimero de clientes que
optimizan su consumo, la tendencia de sustitucion de la voz por SMS derivada de planes tarifarios
ventajosos (como “O2 Experience” y “O2 Clear” en contrato), asi como por la menor actividad de
roaming por parte de los clientes.

El ARPU de voz registra un descenso interanual del 14,1% en 2009 (-13,5% en el cuarto trimestre de
2009), fundamentalmente debido a ofertas comerciales mas ventajosas para los clientes, la
optimizacioén del gasto por parte de los clientes y la menor actividad de roaming-out.

El ARPU de datos aumenta su ritmo de crecimiento en el cuarto trimestre de 2009 (+10,9%
interanual), impulsando el crecimiento interanual de 2009 hasta el 9,1%, como resultado del
continuo crecimiento del mercado de banda ancha mavil.

Asi, el ARPU total refleja un descenso interanual del 8,3% en 2009, hasta 39,6 euros (-7,3%
interanual en el cuarto trimestre).

El importe neto de la cifra de negocios (ingresos) de 2009 desciende un 5,5% respecto a 2008 hasta
905 millones de euros (-6,0% en el cuarto trimestre). Los ingresos de servicio moévil del aiio se
reducen interanualmente un 7,4%, hasta 842 millones de euros (-8,8% en el cuarto trimestre).

El resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) aumenta un 6,5% interanual en el cuarto
trimestre, situdndose en 302 millones de euros en 2009 (+0,3% interanual), al verse mitigados los
menores ingresos por el cambio a canales de distribucién de menor coste, y por el continuo foco en
la eficiencia. EI margen OIBDA contintia presentando un sélido comportamiento interanual y
aumenta 4,0 p.p. en el cuarto trimestre hasta situarse en el 34,3%, mientras que en el conjunto del
ano alcanza el 33,4% (+1,9 p.p. interanual).

La eficiente gestion de la inversién (CapEx) de la Compania (-23,5% interanual hasta situarse en 63
millones de euros en 2009) y la evolucién anteriormente mencionada del OIBDA, permiten que el
flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) registre un crecimiento interanual del 9,2% hasta alcanzar
239 millones de euros.

TELEFONICA O2 REPUBLICA CHECA

Los resultados econémico-financieros de Telefénica O2 Republica Checa en 2009 se han visto
impactados negativamente por el complicado entorno de operaciones y por los recortes en las
tarifas de terminaciéon movil, si bien la Compania mantiene un sélido comportamiento operativo,
tanto en banda ancha fija como en el segmento de contrato mévil. En Eslovaquia, la Compania
intensifica su comportamiento comercial y obtiene unos buenos resultados econémico-financieros.

A cierre de 2009, el nimero total de accesos de Telefonica O2 Republica Checa, incluyendo a
Eslovaquia, se sitta en 8,4 millones, con un incremento interanual del 4,2%.

A diciembre de 2009, los accesos de telefonia fija alcanzan 1,8 millones (-6,5% interanual),
mostrando una mejora significativa en la pérdida neta de lineas fijas (-122.752) en comparacién con
2008 (inferior en un 30,2% a la registrada en el ejercicio anterior). En el cuarto trimestre de 2009, la
pérdida neta de lineas se sitla en 19.347.

Los accesos minoristas a Internet de banda ancha muestran un sélido crecimiento (+17,0%
interanual) y se sitlan en 683.108, tras registrar una ganancia neta de 99.410 accesos en 2009
(+33,8% interanual) y de 26.775 en el cuarto trimestre (+57,6% mas que en el tercer trimestre de
2009), como resultado de la fuerte actividad comercial en torno a las nuevas propuestas centradas
en banda ancha. El numero total de clientes de TV de pago se sitla en 137.630 a finales de
diciembre de 2009, con un incremento interanual del 20,2%.

El parque de accesos de telefonia mévil de la Republica Checa aumenta interanualmente un 3,0%
hasta alcanzar 4,9 millones a finales de 2009, impulsado por el incremento interanual del 11,7% del
parque de contrato. La ganancia neta de accesos de telefonia moévil asciende a 142.484 accesos en
2009 (frente a 21.931 en 2008), y a 21.825 lineas en el cuarto trimestre. Este comportamiento
refleja la buena evolucién de la ganancia neta de contrato a lo largo del ano, que alcanza 295.072
accesos en 2009 (+7,1% interanual) y 68.350 en el cuarto trimestre, como resultado del éxito de las
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tarifas planas “O2 Neon”, asi como por las migraciones de prepago a contrato. Al cierre de 2009, los
clientes de contrato representan el 56,9% de la base total (+4,5 p.p. mas que en 2008).

Telefénica O2 Eslovaquia continla mejorando su actividad comercial, impulsada por el éxito de
propuestas basadas en tarifas atractivas y sencillas, que se ha trasladado en unos sélidos resultados
econémico-financieros. El parque de accesos de telefonia movil se sitia en 552.853 a finales de
diciembre, con un incremento interanual del 69,9%. En el cuarto trimestre de 2009 la Compania ha
conseguido la mejor ganancia neta trimestral de su historia: 89.773 lineas (+86,9% interanual). El
parque de clientes de contrato casi se duplica en 2009 (+97,6% interanual) y alcanza 195.648
accesos, con una ganancia neta de 38.421 lineas en el trimestre (+83,7% interanual). Los clientes de
contrato representan el 35,4% del parque total a finales de 2009, aumentando su peso
interanualmente en 4,9 p.p.

El churn del negocio mévil de la Republica Checa se sitia en el 2,2% en 2009 (incremento interanual
de 0,1 p.p.), aumentando igualmente en el cuarto trimestre (+0,7 p.p. con respecto al ejercicio
anterior), como resultado principalmente del mayor churn de prepago. El churn de contrato en 2009
mejora 0,1 p.p. hasta el 1,0% (+0,2 p.p. en el cuarto trimestre).

El trafico movil total en la Republica Checa crece un 11,0% interanual hasta 8.232 millones de
minutos en 2009 (+12,7% interanual en el cuarto trimestre), impulsado por el incremento del
parque de contrato y los buenos resultados de las tarifas planas “O2 Neon”.

En 2009, el ARPU de voz decrece interanualmente un 11,6% en moneda local (-13,4% en el cuarto
trimestre en moneda local), como consecuencia de la constante optimizaciéon del consumo por
parte de los clientes y de los recortes de las tarifas de terminacién movil aplicados en 2009.

El ARPU de datos retrocede un 6,9% en 2009, y un 14,1% en el cuarto trimestre, debido al descenso
del volumen de SMS salientes, asi como a su precio dentro del paquete “O2 Home”.

En consecuencia, el ARPU movil total de la Republica Checa decrece un 10,5% interanual en moneda
local en 2009, hasta situarse en 19,3 euros (-13,6% interanual en el cuarto trimestre).

El importe neto de la cifra de negocios (ingresos) registra un descenso interanual del 7,5% en
moneda constante hasta 2.260 millones de euros en 2009 (-9,3% interanual en el cuarto trimestre).
Excluyendo el impacto del Servicio Universal® en 2008 y 2009, los ingresos descienden un 6,1%
interanual en 2009 en moneda constante, y un 7,6% interanual en el cuarto trimestre.

Los ingresos de telefonia fija de la Republica Checa descienden interanualmente un 9,3% en
moneda local hasta 1.000 millones de euros en 2009 (-10,8% interanual en moneda local en el
cuarto trimestre). Este descenso se reduce al 6,4% interanual en 2009 y al 7,0% interanual en el
cuarto trimestre, respectivamente, excluyendo el impacto del Servicio Universal®, debido tanto a la
reduccién en el nimero de accesos fijos como al menor volumen de trafico.

Los ingresos de servicio movil en la Republica Checa se reducen interanualmente un 6,3% en
moneda local hasta 1.123 millones de euros en 2009 (-8,8% interanual en el cuarto trimestre),
debido principalmente a la optimizacion del consumo, los menores ingresos por roaming y la
reduccion adicional de las tarifas de terminacion moévil. Excluyendo el impacto del recorte de las
tarifas de terminacion, los ingresos de servicio moévil se habrian reducido un 5,4% y un 3,8%
interanualmente en moneda local en el cuarto trimestre y en el conjunto del afio, respectivamente.
Por otro lado, los ingresos de Telefénica O2 Eslovaquia aumentan interanualmente un 62,3% en
2009 (+68,3% interanual en el cuarto trimestre de 2009).

El resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) desciende un 3,7% interanual en moneda
constante hasta 1.053 millones de euros en 2009 (-2,0% en el cuarto trimestre). El margen OIBDA
mejora interanualmente 1,7 p.p. y se situa en el 46,6% en 2009, con un avance interanual de 3,4 p.p.
en el cuarto trimestre de 2009 hasta situarse en el 45,3%. En términos comparables’, el OIBDA 2009
presenta un descenso interanual del 5,3%.

Impactos del Servicio Universal: 52 millones de euros en 2008 y 14 millones de euros en 2009.

7 Asumiendo tipos de cambio constante. En 2009 se excluyen 58 millones de euros procedentes de ventas de activos
inmobiliarios, el acuerdo alcanzado con T-Mobile, y el impacto del Servicio Universal. En 2008 se excluyen 46 millones de
euros procedentes de ventas de activos inmobiliarios y el impacto del Servicio Universal.
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El flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) registra un crecimiento interanual del 2,6% en 2009 en
moneda constante hasta situarse en 807 millones de euros, reflejando la menor inversién (CapEx),
que desciende un 20,2% en moneda constante, totalizando 245 millones de euros.
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TELEFONICA EUROPA
ACCESOS

Datos no auditados (Miles)

2008 2009
diciembre marzo junio | septiembre diciembre % Var Anual
Accesos Clientes Finales 44.823,5 45.356,5 46.197,4 47.182,1 47.814,9 6,7
Accesos de telefonia fija (1) 1.952,7 1.909,6 1.861,8 1.847,1 1.827,5 (6,4)
Accesos de datos e internet 1.354,5 1.463,7 1.555,4 1.656,8 1.754,7 29,5
Banda estrecha 163,4 155,4 148,7 142,6 137,3 (16,0)
Banda ancha 1.158,7 1.277,8 1.375,9 1.483,6 1.589,1 37,1
Otros (2) 32,4 30,4 30,9 30,6 28,3 (12,6)
Accesos moviles (3) 41.401,8 41.855,5 42.647,5 43.542,3 44.095,0 6,5
Prepago (4) 22.729,4 22.673,4 22.916,5 23.163,8 23.098,5 1,6
Contrato 18.672,4 19.182,1 19.731,1 20.378,6 20.996,5 12,4
TV de Pago 114,5 127,8 132,6 135,9 137,6 20,2
Accesos Mayoristas (5) 1.237,9 1.324,4 1.381,3 1.403,2 1.425,2 15,1
Total Accesos 46.061,4 46.680,9 47.578,8 48.585,3 49.240,1 6,9

(1) RTB (incluyendo TUP) x1; Acceso Bdsico RDSI x1; Acceso Primario RDSI; Accesos Digitales 2/6 x30. Incluye autoconsumo. Incluye Voz sobre IP y ADSL
Libre.

(2) Resto de circuitos minoristas que no son de banda ancha.

(3) Con efecto 31 de diciembre de 2007 y con el objetivo de homogeneizar los criterios de los indicadores operativos de las distintas operadoras méviles
del Grupo, se ha revisado la serie de accesos moviles y, por tanto, totales del Grupo, incluyéndose los accesos mdquina a mdaquina. Adicionalmente, a
efectos de homogeneizacion de criterios, la contabilizacion del parque prepago de la Republica Checa y Eslovaquia se ha modificado, pasando de 13
meses (registrados) a tres meses (activos).

(4) Los accesos de diciembre 2009 y 2008 recogen la desconexion de clientes moviles de prepago inactivos en Alemania.

(5) Incluye bucles alquilados por T. 02 Alemania.

Nota: Los Accesos moviles, Accesos de telefonia fija y Accesos de Banda ancha incluyen los clientes de MANX.

TELEFONICA EUROPA
RESULTADOS CONSOLIDADOS

Datos no auditados (Millones de euros)

enero - diciembre octubre - diciembre

2009 2008 % Var 2009 2008 % Var
Importe neto de la cifra de negocios 13.533 14.308 (5,4) 3.477 3.618 (3,9)
Trabajos para inmovilizado 213 175 21,7 56 43 28,2
Gastos por operaciones (9.856) (10.514) (6,3) (2.505) (2.616) 4,2)
Otros ingresos (gastos) netos 5 181 (97,4) 2 63 (97,1)
Resultado de enajenacién de activos 16 32 (48,6) 2 1) c.s.
Bajas de fondos de comercio y activos fijos 1) ?3) (75,0) 0 0 n.s.
Resultado operativo antes de amort. (OIBDA) 3.910 4.180 (6,4) 1.032 1.107 (6,8)
Margen OIBDA 28,9% 29,2% 0,3 p.p.) 29,7% 30,6% 0,9 p.p.)
Amortizaciones de inmovilizado (2.895) (3.035) (4,6) (707) (730) (3,1)
Resultado operativo (Ol) 1.015 1.144 (11,3) 325 377 (13,8)

Notas:

- OIBDAy Ol se presentan antes de gastos de gerenciamiento y de marca.

- 2008 recoge un impacto positivo de 174 millones euros derivado de la venta de Airwave.

- El OIBDA y el Ol recogen unos gastos de reestructuracion por importe de 44 millones de euros registrados en 2009.
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TELEFONICA EUROPA
ACCESOS POR PAIS

Datos no auditados (Miles)

2008 2009
diciembre marzo junio | septiembre diciembre % Var Anual
TELEFONICA O2 REINO UNIDO
Accesos Clientes Finales 20.615,6 20.821,0 21.125,6 21.487,9 21.890,8 6,2
Accesos de datos e internet 340,9 404,5 456,9 527,1 591,5 73,5
Banda ancha 340,9 404,5 456,9 527,1 591,5 73,5
Accesos moviles (1) 20.274,7 20.416,5 20.668,7 20.960,8 21.299,3 51
Prepago 11.862,5 11.718,0 11.657,6 11.637,4 11.740,3 (1,0)
Contrato 8.412,2 8.698,5 9.011,1 9.323,5 9.558,9 13,6
Total Accesos 20.615,6 20.821,0 21.125,6 21.487,9 21.890,8 6,2
TELEFONICA 02 ALEMANIA
Accesos Clientes Finales 14.413,3 14.737,6 15.186,1 15.672,6 15.792,5 9,6
Accesos de datos e internet 214,8 231,7 253,4 272,3 285,1 32,7
Banda ancha 214,8 2317 253,4 272,3 285,1 32,7
Accesos moviles (1) 14.198,5 14.506,0 14.932,7 15.400,3 15.507,4 9,2
Prepago (2) 7.231,5 7.420,7 7.708,1 7.959,9 7.807,0 8,0
Contrato 6.967,0 7.085,2 7.224,5 7.440,4 7.700,4 10,5
Accesos Mayoristas (3) 1.128,4 1.215,7 1.273,1 1.295,4 1.316,8 16,7
Total Accesos 15.541,7 15.953,3 16.459,2 16.968,0 17.109,3 10,1
TELEFONICA 02 IRLANDA
Accesos moviles (1) 1.727,7 1.710,6 1.716,7 1.717,5 1.714,3 (0,8)
Prepago 1.084,6 1.059,4 1.054,0 1.041,1 1.022,5 (5,7)
Contrato 643,1 651,2 662,6 676,4 691,8 7,6
Total Accesos 1.727,7 1.710,6 1.716,7 1.717,5 1.714,3 (0,8)
TELEFONICA 02 REPUBLICA CHECA
Accesos Clientes Finales 7.589,5 7.564,7 7.590,5 7.678,0 7.701,5 1,5
Accesos de telefonia fija (4) 1.893,4 1.851,0 1.803,9 1.790,0 1.770,6 (6,5)
ADSL Libre 0,0 0,0 0,0 29,8 62,1 n.s.
Voz sobre IP 0,0 0,0 0,0 14,0 16,9 n.s.
Accesos de datos e internet 779,5 803,2 818,9 829,5 848,7 8,9
Banda estrecha 163,4 155,4 148,7 142,6 137,3 (16,0)
Banda ancha 583,7 617,3 639,3 656,3 683,1 17,0
Otros (5) 32,4 30,4 30,9 30,6 28,3 (12,6)
Accesos moviles (1) 4.802,1 4.782,8 4.835,1 4.922,7 4.944,6 3,0
Prepago (6) 2.282,8 2.186,7 2.172,5 2.176,7 2.130,2 6,7)
Contrato 2.519,3 2.596,1 2.662,6 2.746,0 2.814,4 11,7
TV de Pago 114,5 127,8 132,6 135,9 137,6 20,2
Accesos Mayoristas 109,5 108,7 108,2 107,9 108,4 (1,0)
Total Accesos 7.698,9 7.673,4 7.698,7 7.785,9 7.810,0 1,4
TELEFONICA 02 ESLOVAQUIA
Accesos moviles (1) 325,3 365,2 417,0 463,1 552,9 69,9
Prepago (6) 226,3 247,6 281,2 305,9 357,2 57,8
Contrato 99,0 117,6 135,8 157,2 195,6 97,6
Total Accesos 325,3 365,2 417,0 463,1 552,9 69,9

(1) Con efecto 31 de diciembre de 2007 y con el objetivo de homogeneizar los criterios de los indicadores operativos de las distintas operadoras moviles del
Grupo, se ha revisado la serie de accesos méviles y, por tanto, totales del Grupo, incluyéndose los accesos mdquina a mdquina.

(2) Se han desconectado 450.000 accesos moviles inactivos del segmento prepago en diciembre de 2009 y mds de 240.000 en diciembre de 2008.

(3) Incluye bucles alquilados por T. 02 Al

(4) RTB (incluyendo TUP) x1; Acceso Bdsico RDSI x1; Acceso Primario RDSI; Accesos Digitales 2/6 x30. Incluye autoconsumo. Incluye Voz sobre IP y ADSL Libre.
(5) Resto de circuitos minoristas que no son de banda ancha.

(6) A efectos de homogeneizacion de criterios, la contabilizacion del parque prepago de la Repuiblica Checa y Eslovaquia se ha modificado, pasando de 13 meses
(registrados) a tres meses (activos).
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Telefonica Europa

TELEFONICA EUROPA
DATOS OPERATIVOS OPERADORAS MOVILES POR PA[S

Datos no auditados

2008 2009
4T 1T 2T 3T 4T % Var Anual M Local
TELEFONICA 02 REINO UNIDO
Trafico (millones de minutos) 12.281 12.798 13.304 13.579 14.176 15,4
ARPU (EUR) 27,1 24,2 25,3 255 24,0 (4,5)
Prepago 14,4 12,3 12,8 12,4 11,7 (12,3)
Contrato 45,1 40,6 41,6 42,0 39,1 (6,3)
ARPU de datos (EUR) 9,7 8,8 9,2 9,6 9,5 6,2
% Ingresos no-P2P SMS s/ing datos 22,0% 23,9% 26,6% 29,3% 29,4% 7,4 p.p.
TELEFONICA 02 ALEMANIA
Trafico (millones de minutos) 5.454 5.555 5.819 5.775 6.108 12,0
ARPU (EUR) 16,9 15,9 15,7 15,7 15,3 9,2)
Prepago 5,8 54 55 5,9 5,8 1,1
Contrato 28,3 26,8 26,5 26,1 25,2 (11,0)
ARPU de datos (EUR) 4,8 4,7 4,6 4,6 4,8 0,5
% Ingresos no-P2P SMS s/ing datos 31, 7% 33,5% 34,8% 37,4% 40,7% 9,0 p.p.
TELEFONICA 02 IRLANDA
Tréafico (millones de minutos) 1.250 1.158 1.170 1.166 1.177 (5,8)
ARPU (EUR) 42,6 39,3 39,8 39,9 39,5 (7,3)
Prepago 26,7 24,2 25,6 25,8 26,5 (0,9)
Contrato 69,2 64,5 62,5 62,1 58,8 (14,9)
ARPU de datos (EUR) 10,9 11,6 11,9 11,6 12,1 10,9
% Ingresos no-P2P SMS s/ing datos 32,6% 35,8% 36,4% 36,2% 38,3% 5,7 p.p.
TELEFONICA 02 REP. CHECA (1)
Tréafico (millones de minutos) 1.911 1.940 2.085 2.054 2.153 12,7
ARPU (EUR) 22,5 18,7 19,4 19,9 19,1 (13,6)
Prepago 11,5 8,0 8,6 8,7 8,7 (23,1)
Contrato 32,6 28,2 28,4 29,0 27,1 (14,9)
ARPU de datos (EUR) 515 4,7 4,7 4,9 4,6 (14,1)
% Ingresos no-P2P SMS s/ing datos 43,5% 45,5% 43,1% 45,7% 43,9% 0,4 p.p.

(1) KPIs del negocio movil de la Repuiblica Checa no incluyen Eslovaquia.

Notas:

- ARPU calculados como la media mensual del trimestre.

- Trdfico se define como minutos cursados por clientes de la Compafiia tanto de salida como de entrada. El trdfico on-net se computa una unica vez (como salida), y se
incluye el trdfico promocional. Se excluyen trdficos no asociados a los clientes moviles de la Compaiiia (roaming-in, OMVs, interconexién de roaming-in de terceros y otras
lineas de negocio). Volumen de trdfico sin redondeo.
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Telefonica Europa

TELEFONICA EUROPA
DATOS OPERATIVOS OPERADORAS MOVILES POR PAIS

Datos no auditados

enero - diciembre

2009 2008 % Var M Local
TELEFONICA 02 REINO UNIDO
Tréfico (millones de minutos) 53.856 46.585 15,6
ARPU (EUR) 24,7 29,0 (4,4)
Prepago 12,3 15,5 (11,0)
Contrato 40,8 48,6 (5,9)
ARPU de datos (EUR) 9,3 10,0 3,7
% Ingresos no-P2P SMS s/ing datos 27,4% 19,8% 7,5p.p.
TELEFONICA 02 ALEMANIA
Tréafico (millones de minutos) 23.257 22.313 4,2
ARPU (EUR) 15,6 17,4 9,9)
Prepago 57 59 4,4)
Contrato 26,1 29,0 (10,0)
ARPU de datos (EUR) 4,7 4,8 (2,9)
% Ingresos no-P2P SMS s/ing datos 36,7% 29,2% 7,6 p.p.
TELEFONICA 02 IRLANDA
Tréafico (millones de minutos) 4.672 4.867 (4,0)
ARPU (EUR) 39,6 43,2 (8,3)
Prepago 25,5 27,0 5,7)
Contrato 62,0 72,5 (14,6)
ARPU de datos (EUR) 11,8 10,8 9,1
% Ingresos no-P2P SMS s/ing datos 36,7% 31,1% 5,6 p.p.
TELEFONICA 02 REP. CHECA (1)
Tréafico (millones de minutos) 8.232 7.420 11,0
ARPU (EUR) 19,3 22,8 (10,5)
Prepago 8,5 11,4 (21,9)
Contrato 28,2 33,5 (12,0)
ARPU de datos (EUR) 4,7 54 (6,9)
% Ingresos no-P2P SMS s/ing datos 44,6% 43,0% 1,6 p.p.

(1) KPIs del negocio celular de la Repuiblica Checa no incluyen Eslovaquia.

- ARPU calculado como la media mensual del periodo enero-diciembre.

-Trdfico se define como minutos cursados por clientes de la Compania tanto de salida como de entrada. EI
trdfico on-net se computa una tnica vez (como salida), y se incluye el trdfico promocional. Se excluyen
trdficos no asociados a los clientes méviles de la Compafiia (roaming-in, OMVs, interconexion de terceros y
otras lineas de negocio). Volumen de trdfico sin redondeo.
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Telefonica Europa

TELEFONICA EUROPA
DATOS FINANCIEROS SELECCIONADOS

Datos no auditados (Millones de euros)

enero - diciembre octubre-diciembre

2009 2008 % Var |% Var M Local 2009 2008 % Var |% Var M Local
TELEFONICA O2 REINO UNIDO
Importe neto de la cifra de negocios 6.512 7.052 (7,7) 3,5 1.642 1.755 (6,5) 12
OIBDA 1.680 1.839 8,7) 2,3 461 479 3,8) 4,2
Margen OIBDA 25,8% 26,1% (0,3 p.p.) 28,1% 27,3% 0,8 p.p.
CapEx 602 717 (16,1) (6,0) 177 198 (10,7) (3,1)
OpCF (OIBDA-CapEx) 1.078 1.122 (3,9 7.7 284 281 1,1 9,2
TELEFONICA O2 ALEMANIA
Importe neto de la cifra de negocios 3.746 3.595 4,2 4,2 998 931 7,2 7,2
OIBDA 918 770 19,3 19,3 252 237 6,1 6,1
Margen OIBDA 24,5% 21,4% 3,1p.p. 25,2% 25,5% (0,3 p.p.)
CapEx 796 924 (13,8) (13,8) 250 304 (17,9) 17,9)
OpCF (OIBDA-CapEXx) 122 (154) c.s. c.s. 2 (67) c.s. c.s.
TELEFONICA O2 IRLANDA
Importe neto de la cifra de negocios 905 957 (5,5) (5,5) 228 243 (6,0) (6,0)
OIBDA 302 301 0,3 0,3 78 74 6,5 6,5
Margen OIBDA 33,4% 31,5% 1,9 p.p. 34,3% 30,3% 4,0p.p.
CapEx 63 83 (23,5) (23,5) 25 29 (14,0 (14,0)
OpCF (OIBDA-CapEx) 239 219 9,2 9,2 53 44 20,0 20,0
TELEFONICA O2 REP. CHECA @
Importe neto de la cifra de negocios 2.260 2.581 (12,4) n.c. 579 651 (11,1) n.c.
OIBDA 1.053 1.159 9,2) n.c. 262 273 3,9) n.c.
Margen OIBDA 46,6% 44,9% 1,7 p.p. 45,3% 41,9% 3,4p.p.
CapEx 245 324 (24,2) n.c. 75 157 (52,2) n.c.
OpCF (OIBDA-CapEx) 807 835 (3.3) n.c. 187 116 61,2 n.c.

Nota: OIBDA antes de gastos de gerenciamiento y de marca.
(1) Incluye Eslovaquia.
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RESULTADOS POR UNIDADES DE NEGOCIO

Otras Sociedades

Grupo Atento

Conforme a lo establecido por las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF), ha de
considerarse la economia venezolana como hiperinflacionaria en el ejercicio 2009, lo que implica
que los resultados econdmico-financieros del Grupo Atento se encuentran afectados por la
consideracion de Venezuela como pais hiperinflacionario.

A efectos comparativos y con el objetivo de facilitar la interpretacion de las variaciones interanuales
contra el ejercicio 2008, las variaciones en moneda constante de las partidas afectadas por el ajuste
por hiperinflacién, asi como del resto de indicadores financieros y operativos se reportan
excluyendo el impacto de dicho ajuste.

En un entorno econémico y de operaciones dificil, el Grupo Atento ha mostrado unos sélidos
resultados econdmico-financieros durante el ejercicio 2009.

El importe neto de la cifra de negocios (ingresos) del Grupo Atento asciende a 1.321 millones de
euros a cierre de ejercicio, con un crecimiento interanual del 1,6% (+5,1% en términos organicos")
tras registrar en el cuarto trimestre un avance del 6,6% interanual. Esta evolucién viene explicada
fundamentalmente por la mayor actividad de los principales clientes, especialmente del sector
financiero en Brasil y México.

La diversificacion de la cartera de clientes continta en linea con el 2008, cerrando el afo con un 53%
de los ingresos generados por clientes multisector (externos al Grupo Telefénica), procediendo
principalmente del sector de telecomunicaciones y financiero en México, Brasil, Espafia y Venezuela.

En cuanto a la distribucion geografica de los ingresos, Brasil es el pais que mas aporta a los ingresos
totales del Grupo Atento, representando un 50% (46% a cierre del 2008), seguido por Espafia con un
15% (disminuye desde el 17% del mismo periodo del afio anterior por los efectos de la coyuntura
econdémica actual y la salida de BBVA) y México con un 12%, sin cambios respecto a 2008. Los
ingresos deslocalizados del Grupo Atento suponen un 8% del total de sus ingresos (7% en 2008),
fundamentalmente desde Espafa hacia Latinoamerica y Marruecos, asi como desde México a
Centroamérica.

El resultado operativo antes de amortizaciones (OIBDA) del Grupo Atento alcanza 154 millones de
euros a cierre del ejercicio 2009, un 17,4% inferior al de 2008 (-14,6% en términos organicos?), si
bien en el cuarto trimestre registra un crecimiento interanual del 1,9%. La evolucién en el conjunto
del ano esta motivada fundamentalmente por una mayor presién en precios derivada de la
coyuntura econémica actual, el incremento en los costes laborales por cambios regulatorios y
laborales en varios paises de Latinoamérica, asi como por unos mayores costes de ocupacion y
mantenimiento de nuestros centros de atencion, principalmente en Brasil.

El margen OIBDA en 2009 se sitia en 11,6%, 2,7 p.p. inferior con respecto al afio anterior, si bien en
el cuarto trimestre, el margen registra un mejor comportamiento interanual (-0,7 p.p.) hasta
alcanzar el 14,9%.

La inversion (CapEx) del ejercicio 2009 totaliza 52 millones de euros, lo que supone un descenso del

7,5% interanual y una caida del 3,4% en términos organicos®, fundamentalmente por las menores
inversiones llevadas a cabo en Chile, Colombia y Espana.

* Asumiendo tipos de cambio constantes y excluyendo el impacto del ajuste por hiperinflacién en Venezuela.
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RESULTADOS POR UNIDADES DE NEGOCIO

Otras Sociedades

El flujo de caja operativo (OIBDA-CapEx) se sitiia en 102 millones de euros en 2009 (-21,7% frente a
2008; -19,4% en términos organicos®).

A cierre del afo 2009, el Grupo Atento cuenta con 66.736 posiciones construidas, un 10% mas que a
31 de diciembre de 2008.

> Asumiendo tipos de cambio constantes y excluyendo el impacto del ajuste por hiperinflacién en Venezuela.
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RESULTADOS POR UNIDADES DE NEGOCIO

Otras Sociedades

GRUPO ATENTO
RESULTADOS CONSOLIDADOS

Datos no auditados (Millones de euros)

2009 2008 ’ % Var 2009 2008 ‘ % Var
Importe neto de la cifra de negocios 1.321 1.301 1,6 351 329 6,6
Trabajos para inmovilizado - - - - - -
Gastos por operaciones (1.167) (1.117) 4,5 (299) (279) 7,2
Otros ingresos (gastos) netos (0) 2 c.s. 0 1 (82,9)
Resultado de enajenacién de activos 0 (0) C.S. 0 (0) C.S.
Resultado operativo antes de amort. (OIBDA) 154 186 (17,4) 52 51 1,9
Margen OIBDA 11,6% 14,3% (2,7 p.p.) 14,9% 15,6% (0,7 p.p.)
Amortizaciones de inmovilizado (32) (33) (1,0) (6) (8) (32,5)
Resultado operativo (Ol) 122 154 (20,9) 47 43 8,5

Nota: Datos 2009 impactados por el ajuste por hiperinflacién en Venezuela.
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ANEXOS

Participaciones mas significativas del Grupo
Telefénica, detallado por unidades de negocio

TELEFONICA ESPANA

TELEFONICA EUROPA

% Part
Telef6nica O2 Reino Unido 100,00
Telefénica O2 Alemania (1) 100,00
Telef6nica O2 Irlanda 100,00
Manx 100,00
Be 100,00
Group 3G (Alemania) (2) 100,00
Telefonica O2 Republica Checa (1) 69,41
Telefénica O2 Eslovaquia (3) 100,00

% Part
Telefénica de Espafia (1) 100,00
Telefonica Moviles Espafia (1) 100,00
Telyco 100,00
Telefénica Telecomunic. Publicas 100,00
T. Soluciones de Informatica y
Comunicaciones de Espafia 100,00
Iberbanda 58,94
(1) Sociedad participada a través de Telefénica S.A..
TELEFONICA LATINOAMERICA

% Part

Telesp (1) 87,95
Telefénica del Pert (2) 98,34
Telefénica de Argentina 100,00
TLD Puerto Rico 98,00
Telefénica Chile (3) 97,89
Telefénica Telecom 52,03
Telefénica USA 100,00
T. Intern. Wholesale Serv. (TIWS) (4) 100,00
Brasilcel (5)(6) 50,00
T. Mdviles Argentina 100,00
T. Méviles Perd 100,00
T. Méviles México (6) 100,00
Telefonica Moéviles Chile 100,00
T. Méviles El Salvador 99,08
T. Moviles Guatemala 99,98
Telcel (Venezuela) 100,00
T. Méviles Colombia 100,00
Otecel (Ecuador) 100,00
T. Moviles Panama 100,00
T. Méviles Uruguay 100,00
Telefonia Celular Nicaragua 100,00
T. Méviles Soluciones y Aplicac. (Chile) (6) 100,00

(1) Sociedad participada a través de Telefonica S.A..
(2) Sociedad participada a través de Telefonica 02 Alemania.
(3) Sociedad participada por Telefénica O2 Reptblica Checa.

OTRAS PARTICIPACIONES

% Part
3G Mobile AG (Suiza) 100.00
Grupo Atento (1) 100.00
Telefénica de Contenidos (Espafia) (1) 100.00
Mobipay Internacional (1) 50.00
Telco SpA (ltalia) (2) 46.18
IPSE 2000 (ltalia) (3) 39.92
Mobipay Espafia (3) 16.63
Lycos Europe 32.10
Hispasat 13.23
Portugal Telecom (4) 9.86
China Unicom (Hong Kong) Limited (CHINA) 8.37
ZON Multimedia (5) 5.40
BBVA (1) 0.98
Amper (1) 6.10

(1) Participacion efectiva 88,01%.
(2) Latin American Cellular Holdings, B.V. posee el 48,28%, Telefonica
Internacional, S.A. posee el 49,9% y Telefénica S.A. posee el 0,16%.

(3) Telefénica Internacional de Chile, S.A. posee el 44,89% e Inversiones
Telefonica Internacional Holding Ltda. posee el 53%.

(4) Telefénica, S.A. posee el 92,51% y Telefénica DataCorp el 7,49%.

(5) Joint Venture que consolida por el método de integracion global la
filial Vivo, S.A. a través de una participacion en Vivo Participacoes, S.A.
(59,42%).

(6) Sociedad participada a través de Telefonica S.A..

(1) Sociedad participada a través de Telefonica S.A..

(2) Telefénica posee una participacion indirecta en el capital ordinario
(con derecho a voto) de Telecom lItalia a través de Telco de,
aproximadamente, un 10,49%. Si computdramos las acciones de ahorro
(azioni di risparmio), que no confieren derechos politicos, la participacion
indirecta de Telefonica sobre Telecom Italia seria de un 7,21%.

(3) Sociedades participadas directa o indirectamente por Telefénica
Moviles Espania.

(4) Porcentaje efectivo del Grupo Telefonica. Sin considerar los intereses
minoritarios, el porcentaje de participacion del Grupo Telefénica seria del
10%.

(5) Porcentaje efectivo del Grupo Telefonica. Sin considerar los intereses
minoritarios, el porcentaje de participacion del Grupo Telefénica seria del
5,46%.

Nota: el 21 de octubre de 2009 Telefénica y China Unicom acordaron un
intercambio accionarial por el que Telefonica ha aumentado su
participacion en China Unicom hasta el 8,06% desde el 5,38%.
Posteriormente, tras una reduccion de capital realizada por China
Unicom, el Grupo Telefénica ha alcanzado una participacion equivalente
al 8,37%.
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ANEXOS

Hechos Significativos

El 16 de febrero de 2010, y una vez obtenidas las autorizaciones regulatorias pertinentes,
Telefénica, a través de su filial Telefénica Deutschland GmbH, ha consumado la adquisicién del
operador de telecomunicaciones aleman HanseNet Telekommunikation GmbH por un valor de los
activos (firm value) de 912 millones de euros.

El 28 de diciembre de 2009, de conformidad con el acuerdo adoptado por la Junta General
Ordinaria de Accionistas de de Telefonica, S.A. celebrada el 23 de junio de 2009, el Consejo de
Administracion acordd ejecutar la reduccion del capital social de la Compania mediante
amortizacion de acciones propias.

En consecuencia, han quedado amortizadas 141.000.000 acciones propias de Telefénica, S.A. y se
ha reducido el capital social de la Compania en la suma de 141.000.000 euros; dando nueva
redaccion al articulo 5° de los Estatutos Sociales, relativo al capital social, el cual ha quedado
cifrado en 4.563.996.485 euros, integrado por igual nimero de acciones ordinarias de una Unica
serie y de un valor nominal de un (1) euro cada una de ellas, totalmente desembolsado.

El Grupo Telefénica, a través de su filial 2100% Telefénica Europe, adquiri6 el 23 de diciembre el
100% de la sociedad JAJAH, compania innovadora lider de comunicaciones, por un importe de 145
millones de euros.

El 3 de diciembre de 2009, la Comisién Nacional de Valores de la Republica Argentina (“CNV”)
aprob6 la Declaracion Unilateral de Voluntad de Adquisicion formulada por Telefénica S.A. el
pasado 23 de junio de 2009 respecto de las acciones de Telefénica de Argentina, S.A (“TASA”) que
se encuentran en poder de accionistas minoritarios.

La transaccion se dirigié a cada una de las 126.001.784 acciones de TASA que Telefénica no
poseia, directa ni indirectamente, y que representaban el 1,8% del capital de dicha compania. El
precio fijado para cada una de las acciones fue de un (1,00) peso argentino, constituyendo una
inversion total de aproximadamente 23 millones de euros.

El 25 de noviembre de 2009, Telefénica, S.A. subscribi6 un acuerdo con Promotora de
Informaciones, S.A. (“PRISA”) y Sogecable, S.A. para la adquisicion de un 21% de la compaiia que
aglutina el negocio de television de pago del Grupo PRISA (DIGITAL +), por un valor de los activos
(firm value) de 2.350 millones de euros. La inversion total para Telefonica, S.A., una vez deducida
la deuda neta, se estima en aproximadamente 495 millones de euros, de los que 230 millones
aproximadamente fueron satisfechos mediante el contrato de préstamo subordinado existente
entre Telefénica de Contenidos, S.A.U. (como acreedora) y Sogecable, S.A. (como deudora). Esta
adquisicidon queda condicionada, entre otras circunstancias, a la obtencién de las autorizaciones
regulatorias pertinentes. Adicionalmente, el 29 de enero de 2010, Telefénica y Prisa subscribieron
un nuevo acuerdo por el que se elevo el porcentaje a adquirir por Telefénica del 21% al 22%.

Asimismo, ambas companias han suscrito un acuerdo de accionistas que regula los principios de

gestion de esta compania tras la toma de participaciéon de Telefénica, en el que se prevé el
derecho para Telefénica a nombrar dos miembros del Consejo de Administracion.
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ANEXOS

Cambios en el Perimetro

En el transcurso del ejercicio 2009 se han producido las siguientes variaciones en el perimetro de
consolidacién:

El 21 de octubre de 2009 Telefénica, S.A. (“Telefonica”) y China Unicom (Hong Kong) Limited
(“China Unicom”) consumaron el acuerdo de intercambio accionarial por el cual Telefénica ha
suscrito, a través de su filial 100% Telefénica Internacional, S.A.U. 693.912.264 nuevas acciones
emitidas por China Unicom, mediante la aportacién no dineraria a China Unicom de 40.730.735
acciones de Telefénica. Esto ha supuesto una inversion aproximada de 1.000 millones de ddlares
estadounidenses en acciones ordinarias de la otra parte. Tras esta adquisicion el grupo Telefénica
ha incrementado su porcentaje de participacion del 5,38% hasta el 8,06% del capital con derecho
a voto y obtuvo el derecho al nombramiento de un miembro de su Consejo de Administracion.

El 5 de noviembre se materializ6 el acuerdo de recompra de acciones de uno de los accionistas de
referencia de China Unicom, SK Telecom Co., Ltd. ("SKT”). Tras esta compra y la amortizacion de
estas acciones, considerando el capital social de China Unicom, el Grupo Telefénica alcanzé el
8,37% de participacion del capital social de China Unicom. La sociedad se ha incorporado al
perimetro de consolidacion del Grupo Telefénica por el método de puesta en equivalencia.

Telefénica Méviles Espana, S.A., filial 100% de Telefénica, S.A. ha vendido la participacién del
32,18% que poseia en la sociedad marroqui Medi Telecom, S.A. (Méditel) junto con los préstamos
de accionistas pendientes por un importe de 400 millones de euros al resto de los socios locales
de Méditel. La sociedad, que se incorporaba por el procedimiento de puesta en equivalencia, ha
causado baja del perimetro de consolidacion.

Tras la salida de la sociedad Sintonia, S.A. del accionariado de la sociedad Telco S.p.A. (Telco),
sociedad italiana que participa en el accionariado de la operadora de telecomunicaciones
Telecom Italia S.p.A. en un 22,45%, Telefénica, S.A. increment6 su participacion en el capital de
Telco desde el 42,3% hasta el 46,18%. La sociedad continta integrandose en los estados
financieros del Grupo Telefénica por el método de puesta en equivalencia.
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AVISO LEGAL

El presente documento contiene manifestaciones de futuro sobre intenciones, expectativas o
previsiones sobre la Compania. Estas manifestaciones incluyen proyecciones y estimaciones
financieras con presunciones subyacentes, declaraciones relativas a planes, objetivos, y
expectativas que se refieren a diversos aspectos, entre otros, a la base de clientes y a su evolucién,
al crecimiento de las distintas lineas de negocio y al del negocio global, a la cuota de mercado, a los
resultados de la Compania y a otros aspectos relativos a la actividad y situacién de la misma.

Las manifestaciones de futuro o previsiones contenidas en este documento pueden ser
identificadas, en determinados casos, por la utilizacion de palabras como «expectativa»,
«anticipacion», «propdsito», «creencia» o de un lenguaje similar, o de su correspondiente forma
negativa, o por la propia naturaleza de prediccion que tienen las cuestiones referidas a estrategias,
planes o intenciones.

Estas manifestaciones de futuro o previsiones no constituyen, por su propia naturaleza, garantias
de un futuro cumplimiento, encontrandose condicionadas por riesgos, incertidumbres y otros
factores relevantes, que podrian determinar que los desarrollos y resultados finales difieran
materialmente de los puestos de manifiesto en estas intenciones, expectativas o previsiones. Entre
tales riesgos e incertidumbres estan aquellos identificados en los documentos con informacién mas
completa registrados por Telefénica ante los diferentes organismos supervisores de los mercados
de valores en los que cotiza su accion y, en particular, ante la Comision Nacional del Mercado de
Valores.

Lo expuesto en esta declaracion debe ser tenido en cuenta por todas aquellas personas o entidades
que puedan tener que adoptar decisiones o elaborar o difundir opiniones relativas a valores
emitidos por la Compania y, en particular, por los analistas e inversores que consulten el presente
documento. Salvo en la medida en que lo requiera la ley aplicable, Telefénica no se obliga a
informar publicamente del resultado de cualquier revision que pudiera realizar de estas
manifestaciones para adaptarlas a hechos o circunstancias posteriores a esta presentacion,
incluidos, entre otros, cambios en el negocio de la Compania, en su estrategia de desarrollo de
negocio o cualquier otra posible circunstancia sobrevenida.

Ni este informe ni nada de lo aqui contenido puede interpretarse como una oferta de compra, venta
o canje, o una solicitud de una oferta de compra, venta o canje de valores, o una recomendacion o
asesoramiento sobre ningun valor.

Por ultimo, este documento puede contener informacién resumida o informacién no auditada. En
este sentido, la informacién contenida en el mismo esta sujeta a, y debe leerse junto con toda la
informacioén publica disponible, incluyendo, en su caso, otros documentos emitidos por la Compania
que contengan informacién mas completa.

Para mas informacion, por favor contacten con:

Relaciones con Inversores
Distrito C

Ronda de la Comunicacion s/n
28050 Madrid (Espafia)

Teléfono: +34 91 482 87 00
Fax: +34 91 482 8599

Email:

Maria Garcia-Legaz (maria.garcialegaz@telefonica.es)
Isabel Beltran (i.beltran@telefonica.es)

Pablo Eguirdn (pablo.eguiron@telefonica.es)

ir@telefonica.es
www.telefonica.es/accionistaseinversores
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